
PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 2020

A. INFORMACIÓN GENERAL DE LA ENTIDAD

Nombre Ministerio de Salud y Protección Social

Dirección Cra 13 N° 32-76

Teléfono (1) 3305000

Página web www.minsalud.gov.co

Misión y visión

Dirigir el sistema de salud y protección social en salud, a través de políticas de promoción de la salud, la prevención, el tratamiento y la 

rehabilitación de la enfermedad y el aseguramiento, así como la coordinación intersectorial para el desarrollo de políticas sobre los determinantes 

en salud; bajo los principios de eficiencia, universalidad, solidaridad, equidad, sostenibilidad y calidad, con el fin de contribuir al mejoramiento de 

la salud de los habitantes de Colombia. 

Visión: En el 2021, ser ampliamente reconocida como la entidad rectora en el establecimiento de políticas que respondan adecuadamente a las 

necesidades y expectativas de los ciudadanos en materia de salud y protección social en salud, mediante procesos transparentes, armónicos y 

participativos.

El Ministerio reconoce, valora y desarrolla el talento humano, la gestión del conocimiento y los recursos, para que el país cuente con políticas 

públicas orientadas al goce efectivo del derecho a la salud y protección social en salud.

Perspectiva estratégica

El Ministerio de Salud y Protección Social tiene como objetivos, dentro del marco de sus competencias, formular, adoptar, dirigir, coordinar, 

ejecutar y evaluar la política pública en materia de salud, salud pública y promoción social en salud, y participar en la formulación de las políticas 

en materia de pensiones, beneficios económicos periódicos y riesgos profesionales, lo cual se desarrollará a través de la institucionalidad que 

comprende el sector administrativo.

El Ministerio de Salud y Protección Social dirige, orienta, coordina y evalúa el Sistema General de Seguridad Social en Salud y el Sistema General 

de Riesgos Profesionales, en lo de su competencia, adicionalmente formula, establece y define los lineamientos relacionados con los sistemas de 

información de la Protección Social. 

El Ministerio de Salud y Protección Social no tiene sedes fuera de la Ciudad de Bogotá, por lo que todos sus procesos de adquisiciones se realizan 

en esta Ciudad. 

El presupuesto total de la entidad para 2020 asciende a $ 30.606.514.960.298

Es preciso aclarar que igualmente el Ministerio ejecutará recursos provenientes del Sistema General de Regalías los cuales no hacen parte del 

Presupuesto General de la Nación ni del Sistema General de Participaciones según lo establecido en la Ley 1530 de 2012 y fueron incorporados por 

este Ministerio en un Presupuesto Especial de Recursos del Sistema General de Regalías, de acuerdo con lo anterior, los recursos de regalías no se 

suman en el acápite correspondiente al valor total del Plan, aunque si se programan conforme a las disposiciones legales vigentes en la materia.

Información de contacto

Margarita Maria Gil Garzón

Subdirectora Administrativa

Tél. 3305000 Ext. 6080

Valor total del PAA  $                                                                                                                                                                                                                                 941.449.120.375 

Límite de contratación menor 

cuantía  $                                                                                                                                                                                                                                        877.803.000 

Límite de contratación 

mínima cuantía  $                                                                                                                                                                                                                                           87.780.300 
Fecha de última actualización 

del PAA 07/09/2020

SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Fecha:  7 de Septiembre de 2020

El principal objetivo del Plan Anual de Adquisiciones es 

permitir que la entidad estatal aumente la probabilidad de 

lograr mejores condiciones de competencia a través de la 

participación de un mayor número de operadores 

económicos interesados en los procesos de selección que 

se van a adelantar durante el año fiscal, y que el Estado 

cuente con información suficiente para realizar compras 

coordinadas. 

El Plan Anual de Adquisiciones es un documento de 

naturaleza informativa y las adquisiciones incluidas en el 

mismo pueden ser canceladas, revisadas o modificadas. 

Esta información no representa compromiso u obligación 

alguna por parte de la entidad estatal ni la compromete a 

adquirir los bienes, obras y servicios en él señalados. 



B. ADQUISICIONES PLANEADAS

Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 1 80101604

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

acompañamiento técnico y la gestión requerida por las entidades 

beneficiarias durante el ciclo de los proyectos de inversión financiados 

con recursos del sistema general de regalías hasta las sesiones del 

respectivo órgano colegiado de administración y decisión.

Enero 285 Días Contratación directa Regalías $ 90.315.645 $ 90.315.645 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 2 80101604

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en la emisión 

de los pronunciamientos técnicos durante las diferentes etapas del 

ciclo de los proyectos de inversión financiados con recursos del 

Sistema General de Regalías, especialmente en el fortalecimiento de 

la prestación de servicios de salud.

Enero 285 Días Contratación directa Regalías $ 75.895.500 $ 75.895.500 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 3 80101604

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en la emisión 

de los pronunciamientos técnicos durante las diferentes etapas del 

ciclo de los proyectos de inversión financiados con recursos del 

sistema general de regalías especialmente en la revisión de proyectos 

relacionados con infraestructura del sector salud.

Febrero 8 Meses Contratación directa Regalías $ 57.680.000 $ 57.680.000 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 4 80101604

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en la emisión 

de los pronunciamientos técnicos durante las diferentes etapas del 

ciclo de los proyectos de inversión financiados con recursos del 

Sistema General de Regalías, especialmente en la revisión de los 

componentes eléctricos con énfasis en los proyectos relacionados con 

infraestructura del sector salud.

Febrero 8 Meses Contratación directa Regalías $ 68.639.200 $ 68.639.200 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 5 80101604

Brindar apoyo jurídico al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

acompañamiento requerido por las entidades beneficiarias durante el 

ciclo de los proyectos de inversión financiados con recursos del 

sistema general de regalías hasta las sesiones del respectivo órgano 

colegiado de administración y decisión.

Febrero 8 Meses Contratación directa Regalías $ 70.125.000 $ 70.125.000 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 6 80101604

Brindar apoyo técnico al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

revisión de las diferentes etapas de los proyectos de inversión 

financiados con recursos del Sistema General de Regalías, con énfasis 

en el sector salud y protección social.

Febrero 8 Meses Contratación directa Regalías $ 58.400.000 $ 58.400.000 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 7 80101604

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en la emisión 

de conceptos técnicos durante las diferentes etapas del ciclo de los 

proyectos de inversión financiados con recursos del Sistema General 

de Regalías, especialmente en lo relacionado con epidemiologia y 

demografía y el fortalecimiento de los laboratorios de salud pública.

Junio 131 Días Contratación directa Regalías $ 34.885.300 $ 34.885.300 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 8 80101604

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

asistencia técnica y emisión de los pronunciamientos técnicos de los 

proyectos de inversión financiados con recursos del Sistema General 

de Regalías, especialmente en lo relacionado con los programas o 

estrategias de Promoción de la Salud y Prevención de la Enfermedad.

Junio 131 Días Contratación directa Regalías $ 34.885.300 $ 34.885.300 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Despacho del Ministro de 

Salud y Protección Social
1000 9 80101604

Brindar apoyo jurídico al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

acompañamiento requerido por las entidades beneficiarias durante el 

ciclo de los proyectos de inversión financiados con recursos del 

sistema general de regalías hasta las sesiones del respectivo órgano 

colegiado de administración y decisión.

Junio 131 Días Contratación directa Regalías $ 26.300.433 $ 26.300.433 No N/A

German Escobar Morales

Asesor Despacho Ministro

Tel: 3305000 ext. 2323

gescobar@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 1 83121703

Prestar el servicio de monitoreo diario de noticias que sobre salud y 

protección social se publiquen y emitan en los diferentes medios de 

comunicación.

Noviembre 12 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.222.948 $ 3.018.579 Sí N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 2 82101801

Prestar los servicios de produccion, realización y emisión de piezas de 

comunicación audiovisual sobre temas estratégicos del Ministerio de 

salud y Protección Social.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 270.000.000 $ 270.000.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Página 1 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Comunicaciones 1020 3

82101800;821

01801;821016

01;82101602;

82101603;801

41507;821019

01;82101902;

82101903;821

01904;821019

05;82101501;

82101502;821

01503;821015

04

Planificar y divulgar en medios de comunicación las estrategias de 

comunicación del Minsiterio a proposito del interés público en salud y 

protección social

Agosto 4 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.900.000.000 $ 3.900.000.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 6 80101505

Proporcionar servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social en el desarrollo y ejecución de los procesos de 

comunicación interna.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 7 80101505

Apoyar la generación de estrategias en materia de comunicaciones 

para desarrollar actividades de divulgación del Viceministerio de 

Protección Social.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 8 80161507
Prestar los servicios de apoyo mediante el cubrimiento fotográfico de 

las actividades del Ministerio de Salud y Protección Social.
Octubre 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 9 80101505

Apoyar la generación de estrategias en materia de comunicaciones 

para desarrollar actividades de divulgación en salud pública y 

prestación de servicios a cargo del Ministerio

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 10 80101505

Prestar servicios profesionales apoyando el cubrimiento periodístico y 

la publicación de información de interés general en la página Web del 

Ministerio.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 11 80101505
Prestar los servicios profesionales de redacción y edición de 

contenidos periodísticos producidos por el Grupo de Comunicaciones.
Octubre 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 12 80101505

Prestar el servicio profesional de apoyo en el desarrollo y ejecución de 

los procesos de comunicación interna, así como en la planeación y 

organización de eventos del ente ministerial.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 13 80101505

Prestar los servicios de apoyo en la creación, diseño y 

conceptualización de piezas audiovisuales requeridas por el 

Ministerio de Salud y Protección Social.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 21 55101504

Suscripción y entrega de ejemplares diarios del periódico EL 

ESPECTADOR para uso de los despachos del Ministerio, Viceministros, 

Secretaría General y Grupo de Comunicaciones en las instalaciones 

del Ministerio de Salud y Protección Social

Octubre 24 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.135.000 $ 4.135.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 22 55101504

Suscripción y entrega de ejemplares diarios del periódico EL TIEMPO y 

PORTAFOLIO para uso de los despachos del Ministerio, Viceministros, 

Secretaría General y Grupo de Comunicaciones en las instalaciones 

del Ministerio de Salud y Protección Social.

Octubre 18 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.729.800 $ 3.729.800 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 23 55101504

Suscripción y entrega de ejemplares diarios del periódico LA 

REPÚBLICA para uso del despacho del Ministerio y Grupo de 

Comunicaciones en las instalaciones del Ministerio de Salud y 

Protección Social

Octubre 24 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.090.000 $ 1.090.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 24 55101504

Suscripción y entrega de ejemplares diarios de la revista SEMANA y de 

la revista DINERO para uso del despacho del Ministerio y Grupo de 

Comunicaciones en las instalaciones del Ministerio de Salud y 

Protección Social

Octubre 24 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.790.000 $ 1.790.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 25 80101505

Prestar apoyo profesional en la producción de piezas audiovisuales 

para optimizar las campañas de promoción de la salud y prevención 

de la enfermedad y protección social de los colombianos en el marco 

de la emergencia sanitaria por la endemia COVID 19.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.828.000 $ 44.828.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 26 80101505

Apoyar la generación de estrategias en materia de comunicaciones 

para desarrollar actividades de divulgación en salud pública y 

prestación de servicios a cargo del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.800.000 $ 32.800.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Página 2 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Comunicaciones 1020 29
82121503;821

21506
Prestar servicios de impresión y distribución de carnés de vacunación Septiembre 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.000.000 $ 87.000.000 No N/A

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 30 80101505

Prestar servicios profesionales para apoyar la planeación, ejecución 

precontractual y seguimiento a los recursos del proyecto de inversión 

y la estratégia de comunicaciones del MSPS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.000.000 $ 6.500.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 31 80161507

Brindar apoyo de post producción con enfoque conceptual, 

graficación y edición a las estrategias de comunicación que se 

generen de acuerdo a las politicas públicas del Ministerio de Salud y 

Protección Social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 6.000.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 32 80101505
Apoyar al Grupo de Comunicaciones en la implementación de 

estrategias para la gestión de la comunicación interna del Ministerio.
Octubre 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.823.500 $ 5.068.625 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 33 80101505

Prestar servicios profesionales para apoyar las actividades en tema de 

comunicaciones del Ministerio para el fortalecimiento de estrategias 

comunicacionales y contenidos en agenda de medios.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 6.000.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 34 80101505

Apoyar la generación de estrategias en materia de comunicaciones 

para desarrollar actividades de divulgación en salud pública y 

prestación de servicios a cargo del Ministerio

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.400.000 $ 8.200.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 35 80161507
Prestar servicios de apoyo fotográfico para la implementación de la 

estrategia de comunicaciones del MSPS.
Octubre 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.228.000 $ 2.769.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 36 80101505

Apoyar la estrategia de comunicaciones en la publicación de noticias 

de interés en temas relacionados a salud y protección social y 

contenidos noticiosos en el portal web del MSPS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.470.380 $ 3.455.865 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 37 80161507

Prestar servicio profesional en las estrategias de la comunicación 

audiovisual en la producción y postproducción de piezas audiovisuales 

para fortalecer la visibilidad de las campañas, promoción de la salud y 

prevención y protección social de los colombianos.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.848.000 $ 6.404.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 38 80101505

Prestar los servicios de comunicación especializada en salud para la 

generación de contenidos y las estrategias de divulgación para 

informar a la comunidad los hechos relevantes del Ministerio de Salud 

y Protección Social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.400.000 $ 8.200.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 39 80101505

Prestar servicios profesionales para la creación y producción de 

contenidos y campañas de comunicación interna, incluyendo la 

organización de eventos relacionados con el estratégia de 

comunicaciones del MSPS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 7.000.000 Sí Solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 40 80101505

Prestar servicios de apoyo en la dirección, conceptualización y 

producción de contenidos audiovisuales para la difusión de mensajes 

de comunicación para el Ministerio de Salud y Proteccion Social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.868.000 $ 7.989.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 41 82141504

Prestar apoyo en el desarrollo gráfico y visual de las estrategias de 

comunicación interna y externa del Ministerio de Salud y Protección 

Social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.436.000 $ 6.953.000 Sí Solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 42 80101505

Prestar servicos de apoyo en las acciones relacionadas con la gestión 

documental y demás necesarias para la implementación de la 

estrategia de comunicaciones del MSPS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.390.980 $ 2.865.915 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 43 82141504

Prestar servicios de apoyo en el diseño de piezas gráficas para la 

divulgación de la información sobre la gestión y el desarrollo del 

sector salud y protección social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.228.000 $ 2.769.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 44 80101505

Prestar los servicios para apoyar la realización de campañas a través 

de herramientas tecnológicas y plataformas de comunicación masiva 

que permitan a los ciudadanos conocer la información sobre la 

gestión y el desarrollo del sector salud y protección social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.780.000 $ 5.315.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Comunicaciones 1020 45 80101505

Prestar servicios profesionales para el desarrollo de las estrategias 

masivas directas y alternativas de comunicación desarrolladas por el 

Ministerio de Salud y Protección Social.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.108.528 $ 8.509.044 Sí Solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Página 3 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Comunicaciones 1020 46 80101505

Apoyar la creación y ejecución de campañas y divulgación de 

información institucional a través de las redes sociales del Ministerio 

de Salud y Protección Social

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 7.000.000 Sí No solicitadas

Ricardo Angel Urquijo

Coordinador Grupo de Comunicaciones

Tel: 3305000 ext. 2030

rangel@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 1 93121607

Apoyar al MSPS en la gestión de Cooperación Internacional dirigida al 

fortalecimiento institucional relacionado con los proyectos en 

ejecución y por ejecutar con los Países y fuentes de banca multilateral 

asignados de acuerdo con la agenda definida por e lGCRI.

Febrero 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.802.800 $ 35.802.800 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 2 93121607

Apoyar al MSPS en la acciones de planeación, y seguimiento de los 

planes, programas y proyectos de inversión y cooperación 

internacional, relacionadas con el sector salud y protección social a 

cargo del GCRI

Febrero 90 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.500.000 $ 25.500.000 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 5 93121607

Apoyar el MSPS en la implementacion y seguimiento de proyectos de 

cooperación Internacional y de inversión en los aspectos tecnicos, 

financieros y de gestión correspondientes al sector salud y proteccion 

social.

Mayo 240 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.000.000 $ 68.000.000 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 6 93121607

Apoyar al MSPS en la definición e implementación de los recursos no 

reembolsables provenientes de las operaciones de crédito en marcha 

con la banca multilateral, como BID y BM.

Junio 210 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.654.900 $ 62.654.900 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 7 93121607

Apoyar al MSPS, en la negociación, formulación y seguimiento de las 

iniciativas derivadas de la cooperación internacional realizadas con 

fuentes bilaterales y  multilaterales no reembolsable, para el 

fortalecimiento institucional, según lo definido por el GCRI

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.802.800 $ 35.802.800 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 8 93121607

Apoyar al MSPS en la gestión y formulación de proyectos de 

cooperación y convenios internacionales con fuentes bilaterales y 

multilaterales no reembolsables para el fortalecimiento del sector 

salud, de acuerdo con las priorizaciones del GCRI

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.802.800 $ 35.802.800 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Grupo de Cooperación y 

Relaciones Internacionales
1030 9 93121607

Apoyar al MSPS, en la preparación y participación del país en 

escenarios internacionales en temas de salud, así como las iniciativas 

y seguimientos de proyectos de cooperación internacional, 

priorizados por el GCRI.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Paola Bernal Cortes

Coordinador  Grupo Cooperación  y Relaciones 

Internacionales

Tel: 3305000 ext. 1321

pbernal@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 1

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar al 

Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión de los Proyectos 

de Ley. Decretos y Actos Administrativos que guarden relación con los 

objetivos y funciones de la entidad.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.242.000 $ 27.242.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 2

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar al 

Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión de los Proyectos 

de Ley. Decretos y Actos Administrativos que guarden relación con los 

objetivos y funciones de la entidad.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.242.000 $ 27.242.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 3

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social apoyando en la en la elaboración de conceptos y atención de 

consultas y derechos de petición que sobre las normas del sector 

salud y protección social se formulen.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.242.000 $ 27.242.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 4

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social apoyando en la elaboración de conceptos y atención de 

consultas y derechos de petición que sobre las normas del sector 

salud y protección social se formulen

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.320.000 $ 23.320.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 5

80121500;801

21600;801217

00

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en los asuntos 

jurídicos requeridos para el cumplimiento de los objetivos, metas y 

funciones de la Dirección Jurídica.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.615.880 $ 45.615.880 Sí N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 6

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.417.980 $ 32.417.980 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 7

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.242.000 $ 27.242.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Página 4 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 8

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.552.608 $ 33.552.608 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 9

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.195.468 $ 28.195.468 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 10

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.195.468 $ 28.195.468 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 11

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.195.468 $ 28.195.468 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 12

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.552.608 $ 33.552.608 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 13

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.195.468 $ 28.195.468 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 14

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar al 

Ministerio de Salud y Protección Social en la ejecución y gestión de 

actividades relacionadas con el Sistema Nacional de Atención y 

Reparación de Victimas de la violencia y el desplazamiento forzado , 

en materia de atención en salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.200.000 $ 21.200.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 16

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.195.468 $ 28.195.468 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 17

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.195.468 $ 28.195.468 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 18

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el debido proceso, derecho 

de defensa, derecho de contradicción y representación de la entidad 

en todos los procesos y actuaciones en que ésta sea parte activa o 

pasiva, adelantados dentro del territorio nacional y que le sean 

asignados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.242.000 $ 27.242.000 No Aprobadas

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 19

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en adelantar las actividades relacionadas con el 

ingreso de la información al sistema EKOGUI y en el aplicativo CRM de 

cada uno de los procesos en que éste sea parte y atender los 

requerimientos y derechos de petición presentados por la ANDJE y 

terceros

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.076.000 $ 11.076.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 20

80121500;801

21600;801217

00

Prestar servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en la atención de los asuntos en que se encuentre inmersa la entidad 

en virtud de la facultad exorbitante de cobro coactivo.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.942.000 $ 21.942.000 No Aprobadas

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Página 5 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 21

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales en derecho al Ministerio de 

Salud y Protección Social para garantizar el cumplimiento de las 

actividades relacionadas con la gestión del comité de conciliación y 

procesos disciplinarios, así como apoyar el ejercicio del derecho al 

debido proceso de la entidad, en los procesos y actuaciones en que 

ésta sea parte activa o pasiva,.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.460.260 $ 18.460.260 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 22

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en actividades que tienen que ver con atención de 

derechos de petición, requerimientos judiciales, extrajudiciales y 

administrativos

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.384.000 $ 9.384.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 23

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.480.000 $ 8.480.000 No Aprobadas

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 24

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.480.000 $ 8.480.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 25

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.776.800 $ 8.776.800 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 26

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.776.800 $ 8.776.800 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 27

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.776.800 $ 8.776.800 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 28

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.480.000 $ 8.480.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 29

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.444.392 $ 10.444.392 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 30

80121500;801

21600;801217

00

Prestar Servicios de apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social 

en los asuntos relacionados con acciones constitucionales, que 

provengan de los despachos judiciales a nivel nacional

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.480.000 $ 8.480.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 31 80161500

Prestación de servicios al Ministerio para apoyar la gestión 

documental, archivo y digitación de información generada por la 

Dirección Jurídica.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.437.600 $ 8.437.600 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 32 80161500

Prestación de servicios al Ministerio para apoyar la gestión 

documental, archivo y digitación de información generada por la 

Dirección Jurídica.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.437.600 $ 8.437.600 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 33 80161500

Prestación de servicios al Ministerio para apoyar la gestión 

documental, archivo y digitación de información generada por la 

Dirección Jurídica.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.732.916 $ 8.732.916 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 34

80121500;801

21600;801217

00

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la compilación de 

la información extraída de los expedientes de tutela que se 

encuentran en la Corte Constitucional y que son seleccionados 

aleatoriamente para dar cumplimiento a lo ordenado en la Sentencia 

T-760 de 2008 y atender las acciones constitucionales en las que sea 

vinculada la entidad

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.720.000 $ 12.720.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 35

80121500;801

21600;801217

00

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la compilación de 

la información extraída de los expedientes de tutela que se 

encuentran en la Corte Constitucional y que son seleccionados 

aleatoriamente para dar cumplimiento a lo ordenado en la Sentencia 

T-760 de 2008 y atender las acciones constitucionales en las que sea 

vinculada la entidad

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.076.000 $ 11.076.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 36

80121500;801

21600;801217

00

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la compilación de 

la información extraída de los expedientes de tutela que se 

encuentran en la Corte Constitucional y que son seleccionados 

aleatoriamente para dar cumplimiento a lo ordenado en la Sentencia 

T-760 de 2008 y atender las acciones constitucionales en las que sea 

vinculada la entidad

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.383.000 $ 19.383.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Página 6 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 37 80101503

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar a la 

Dirección Jurídica del Ministerio en el manejo de auditorías y 

seguimiento a los sistemas de información, así como en el análisis y 

unificación de la información en torno a las actividades desarrolladas 

en materia de defensa.

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.800.000 $ 37.800.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 38

80121500;801

21600;801217

00;80121800;

80121900

Prestación de servicios profesionales a la Dirección Jurídica, con plena 

autonomía Técnica y administrativa, en la vigilancia y seguimiento de 

los procesos y acciones judiciales que se adelanten en contra y a favor 

del Ministerio de Salud y Protección Social, así como apoyar la 

representación judicial y extrajudicial en el territorio nacional, de 

acuerdo con la capacidad e infraestructura del contratista

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 116.298.705 $ 116.298.705 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 39

80121500;801

21600;801217

00

Apoyar al administrador temporal designado por el Ministerio de 

Salud y Protección Social, en desarrollo de la medida cautelar 

correctiva de asunción temporal de la competencia de la prestación 

del servicio de salud del Departamento de La Guajira, adoptada en el 

marco del Decreto Ley 028 de 2008! sus decretos reglamentarios, el 

documento CONPES 3883 de 2017 y la Resolución No. 461 de 2017 del 

Ministerio en asuntos relacionados con el acompañamiento en todos 

los asuntos jurídicos relacionados con la asunción de competencias, 

especialmente en lo que tiene que ver con la defensa judicial y extra 

judicial de la Secretaria de Salud del Departamento.

Enero 190 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.666.667 $ 50.666.667 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 40

80121500;801

21600;801217

00

Prestar el apoyo jurídico requerido para la ejecución y desarrollo de la 

medida cautelar correctiva de asunción temporal de la competencia 

de la prestación del servicio de salud el Departamento de La Guajira, 

adoptada en el marco del Decreto Ley 028 de 2008, sus decretos 

reglamentarios, el documento CONPES 3883 de 2017 y la Resolución 

No. 461 de 2017 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público.

Enero 190 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.976.667 $ 97.976.667 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 41 80101503

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Grupo de 

Entidades Liquidadas de la Dirección Jurídica, en el estudio y 

resolución de los turnos que conforman el Orden Secuencial de Pagos 

que establece el Decreto 1211 de 1999 y el cumplimiento de las 

funciones asignadas mediante Resolución 4922 de 2017

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.384.000 $ 17.384.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 42 80101503

Prestación de Servicios Profesionales para asesorar y apoyar al Grupo 

de Entidades Liquidadas en la elaboración y revisión de las 

certificaciones laborales de los ex servidores públicos que estuvieron 

vinculados a las entidades y empresas liquidadas del sector salud y 

protección social

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.384.000 $ 17.384.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 43 80101503

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Grupo de 

Entidades Liquidadas de la Dirección Jurídica, en el estudio y 

resolución de los turnos que conforman el Orden Secuencial de Pagos 

que establece el Decreto 1211 de 1999 y el cumplimiento de las 

funciones asignadas mediante Resolución 4922 de 2017

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.136.000 $ 27.136.000 No Aprobadas

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 44 80101503

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar al Grupo 

Seguimiento Patrimonios Autónomos en la supervisión de los 

contratos de fiducia mercantil suscritos por los liquidadores de las 

extintas entidades y empresas del sector salud y protección social y 

cedidos al Ministerio de Salud y Protección Social, así como en el 

cumplimiento de las funciones asignadas en la Resolución No. 4922 de 

2017

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.700.000 $ 20.700.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 45 80101503

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar a los 

Grupos Seguimiento Patrimonios Autónomos y Entidades Liquidadas 

en el seguimiento y apoyo de las directrices establecidas en el Sistema 

Integrado de Gestión y los asuntos administrativos a cargo de los 

Grupos relacionados con Empresas y Entidades liquidadas del sector 

salud y protección social y elaboración de certificaciones relacionadas 

con estudios realizados en el extinto CEADS

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.260.000 $ 37.260.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 46

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales para apoyar a los Grupos 

Seguimiento Patrimonios Autónomos y Entidades Liquidadas de la 

Dirección Jurídica en el cumplimiento de las funciones asignadas 

mediante Resolución No. 4922 de 2017, así como asuntos 

relacionados con la atención de las tutelas, impugnaciones, incidentes 

de nulidad y desacatos provenientes de los despachos judiciales a 

nivel nacional con fundamento en las normas constitucionales y 

legales vigentes

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.490.000 $ 14.490.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Página 7 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección Jurídica 1100 47 80161500

Prestación de servicios de apoyo a la gestión de los Grupos 

Seguimiento Patrimonios Autónomos y Entidades Liquidadas de la 

Dirección Jurídica, relacionadas con la organización, revisión y 

distribución de la correspondencia, y archivo de los Grupos, así como 

el seguimiento de la misma en las herramientas archivísticas dadas 

para tal fin

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.437.600 $ 8.437.600 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 48 80161500

Prestación de servicios de apoyo técnico a los Grupos de Seguimiento 

de Patrimonios Autónomos y de Entidades Liquidadas de la Dirección 

Jurídica, en actividades relacionadas con el seguimiento a los contrato 

de archivo y control de la documentación de los mismos y el registro 

de la información en las bases de datos destinadas para esta finalidad

Enero 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.730.000 $ 26.730.000 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Dirección Jurídica 1100 49

80121500;801

21600;801217

00

Prestación de servicios profesionales para asesorar y apoyar al 

Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión de los Proyectos 

de Ley, Decretos, Actos Administrativos y elaboración de conceptos 

sobre los asuntos que guarden relación con los objetivos y funciones 

de la entidad.

Abril 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.482.080 $ 80.482.080 No N/A

Andrea Elizabeth Hurtado Neira

Director Juridico

Tel: 3305000 ext. 5050

ahurtadon@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 1 93151501

Prestar servicios profesionales para el mantenimiento y mejora 

continua del Sistema Integrado de Gestión en el marco del MIPG, el 

fortalecimiento de la politica Institucional y Simplificación de Procesos

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.860.637 $ 24.860.637 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 2 93151501

Prestar servicios profesionales para el monitoreo y revisión de la 

gestión de los riesgos institucionales en el marco del Sistema 

Integrado de Gestión, fortalecimiento de la politica de Control Interno 

-Transparencia, acceso a la información pública y lucha contra la 

corrupción en el marco del MIPG

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.769.228 $ 28.769.228 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 3 93151501

Prestar servicios profesionales para el mantenimiento y mejora del 

Sistema Integrado de Gestión en el marco del MIPG, mediante las 

metodologías de control de documentos y medición de satisfacción 

del cliente

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.250.000 $ 27.250.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 4 93151501

Prestar servicios profesionales para el mantenimiento y mejora del 

sistema integrado de gestión en el marco del MIPG y el 

fortalecimiento de la politica de gestión del conocimiento y la 

innovación

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.062.420 $ 31.062.420 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 5 93151501

Prestar los servicios profesionales para el mantenimiento y mejora 

continua del Sistema Integrado de Gestión en el marco del MIPG y el 

fortalecimiento de la politica de seguimiento y evaluación del 

desempeño institucional

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.062.420 $ 31.062.420 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 6 93151501

Prestar servicios profesionales en las actividades de planificación, 

mantenimiento, auditoria y mejora del Sistema Integrado de Gestión, 

así como en el fortalecimiento de la politica de seguridad y gobierno 

digital en el marco del MIPG

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.913.000 $ 32.913.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 7 84111600

Auditoria externa de seguimiento a la certificación del Sistema de 

Gestión de Calidad del Ministerio de Salud y Protección Social bajo la 

Norma ISO 9001:2015

Septiembre 2 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 8 93151501

Apoyar al MSPS en la definición metodológica, análisis y generación 

de resultados en el desarrollo de estudios sectoriales y evaluación de 

política pública, en el marco de las investigaciones que sean incluidas 

en la Agenda de estudios y evaluaciones construida por la Oficina 

Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.136.625 $ 49.136.625 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 9 93151501

Apoyar al MSPS  en la revisión, análisis de información, y aportes 

temáticos de manera transversal y complementaria desde el enfoque 

de Salud pública, en el desarrollo de estudios sectoriales y de 

evaluación de política.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.585.070 $ 42.585.070 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 10 93151501

Apoyar al MSPS en el desarrollo de estudios sectoriales y de 

evaluación de política pública, aportando en el abordaje 

metodológico cualitativo, análisis de contexto y consolidación de 

resultados.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.585.070 $ 42.585.070 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 11 93151501

Apoyar al MSPS en la identificación de problemas de investigación, 

diseño y ejecución de estudios sectoriales y evaluación de política 

pública, en el marco de la Agenda de estudios y evaluaciones 

construida por la Oficina Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.575.000 $ 46.575.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Página 8 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 12 93151501

Apoyar a la OAPES en los procesos de seguimiento de gestión y 

resultados, con énfasis en monitoreo y reporte de indicadores, 

recursos de Cooperación Internacional, análisis de información y 

fortalecimiento a los instrumentos de gestión.

Febrero 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.000.000 $ 77.000.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 13 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el proceso de 

seguimiento y elaboración de los diferentes Contratos Plan, 

documentos CONPES y proyectos de obras por impuestos que sean 

necesarios, que incluyan temas en salud; en acompañamiento de las 

entidades del gobierno que sean necesarias

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.225.000 $ 36.225.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 14 93151501

Apoyar a la Oficina Asesora de Planeación y Estudios Sectoriales en lo 

relacionado con el seguimiento, gestión y administración de los 

proyectos de Inversión de la Oficina, asi como el reporte de los 

mismos.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.225.000 $ 36.225.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 15 93151501

Apoyar al MSPS en las acciones de planeación y seguimiento de 

gestión y resultados en el Sector Salud y Protección Social, de acuerdo 

con los modelos o lineamientos vigentes en esta materia.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.163.815 $ 56.163.815 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 16 93151501

Apoyar juridicamente al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

orientación al cumplimiento de la Ley de Transparencia, acceso a la 

información y rendición de cuentas, de conformidad con la 

normatividad vigente.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.000.000 $ 35.000.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 17 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la articulación de 

acciones para el fortalecimiento del Modelo Integrado de Planeación 

y Gestión -MIPG-, así como en el acompañamiento en la consolidación 

de los sistemas de gestión de la entidad.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.162.500 $ 49.162.500 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 18 93151501

Brindar apoyo al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

acompañamiento, monitoreo y seguimiento de las acciones 

implementadas por el Ministerio para la consecución de los 

compromisos adquiridos tras la adopción de la Agenda 2030 y sus 

ODS; y, de los instrumento de implementación del Acuerdo Final de 

Paz.

Agosto 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.600.000 $ 16.600.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Asesora de 

Planeación y Estudios 

Sectoriales

1200 20 93151501

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.000.000 $ 45.000.000 No N/A

Wilson Fernando Melo Velandia

Jefe Oficina Asesora de Planeación  y Estudios

Sectoriales

Tel: 3305000 ext. 2041

wmelo@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 1 81112210

Prestar los servicios de soporte premier para el desarrollo de 

aplicaciones y servicios sobre la plataforma de desarrollo del SISPRO 

del Ministerio de Salud y Protección Social.

Febrero 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 350.000.000 $ 350.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 3 81112210

Actualización y renovación de los productos y servicios de 

certificación digital abierta licenciados por Certicamara S.A, 

adquiridos por el Ministerio de Salud y Protección Social.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 135.000.000 $ 135.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 4 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión de actividades para la 

estabilización de la operación del Sistema de Afiliacion Transaccional 

y su interoperabilidad con la BDUA, las ARL, las CCF y las AFP.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 6 81111509
Prestar los servicios de consultoría para disponer el servicio base de 

interoperabilidad de la Historia Clínica Electrónica.
Agosto 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 700.000.000 $ 700.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 8

41113700;432

31500;432323

00;43232400;

43233500;811

51600

Adquisición de bienes y servicios de la plataforma ArcGIS para la 

operación del módulo geográfico del SISPRO.
Julio 1 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 9 81112101

Adquisición de los servicios de nube privada para el ambiente de 

producción para los aplicativos misionales del Ministerio de Salud y 

Protección Social

Octubre 20 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000.000 $ 450.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 9 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 10 81112003

Adquisición de los servicios de nube privada para los ambientes de 

desarrollo y pre-producción para los aplicativos misionales del 

Ministerio de Salud y Protección Social

Octubre 20 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 600.000.000 $ 80.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 11 81112003
Adquisición de los servicios de conectividad para el Ministerio de 

Salud y Protección Social
Septiembre 20 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 40.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 12 83111507

Prestación de servicios BPO de Centro de Contacto para la atención de 

los usuarios del Sistema de Información del Ministerio de Salud y 

Protección Social.

Julio 9 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.295.000.000 $ 1.611.000.000 Sí Solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 14 80101504

Contratar los servicios de consultoria para desarrollar la fase de 

Planeación del modelo de privacidad y protección de datos personales 

en el Ministerio, así como la identificación y análisis de 

vulnerabilidades y ethical hacking.

Agosto 4 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 250.000.000 $ 250.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 15 80101507

Proceso de certificación bajo la norma de Seguridad de la Información 

ISO 27001:2013, de los procesos del Ministerio de Salud y Protección 

Social

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 29 81112000

Aunar esfuerzos entre el Ministerio de Salud y Protección Social y el 

Departamento Nacional de Planeación, con el propósito de 

intercambiar estudios, bases de datos y demás información que sirva 

de apoyo mutuo en el cumplimiento de sus respectivas funciones.

Enero 36 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 30 81112000

Aunar esfuerzos entre el Ministerio de Salud y Protección Social y la 

Superintendencia Nacional de Salud, con el propósito de intercambiar 

estudios, bases de datos y demás información que sirva de apoyo 

mutuo en el cumplimiento de sus respectivas funciones.

Enero 36 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 31 81112000

Aunar esfuerzos entre el Ministerio de Salud y Protección Social y la 

Contraloría General de la República, con el propósito de intercambiar 

estudios, bases de datos y demás información que sirva de apoyo 

mutuo en el cumplimiento de sus respectivas funciones.

Marzo 36 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 32 81111820

Prestar servicios de consultoría para transformar digitalmente los 

trámites que se encuentran en el portal del Ministerio de Salud y 

Protección Social denominados

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 250.000.000 $ 250.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 33 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la gestión de 

servicios adquiridos en las Ordenes de Compra del SISPRO ante los 

proveedores de servicios y el seguimiento de la disponibilidad de 

estos servicios.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.000.000 $ 12.000.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 34 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación  OTIC en las 

actividades que se requieran para generar, probar y adaptar 

transversalmente nuevas formas de interacción de los diferentes 

usuarios en el Sistema de Afiliación Transaccional

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.272.000 $ 32.272.000 No N/A

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 35 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en las actividades BI requeridas para la 

gestión de fuentes de información a través de la Bodega de Datos de 

SISPRO (SGD) y aplicación de buenas prácticas para la optimización de 

las consultas a los modelos multidimensionales asignados para su 

gestión.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.944.000 $ 16.324.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 36 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, para el 

seguimiento de la actualización de las fuentes de información 

gestionadas a través de la Bodega de Datos de SISPRO (SGD), la 

disposición de los servicios de información y actualización del 

contenido en la central de información de gestión del conocimiento; 

así como la incorporación de técnicas Big Data en la nube pública.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 151.016.000 $ 25.322.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 10 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 40 80161500

restación de servicios profesionales para proyectar respuestas a 

peticiones sobre la data registrada en las bases de datos del SISPRO 

en lo relativo con afiliación a salud y reportes de pagos al Sistema 

General de Seguridad Social Integral SGSSI; así como proyectar los 

documentos requeridos para futuras contrataciones a cargo de la 

OTIC.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.604.000 $ 6.934.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 41 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión contractual y atención de 

solicitudes de información, en el marco de la operación del 

SISPRO,para mantener sistemas de información actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.871.000 $ 16.646.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 42 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la realización de cruces de información de 

las bases de datos del SISPRO, generación de reportes de información 

de las bases de datos y disposición de los mismos al interior de OTIC y 

atender peticiones sobre información de afiliación a salud.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 7.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 43 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las consultas a las dferentes bases de 

datos del SISPRO, que permitan garantizar la gestión de las respuestas 

a requerimientos sobre afiliación a salud, para mantener sistemas de 

información actualizados

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.036.000 $ 7.006.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 44 81111820

Prestación de servicios profesionales para asesorar al Ministerio de 

Salud y Protección Social , en la definición y  seguimiento de proyectos 

relacionados con componentes y habilitadores transversales para la 

implementación de la Política de Gobierno Digital del modelo 

integrado de planeación y gestión - MIPG,para mantener sistemas de 

información actualizados

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 147.516.000 $ 24.586.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 46 81111820

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo al Ministerio 

de Salud y Protección Social, en la transformación, desarrollo y 

sostenibilidad de las aplicaciones web que le sean asignadas , de 

conformidad con los lineamientos de la política de Gobierno Digital.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.784.000 $ 12.964.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 47 81111820

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo al Ministerio 

de salud y Protección Social, en la definición, ejecución e 

implementación de la arquitectura tecnológica de la plataforma en la 

que opera el portal web del Ministerio y el sitio web Sispro, de 

conformidad con los lineamientos de la política de Gobierno Digital.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.080.000 $ 11.180.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 48 80161500

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo al Ministerio 

de Salud y Protección Social, en la interpretación del idioma inglés al 

español y viceversa, de docuementos con información institucional a 

publicar en el Portal Web del Ministerio de Salud y Protección Social, 

documentos oficiales y solicitudes y respuestas que ingresen al 

Sistema PQRS que lo requieran, en el marco de los lineamientos de la 

política de Gobierno Digital, para mantener servicios de información.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.800.000 $ 17.700.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 49 81111820

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo al Ministerio 

de Salud y Protección Social, en el desarrollo y sostenibilidad de las 

aplicaciones relacionadas con la plataforma en la que opera el portal 

web del Ministerio y el sitio web Sispro de conformidad con los 

lineamientos de la política de Gobierno Digital.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.232.000 $ 9.872.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 50 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en el procesamiento de la informacion 

recibida de los actores que interactuan con el Sistema de Afiliacion 

Transaccional (SAT).

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.216.000 $ 16.536.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 51 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades de aseguramiento de 

calidad del software del Sistema de Afiliación Transaccional

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.068.000 $ 7.678.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 52 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en el trámite de PQR´s relacionadas con el 

Sistema de Afiliacion Transaccional (SAT) recibidas a través de las 

diferentes líneas de atención con las que cuenta el Ministerio, para 

mantener los servicios de información actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.460.000 $ 6.910.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 11 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 53 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar jurídicamente al 

Ministerio de Salud y Protección Social , en la atención de peticiones 

relacionadas con el Sistema de Afiliación Transaccional (SAT), para 

mantener el sistema de información actualizado.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.360.000 $ 6.560.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 54 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a laMinisterio de 

Salud y Protección Social en la verificacion de los sistemas y 

subsistemas en cada uno de los componentes que hacen parte del 

Sistema de Afiliacion Transaccional (SAT) con el fin de dar solucion de 

requerimientos realizados por los usuarios internos o externos así 

como dar sugerencias de optimizacion de los mismos.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.458.600 $ 17.243.100 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 55 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a laMinisterio de 

Salud y Protección Social en la articulacion de los componentes 

funcionales y no funcionales del Sistema de Afiliacion transaccional 

(SAT) así como los actores que intervienen en la usuabilidad del 

software.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 17.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 56 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades de fortalecimiento y 

mejoramiento del conjunto de datos del Registro Único de Afiliados - 

RUAF y gestión con los actores, así como la interacción con los demás 

componentes de SISPRO.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 133.584.000 $ 22.264.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 57 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la operación del reporte de los actores al 

Registro Único de Afiliados RUAF y su interacción con el Sistema de 

Afiliación Transaccional - SAT.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 16.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 58 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la definición de las especificaciones 

funcionales necesarias para la operación de la afiliación y novedades 

del Sistema General de pensiones y del Sistema del Subsidio Familiar 

en el Sistema de Afiliación Transaccional - SAT, las especificaciones 

funciones en la operacion del Registro Único de Afiliados - RUAF y su 

interoperabilidad con SAT, asi como, apoyar  el seguimiento a la 

información reportada al Ministerio respecto a la población de 

Listados Censales

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 112.800.000 $ 18.800.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 59 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la optimización de los desarrollos que 

permiten la operación del Registro Único de Afiliados - RUAF, así 

como apoyar la gestión de datos del Sistema de Afiliación 

Tranasaccional - SAT.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 12.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 60 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en el desarrollo y seguimiento de los 

procesos de extracción, transformación y cargue para el Sistema de 

Afiliación Transaccional con información de los componentes del SGSS

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.480.000 $ 18.080.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 62 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en el análisis, incorporación y seguimiento 

de las bases de datos de referencia utilizadas por el Ministerio de 

Salud y Protección Social para la identificación de la población en el 

SGSS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 12.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 63 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en el análisis y apoyo en la definición y 

seguimiento de las reglas de negocio para la actualización del Sistema 

de Afiliación Transaccional con información de los componentes del 

SGSS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.260.000 $ 19.210.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 64 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión, definición y análisis de 

requerimientos para el desarrollo y pruebas de la primera fase del 

sistema de información de Incapacidades, según los lineamientos 

técnicos de la Oficina TIC, así como el apoyo a la supervisión y/o 

liquidación de los contratos y convenios que se le asignen

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 135.660.000 $ 22.610.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 65 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar Ministerio de Salud 

y Protección Social en las actividades que se requieran para 

implementar nuevas funcionalidades o interoperabilidades del 

Sistema de Afiliación Transaccional, en lo relacionado con los 

subsitemas de Salud y Riesgos Laborales

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.312.000 $ 17.552.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 12 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 66 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar apoyar al Ministerio 

de Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para 

integrar nuevas tecnologías en el Sistema de Afiliación Transaccional

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.480.000 $ 18.080.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 67 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión y coordinación de los 

desarrollos de software que requiera el Sistema de Afiliación 

Transaccional

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 161.052.000 $ 26.842.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 68 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para 

solucionar los incidentes que se presenten a los usuarios, así como 

mejorar la interacción de éstos, en el Sistema de Afiliación 

Transaccional

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.816.000 $ 16.136.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 69 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para 

implementar nuevas funcionalidades o interoperabilidades del 

Sistema de Afiliación Transaccional, en lo relacionado con los 

subsitemas de Salud y Pensiones

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.480.000 $ 18.080.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 70 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para 

implementar nuevas funcionalidades o interoperabilidades del 

Sistema de Afiliación Transaccional, en lo relacionado con los 

subsitemas de Riesgos Laborales y Subsidio Familiar

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.668.000 $ 17.278.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 71 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social para el alistamiento de cada uno de los 

componentes del Sistema de Afiliacion Transaccional garantizando el 

funcionamiento en los diferentes entornos y los elementos que lo 

constituyen.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 108.480.000 $ 18.080.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 72 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades de operación y 

mantenibilidad del Sistema de Afiliación Transaccional.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 161.052.000 $ 26.842.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 74 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el monitoreo de 

los servicios de la infraestructura tecnológica que soporta los 

aplicativos misionales y canales de comunicación aplicando las buenas 

prácticas de ITIL

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.400.000 $ 6.400.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 75 81111820

Apoyar al Ministerio de salud y Protección Social en las actividades de 

Gestión, administración y seguimiento  de funcionalidad, operatividad 

y disponibilidad de la arquitectura tecnológica y de comunicaciones 

de acuerdo con los lineamientos de Gobierno Digital y Normatividad 

Vigente.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 16.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 76 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la gestión, 

monitoreo y seguimiento de los sistemas de Seguridad Digital y 

Protección de Datos de acuerdo con la normatividad vigente

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.400.000 $ 16.400.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 77 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la planeación, gestión, articulación, 

seguimiento y monitoreo  de acciones para mantener la operación de 

las plataformas tecnológicas y de comunicaciones del Ministerio e 

implementación de la política Nacional de Transformación Digital para 

el Estado Colombiano.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 124.200.000 $ 20.700.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 78 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades de desarrollos que se 

requieran para mantener actualizadas las reglas de negocio de la 

Planilla Integrada de Liquidaciones de Aportes - PILA, conforme a la 

normatividad vigente y apoyar en el diseño y desarrollo de soluciones 

tecnológicas que atiendan sus necesidades de consulta e 

interoperabilidad.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.304.000 $ 11.384.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 79 80161500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección social con los cambios 

producto de la reglamentación que afectan la estructura de la Planilla 

integrada de liquidación de aportes PILA, así como también en la 

proyección de conceptos, respecto a las consultas realizadas por los 

diferentes actores del sistema para el pago de aportes al Sistema de 

Seguridad Social Integral y Parafiscales.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 112.836.000 $ 18.806.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 13 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 80 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la elaboración de los requerimientos, 

casos de uso y control de calidad de los ajustes para el mantenimiento 

y optimización de la arquitectura del sistema PILA de acuerdo con las 

modificaciones que se soliciten, así como el soporte al sistema de 

consultas de PILA.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 15.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 81 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en el correcto procesamiento de las planillas 

envidas a la PILA, de forma que quede almacenada en la Base de 

Datos PLANILLA_UNICA_RES634_2006 de la PILA; asi como en las 

consultas, cruces y entrega de información solicitada por usuarios 

internos y externos .

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.284.000 $ 9.214.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 82 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en las actividades de 

monitoreo del Sistema de Recaudo de Aportes a la Seguridad Social a 

través de la Planilla Integrada de Liquidación de aportes - PILA

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.576.000 $ 25.096.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 83 81111820

Apoyar al ministerio de salud y Protección social, en las fases del ciclo 

de vida de desarrollo de software de acuerdo a la metodología 

establecida por la OTIC, relacionadas con los aplicativos web y su 

arquitectura para MIPRES, RELAB y RUAF-ND.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 960.000.000 $ 16.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 84 81111820

Apoyar al MSPS en la generación de documentos relacionados con el 

flujo de información para la optimización o creación de procesos de 

información y en la elaboración de prototipos visuales de soluciones 

tecnológicas.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.224.000 $ 5.704.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 85 81111820

Apoyar en la implementación y seguimiento a los lineamientos 

establecidos en el Manual de Gobierno Digital en el Dominio de 

Información para el Ministerio de Salud y Protección Social.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 109.200.000 $ 18.200.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 86 81111820

Apoyar el levantamiento de necesidades o requisitos funcionales y no 

funcionales de las soluciones tecnológicas para ser desarrolladas por 

el MSPS mediante la metodología establecida por la OTIC

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.820.000 $ 10.970.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 87 81111820

Apoyar en el ministerio en el seguimiento y mejora continua de los 

procedimientos relacionados con el proceso de Gestión para la 

Innovación y Adopción de Buenas prácticas de TIC establecidos en el 

Sistema Integrado de Gestión del MSPS, para mantener sistemas de 

información actualizados. .

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 122.808.000 $ 20.468.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 88 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la gestión de 

despliegue en la infraestructura tecnológica del MSPS de aplicativos 

nuevos durante la etapa de preproducción y hacer gestión del reporte 

y uso de datos a nivel nacional del RIPS.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 141.372.000 $ 23.562.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 89 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el levantamiento 

de necesidades de datos relacionadas con información en salud y su 

interacción con otros procesos misionales del MSPS en el marco de los 

datos mínimos en salud.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 141.372.000 $ 23.562.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 90 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social , en la verificación 

del comportamiento de nuevos desarrollos antes de salir a 

preproducción y a producción, relacionados con los aplicativos RUAF-

ND, MIPRES y RELAB del SISPRO.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.712.000 $ 9.952.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 91 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en las fases del ciclo 

de vida de desarrollo de software de acuerdo a la metodología 

establecida por la OTIC, relacionadas con servicios web y su 

arquitectura para los aplicativos MIPRES , Encuestas y segcovid19 del 

SISPRO.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.036.000 $ 12.506.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 92 81111820

Prestación de servicios profesionales al Ministerio de Salud y 

Protección Social para apoyar al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la actualización e implementación del Plan Estratégico de TIC 

en el marco de la Transformación Digital en Salud, para mantener 

sistemas de información actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 169.428.000 $ 28.238.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 14 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 93 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión y coordinación de las 

actividades necesarias para garantizar tanto la operación como las 

actualizaciones del Software de los aplicativos misionales y 

componentes de PISIS, así como del de Seguridad del SISPRO, 

conforme a los cambios normativos que se presenten y 

requerimientos de las áreas misionales.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 147.084.000 $ 24.514.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 94 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la especificación técnica, desarrollo, 

elaboración de funcionalidades de software, estabilización y entrada a 

producción, respecto a la plataforma de integración PISIS y los 

aplicativos misionales del SISPRO que le sean asignados, 

principalmente los de RLCPD- Certificación de Discapacidad, Giro, 

Listados Censales, Monitoreo De Calidad, Covid 19 y Rethus.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.036.000 $ 15.006.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 95 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a laMinisterio de 

Salud y Protección Social , en las actividades que se requieran para el 

desarrollo, actualización, integración e interoperabilidad de software, 

el mantenimiento de la arquitectura tecnológica, así como en la 

orientación respecto del uso de metodologías para el 

aprovechamiento de nuevas técnicas y plataformas de desarrollo de 

software adecuadas, para el mantenimiento y evolución de los 

componentes, librerías y aplicativos misionales del SISPRO

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 113.604.000 $ 18.934.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 96 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud Y Protecciön Social , en las actividades de mantenimiento, 

actualización, administración, seguimiento, optimización, e 

interoperabilidad del componente de SEGURIDAD del SISPRO con los 

aplicativos misionales de MIPRES, SAT, Plan Decenal, SISMICO, RIPSS, 

CMA y PILA; así como en las actividades para el mejoramiento y 

cruces de información que sean requeridos respecto de los aplicativos 

misionales que le sean asignados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.036.000 $ 12.506.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 97 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para la 

definición de especificaciones funcionales y actualización de manuales 

de usuario, respecto de la plataforma PISIS, el componente de 

seguridad del SISPRO y de los aplicativos misionales que le sean 

asignados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.828.000 $ 15.138.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 98 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar a laMinisterio de 

Salud y Protección Social en las actividades de soporte y capacitación 

a la mesa de ayuda de primer nivel, apoyo en la atención de 

solicitudes y elaboración de los oficios que se envían a las diferentes 

entidades privadas y públicas y dependencias del Ministerio, en el 

marco de la operación de la plataforma de integración PISIS, 

componente de Seguridad y aplicativos misionales del SISPRO.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.256.000 $ 5.876.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 99 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para la 

administración, gestión, operación y control de la infraestructura, 

necesarias para facilitar el correcto funcionamiento de las mejoras 

que se implementen en los componentes y aplicativos misionales del 

SISPRO.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.388.000 $ 14.898.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 100 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC, en el desarrollo, 

mantenimiento y elaboración de funcionalidades de software de los 

aplicativos misionales, así como en los procesos de validación de 

cargue de datos en PISIS que le sean asignados, principalmente los 

relacionados con Residentes Médicos, RIPS, Servicios Negados, 

Dispositivos Médicos y SISMED.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.524.000 $ 11.754.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 101 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en la 

ejecución de las actividades requeridas para la elaboración y/o 

actualización de servicios de información geográficos utilizando la 

plataforma del Módulo Geográfico de SISPRO , así como la 

actualización de la respectiva geodatabase.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.896.000 $ 9.316.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 15 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 102 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en la gestión y 

ejecución de actividades requeridas para la disposición y actualización 

de servicios de información a partir de las fuentes que integran la 

Bodega de Datos de SISPRO (SGD) y utilización de la plataforma de 

nube pública para disposición de nuevos servicios de información.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.576.000 $ 11.096.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 103 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en la 

realización de las actividades que demandan la creación y 

actualización de los modelos multidimensionales asignados para su 

gestión, así como las requeridas para la integración de nuevas fuentes 

a la Bodega de Datos de SISPRO (SGD) y las actividades relacionadas 

con la preparación, transformación y disposición de datos utilizando la 

técnica de Big Data.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.840.000 $ 11.140.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 104 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la orientación y definición de las 

iniciativas estratégicas del proyecto de inversión de la Oficina TIC, en 

el  seguimiento a las mismas, y en la elaboración de informes sobre 

los resultados alcanzados,para mantener sistemas de información 

actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 142.668.000 $ 23.778.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 105 80161500

prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

salud y Protección Social en la programación y seguimiento a la 

ejecución de los recursos asignados a su proyecto de inversión; en la 

gestión administrativa y presupuestal de los contratos financiados con 

estos, así como en la atención de requerimientos respecto de la 

planeación estratégica de TI, para mantener sistemas de información 

actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 68.472.000 $ 11.412.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 106 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Proteccion Social, en la gestión y seguimiento a 

requerimientos efectuadas por los diferentes organismos de vigilancia 

y control, dependencias del Ministerio, otras entidades estatales y por 

personas naturales o jurídicas de derecho privado, respecto de los 

diferentes aplicativos y componentes del SISPRO, para mantener 

sistemas de información actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 138.516.000 $ 23.086.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 107 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente al 

Ministerio de Salud y Protección Social, en la gestión de los servicios 

BPO de Centro de Contacto contratados por la Entidad, respecto de 

los diferentes aplicativos y componentes del SISPRO, para mantener 

sistemas de información actualizados.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.784.000 $ 12.964.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 108 81111820

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el mejoramiento 

e innovación de los sistemas de información que respalden los 

procesos logísticos y administrativos soportando las estrategias 

sectoriales con énfasis en manejo documental, soportando a su vez, la 

infraestructura y plataforma existente en el Ministerio.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 103.452.000 $ 17.242.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 109 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión, seguimiento y control en la 

etapa de consolidación del Sistema de Afiliación Transaccional

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 125.064.000 $ 20.844.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 110 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar a laMinisterio de 

Salud y Protección Social en la elaboración de actos administrativos 

que se requieran para el diseño, desarrollo, implementación y puesta 

en operación del Sistema de Afiliación Transaccional, así como en el 

apoyo jurídico que se requiera en el marco de la elaboración y 

revisión de manuales, de registros en materia de propiedad 

intelectual, de verificación del cumplimiento de la normatividad 

vigente en materia de habeas data y en la transferencia de 

conocimiento sobre la normatividad del Sistema de Afiliación 

Transaccional - SAT.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.096.000 $ 7.016.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 111 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación OTIC del Ministerio 

de Salud y Protección Social en las actividades que se requieran para 

el levantamiento de especificaciones en las nuevas funcionalidades, 

controles de cambio, mantenimientos evolutivos de las líneas de 

Salud, Riesgos Profesionales, Pensiones y Subsidio Familiar, además 

de los servicios compartidos para el Sistema de Afiliación 

Transaccional - SAT.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.260.000 $ 19.210.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Página 16 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 112 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Sociasen la administración de permisos sobre los 

repositorios de código del Sistema de Afiliación Transaccional, en el  

mantenimiento de la base de conocimiento y la definición de buenas 

prácticas a implementar en los desarrollos, en la revisión de la calidad 

del código que se sube a la herramienta, en la administración del 

proceso de integración continua de código del Sistema de Afiliación 

Transaccional, en la codificación y elaboración de  scripts que 

permitan mantener los despliegues automáticos, en el apoyo a los 

grupos de operación en los procesos de estabilización de las versiones 

en los diferentes ambientes.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 81.360.000 $ 13.560.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 113 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la reglamentación, integración, 

articulación y gesti´´on de información de referencia, que faciliten el 

registro de la afiliación y el reporte de novedades relacionados con 

salud, pensión, riesgos laborales y cajas de compensación en el 

Sistema de Afiliación Transaccional.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 109.560.000 $ 18.260.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 114 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar la Oficina de 

Tecnología de la Información y la Comunicación ? OTIC, en la gestión y 

ejecución de las actividades requeridas para la operación del 

componente de sistema de información geográfico de SISPRO y su 

integración con la Bodega de Datos.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.356.000 $ 12.226.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 115 81111820

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social, en la gestión y ejecución de las actividades 

requeridas para la incorporación de la plataforma de Big Data en nube 

pública, que permita la implementación de modelos analíticos 

avanzados, asó como en la disposición de información a usuarios y en 

la actualización de información en la Bodega de Datos para las fuentes 

asignadas.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.000.000 $ 16.000.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 116 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la revisión de las respuestas que deben 

ser dadas en cumplimiento de sus funciones relacionadas con la 

administración de los sistemas de información del SISPRO, y aquellas 

que atiendan consultas relacionadas con las políticas, normas y 

procedimientos en materia de habeas data y reserva de la 

información de las bases de datos del SISPRO, para mantener 

sistemas de información actualizados. .

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 139.092.000 $ 23.182.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 117 81111820

Prestación de servicios profesionales para brindar apoyo al Ministerio 

de Salud y Protección Social en la transformación y  desarrollo de 

aplicaciones que le sean asignadas para intervenciones focalizadas en 

salud pública a través del uso de datos abiertos.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 92.400.000 $ 15.400.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina Tecnología de la 

Información y la 

Comunicación

1300 118 80161500

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la gestión y seguimiento del Sistema de 

Afiliación Transaccional - SAT en los procesos de identificación y 

actualización de información de la población en el SGSS, así como el 

apoyo en el análisis e interacción con la Base de Datos Única de 

Afiliados - BDUA

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 116.120.000 $ 19.354.000 Sí No solicitadas

Dolly Esperanza Ovalle

Jefe Oficina de Tecnología  de la Información  y la 

Comunicación

Tel: 3305000 ext. 1650

dovalle@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 2 80101604

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en en la definición 

de líneas de investigación y análisis de los determinantes de la 

calidad, para el mejoramiento de la calidad de la atención en salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 3 80101604

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la culminación de 

la segunda fase de implementación del modelo de asistencia técnica 

para el fortalecimiento de la gestión de los agentes del sistema y el 

mejoramiento de la calidad de la atención en salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 5 80101604

Brindar acompañamiento al Ministerio de Salud y Protección Social en 

actividades de fortalecimeinto del Sistema Único de acreditación en 

Salud del Sistema Obligatorio de Garantía de Calidad en Salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 6 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar la revisión normativa en la 

culminación de la quinta fase de implementación del Plan Nacional de 

Mejoramiento de Calidad en Salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.000.000 $ 28.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 7

80101500;801

01600;801415

00;93141600;

81131500

Realizar una encuesta para medir la satisfacción de los usuarios del 

Sistema de salud colombiano pertenecientes a los regímenes 

contributivo y subsidiado a nivel nacional

Mayo 4 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 500.000.000 $ 500.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Página 17 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Calidad 1400 8 80101604

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la revisión y articulación de procesos 

institucionales de fortalecimiento de la calidad en salud de los 

distintos agentes del sistema de salud, en el marco del Modelo de 

asistencia técnica territorial del Plan Nacional de Mejoramiento de 

Calidad en salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 9

80101600;801

01500;931515

00

Servicio de consultoria para diseñar una estrategia para el 

fortalecimiento de la gestión en calidad, que integre la planeación, 

operación, seguimiento y evaluación de los procesos claves, funciones 

y acciones transversales priorizadas, para las entidades territoriales 

de salud departamentales y distritales

Mayo 4 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 11 80101604

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la articulación de 

procesos y estrategias que fomenten el empoderamiento y la 

retroalimentación de los diferentes agentes del Sistema de salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Calidad 1400 12 80101604

Generar una herramienta metodológica de priorización de 

problemáticas en salud, que fortalezca la gestión territorial y 

contribuya a la implementación de la Política de Atención Integral en 

Salud - PAIS

Septiembre 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 180.000.000 $ 180.000.000 No N/A

Irma Janeth Bermudez Gomez

Jefe Oficina de Calidad

Tel: 3305000 ext. 2180

ibermudez@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 9 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Control Interno 

participando en el desarrollo de auditorías de gestión y evaluaciones 

de control y seguimientos al cumplimiento de normas, planes, 

programas, procesos, procedimientos y demás lineamientos, con el 

soporte técnico necesario desde las Tecnologías de la Información y la 

Comunicación TIC, contribuyendo en la mejora continua institucional 

y el fortalecimiento del sistema de Control Interno del Ministerio de 

Salud y Protección Social

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.913.000 $ 32.913.000 No N/A

Sandra Liliana Silva Cordero

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

ssilva@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 10 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Control Interno 

participando en el desarrollo de auditorias de gestión y evaluaciones 

de control, seguimiento al cumplimiento de normas, planes, 

programas, procesos, procedimientos y demás lineamientos, 

procurando la seguridad jurídica en las actuaciones y decisiones 

finales que se tomen en esta Oficina, contribuyendo así en la mejora 

continua institucional y el fortalecimiento del Sistema de Control 

Interno del Ministerio de Salud y Protección Social

Febrero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.058.400 $ 25.058.400 No N/A

Sandra Liliana Silva Cordero

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

ssilva@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 11 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Control Interno 

participando en el desarrollo de auditorías de gestión y evaluaciones 

de control, seguimiento al cumplimiento de normas, planes, 

programas, procesos, procedimientos y demás lineamientos, con 

especial énfasis en la interacción de este ministerio con los 

Organismos de Control del Estado, contribuyendo en la mejora 

continua institucional y el fortalecimiento del Sistema de Control 

Interno del Ministerio de Salud y Protección Social

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.039.100 $ 23.039.100 No N/A

Sandra Liliana Silva Cordero

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

ssilva@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 12 93151501

Prestar servicios profesional a la Oficina de Control Interno del 

Ministerio, en el apoyo a la gestión e complementación de las nuevas 

reglamentaciones sobre Control Interno Contable y Modelo Integral 

de Planeación y Gestión.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.000.000 $ 25.000.000 No N/A

Sandra Liliana Silva Cordero

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

ssilva@minsalud.gov.co

Oficina de Control Interno 1500 13 93151501

Prestar servicios profesionales en la Oficina de Control Interno 

participando en el desarrollo de auditorias de gestión y evaluaciones 

de control, seguimiento al cumplimiento de normas, planes, 

programas, procesos, procedimientos y demás lineamientos, 

procurando la seguridad jurídica en las actuaciones y decisiones 

finales que se tomen en esta Oficina, contribuyendo así en la mejora 

continua institucional y el fortalecimiento del Sistema de Control 

Interno del Ministerio de Salud y Protección Social.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.705.600 $ 16.705.600 No N/A

Sandra Liliana Silva Cordero

Jefe Oficina de Control Interno

Tel: 3305000 ext. 1360

ssilva@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 2 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el diseño y la 

implementación de procesos de asistencia técnica en modelos de 

salud propio y salud integral para grupos étnicos de Colombia

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.965.000 $ 55.965.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 3 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en procesos de articulación y 

asistencia técnica a nivel regional y nacional frente a la apropiación 

del enfoque diferencial en el marco de los avances del SISPI y 

lineamientos de enfoque diferencial étnico

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.645.000 $ 57.645.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Página 18 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 5 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social, en la gestión jurídica 

requerida en el seguimiento al cumplimiento de las órdenes judiciales 

dirigidas a poblaciones vulnerables emitidas por los Jueces de 

restitución de tierras y Justicia y Paz, así como, apoyar la gestión 

jurídica requerida en la proyección de actos administrativos 

competencia de la Oficina de Promoción Social.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 9 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la implementación y 

seguimiento técnico de estrategias de rehabilitación psicosocial y 

gestión en salud integral a víctimas del conflicto armado.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.976.000 $ 52.976.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 11 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión 

interinstitucional que garantiza la implementación de la metodología 

de atención integral que da cumplimiento a la Sentencia T 045 de 

2010, con base en los lineamientos técnicos establecidos por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.263.000 $ 16.263.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 12 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de atención 

psicosocial de las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 de 2010, 

conforme a la metodología de atención integral establecida por el 

MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 13 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de atención 

psicosocial de las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 de 2010, 

conforme a la metodología de atención integral establecida por el 

MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 14 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de atención 

psicosocial de las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 de 2010, 

conforme a la metodología de atención integral establecida por el 

MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 15 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de atención 

psicosocial de las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 de 2010, 

conforme a la metodología de atención integral establecida por el 

MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 16 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de atención 

psicosocial de las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 de 2010, 

conforme a la metodología de atención integral establecida por el 

MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 17 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de atención 

psicosocial de las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 de 2010, 

conforme a la metodología de atención integral establecida por el 

MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 18 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión con el Sistema 

General de Seguridad Social en Salud para la garantía de la atención 

integral en salud para las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 

de 2010, conforme a la metodología de atención integral establecida 

por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 19 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión con el Sistema 

General de Seguridad Social en Salud para la garantía de la atención 

integral en salud para las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 

de 2010, conforme a la metodología de atención integral establecida 

por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 20 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión con el Sistema 

General de Seguridad Social en Salud para la garantía de la atención 

integral en salud para las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 

de 2010, conforme a la metodología de atención integral establecida 

por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 21 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión con el Sistema 

General de Seguridad Social en Salud para la garantía de la atención 

integral en salud para las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 

de 2010, conforme a la metodología de atención integral establecida 

por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 22 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión con el Sistema 

General de Seguridad Social en Salud para la garantía de la atención 

integral en salud para las víctimas reconocidas en la Sentencia T 045 

de 2010, conforme a la metodología de atención integral establecida 

por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.313.000 $ 14.313.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 23 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Página 19 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 24 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 25 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 26 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 27 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 28 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 29 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en los procesos de 

focalización y acompañamiento a las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T 045 de 2010 para desarrollar la atención psicosocial y 

garantía de la atención integral en salud conforme a la metodología 

de atención integral establecida por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.100.000 $ 5.100.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 31 93151501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la planeación y 

seguimiento de la ejecución de los recursos asignados para 

poblaciones vulnerables.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.234.000 $ 52.234.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 32 93151501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión, seguimiento y 

monitoreo del proceso de financiamiento de la Certificación y 

Registro para la Localización de Personas con Discapacidad

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 34 93141501

Aunar esfuerzos para implementar la atención psicosocial y la gestión 

para la atención integral el salud de las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T-045 de 2010.

Enero 8 Meses

Contratación régimen 

especial (con ofertas) - 

Régimen especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.600.000.000 $ 1.600.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 35 93141501

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y financieros para el 

fortalecimiento de la capacidad territorial en la implementación de 

estrategias de atención psicosocial y gestión integral en salud a 

víctimas del conflicto armado.

Mayo 15 Meses

Contratación régimen 

especial (con ofertas) - 

Régimen especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.904.161.300 $ 20.904.161.300 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 36 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el análisis y gestión de la 

información referente a poblaciones vulnerables, especialmente a 

víctimas del conflicto armado para la adecuada elaboración de 

documentos que sirvan de insumo en la implementación y 

seguimiento de políticas, planes y programas en salud.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.205.000 $ 65.205.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 37 93141501

Apoyar a la oficina de promoción social en la socialización y 

seguimiento de la política pública de atención a habitantes de calle en 

las entidades territoriales.

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.970.000 $ 47.970.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 38 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la articulación y 

seguimiento de la implementación de la metodología de atención 

Integral para dar cumplimiento a la Sentencia T-045, con base en los 

lineamientos técnicos establecidos por el MSPS.

Enero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.263.000 $ 16.263.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 39 80101604

Aunar esfuerzos para la cooperación interinstitucional que facilite la 

coordinación y gestión en el desarrollo de las competencias de la ARN 

y el Ministerio de Salud y Protección Social, orientadas a la atención 

integral en salud de la población en proceso de reincorporación, sus 

familias y comunidades

Junio 30 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 41 93141501

Aunar esfuerzos para implementar la atención psicosocial y la gestión 

para la atención integral el salud de las víctimas reconocidas en la 

Sentencia T-045 de 2010.

Septiembre 21 Meses

Contratación régimen 

especial (con ofertas) - 

Régimen especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.119.000.000 $ 219.000.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Página 20 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 42 80161501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión documental de 

los procesos de fortalecimiento institucional nacional y territorial 

planes, programas y proyectos dirigidos a poblaciones vulnerables

Mayo 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.563.500 $ 11.563.500 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 43 81112002

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el desarrollo y utilización 

de tecnologías de la información que permita estrategias de 

recolección, análisis y acceso a la información relacionada con la 

población diferencial y/o vulnerable.

Mayo 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.250.000 $ 42.250.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 44 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la articulación, análisis, 

gestión y actualización de información referente a población víctima 

del conflicto armado, conforme lo establecido en el marco de la 

emergencia sanitaria por Coronavirus (COVID-19).

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.260.000 $ 37.260.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 45 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el ajuste y actualización de 

documentos relacionados con la socialización y puesta en marcha de 

la Política Pública Social para Habitantes de la Calle a nivel nacional y 

en las asistencias técnicas para la implementación de lineamientos, 

conforme lo establecido en el marco de la emergencia sanitaria por 

Coronavirus (COVID-19) .

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.980.000 $ 31.980.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 46 93151501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión financiera y 

administrativa que se requiera para el seguimiento y control a la 

ejecución de los recursos asignados para la implementación del 

Certificado de Discapacidad.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 47 93151501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión financiera y 

administrativa que se requiera para el seguimiento y control a la 

ejecución de los recursos asignados para poblaciones vulnerables.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.848.000 $ 29.848.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 48 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la gestión jurídica, 

seguimiento, análisis y reporte de las acciones y estrategias dirigidas a 

la población étnica.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 49 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la actualización, 

seguimiento, análisis y reporte de las acciones adelantadas por la 

dependencia para el cumplimiento de las órdenes judiciales y 

administrativas que amparan derechos de población víctima del 

conflicto armado.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 50 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la actualización de los 

procesos de asistencia técnica y modelos de salud propia para Grupos 

Étnicos, conforme lo establecido en el marco de la emergencia 

sanitaria por Coronavirus (COVID-19).

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.500.000 $ 31.500.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 51 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la articulación y ajuste a 

los procesos de asistencia técnica frente a la apropiación del enfoque 

diferencial en el marco de los avances del SISPI y lineamientos de 

enfoque diferencial étnico, conforme lo establecido en el marco de la 

emergencia sanitaria por Coronavirus (COVID-19).

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.828.000 $ 31.828.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 52 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la actualización, 

implementación y seguimiento a las estrategias de rehabilitación 

psicosocial y gestión en salud integral a víctimas del conflicto armado, 

conforme lo establecido en el marco de la emergencia sanitaria por 

Coronavirus (COVID-19).

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.272.000 $ 30.272.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 53 93141501

Aunar esfuerzos para desarrollar acciones técnicas orientadas a la 

articulación de los procesos de salud propia para pueblos indígenas a 

nivel nacional de acuerdo a los avances del Sistema Indígena Salud 

Propia e Intercultural SISPI en el marco de la Subcomisión de Salud de 

la MPC.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.000.000.000 $ 1.000.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 54 93141501

Aunar esfuerzos para desarrollar acciones técnicas orientadas a la 

articulación de los procesos de salud propia para pueblos indígenas a 

nivel territorial con los avances del Sistema Indígena Salud Propia e 

Intercultural SISPI, en el marco de los acuerdos con la organización 

indígena del Cauca - CRIC

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 728.850.000 $ 728.850.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 55 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de 

implementación y seguimiento de los lineamientos para la adopción 

del enfoque diferencial étnico.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 56 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el proceso de construcción 

y seguimiento de los lineamientos para la adopción del enfoque 

diferencial étnico.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.600.000 $ 17.600.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Página 21 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 57 93141509

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la asistencia técnica 

orientada al fortalecimiento de capacidades básicas y técnicas en 

salud para la implementación del proceso de certificación en 

discapacidad nacional

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.180.000 $ 27.180.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 58 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en el seguimiento, asistencia 

técnica y acompañamiento a los procesos generados en el marco de la 

emergencia sanitaria para la atención integral en salud con enfoque 

psicosocial y atención psicosocial para víctimas del conflicto armado.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.460.000 $ 25.460.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 59 93141501

Apoyar a la Oficina de Promoción Social en la articulación, 

seguimiento y asistencia técnica a las entidades territoriales para la 

implementación de las medidas de atención, asistencia y 

rehabilitación dirigidas a la población víctima del conflicto armado, en 

el marco de la emergencia sanitaria

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.272.000 $ 30.272.000 No N/A

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 60 93141501

Aunar esfuerzo técnicos, administrativos y financieros para la 

implementación, seguimiento y monitoreo del Proceso de Atención 

Psicosocial y Salud Integral a Víctimas reconocidas en sentencias de la 

Corte Interamericana de Derecho Humanos

Septiembre 20 Meses

Contratación régimen 

especial (con ofertas) - 

Régimen especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.125.790.045 $ 235.512.144 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 61 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para apoyar la gestiones jurídicas requeridas para la 

apropiación del enfoque diferencial, el fortalecimiento institucional a 

nivel nacional y el cumplimiento de ordenes y sentencias judiciales

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 115.692.000 $ 9.641.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 62 80161501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la gestión 

documental requerida en el procesos de asistencia técnica del 

enfoque diferencial para el fortalecimiento institucional

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.092.000 $ 1.841.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 63 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social de asesoría y gestión para la implementación y articulación de 

estrategias para la construcción de lineamientos de adopción del 

enfoque diferencial a nivel nacional

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 9.315.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 64 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para el apoyo técnico en los procesos de Inclusión con enfoque 

diferencial y socialización para su apropiación en las entidades 

territoriales

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 67.092.000 $ 5.591.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 65 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la gestión, seguimiento y reporte de la información de orden 

financiero requerida para orientar y realizar asistencia técnica para la 

implementación del proceso de certificación de discapacidad nacional

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 6.000.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 66 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social de asesoría, articulación e integración de acciones requeridas 

para la implementación de lineamientos y procesos de asistencia 

técnica de las medidas de atención y rehabilitación en salud de 

población víctima del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 9.315.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 67 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, de asesoría y gestión en el desarrollo de las acciones jurídicas 

contractuales que se requieran para la ejecución e implementación de 

los procesos de asistencia técnica de las medidas de atención y 

rehabilitación en salud de población víctima del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 9.315.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 68 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social, de asesoría, articulación, planeación y seguimiento en asuntos 

de orden financiero y presupuestal que se requieran para la 

implementación de lineamientos y procesos de asistencia técnica de 

las medidas de atención y rehabilitación en salud de población víctima 

del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 9.315.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 69 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social para la articulación, análisis y seguimiento de los sistemas de 

información y bases de datos, requerida para el desarrollo de 

procesos de asistencia técnica y fortalecimiento territorial, para la 

implementación de las medidas de atención y rehabilitación en salud 

de población víctima del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 9.315.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Página 22 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Promoción Social 1600 70 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la planeación, articulación, gestión y seguimiento de 

acciones requeridas para el desarrollo de procesos de asistencia 

técnica y fortalecimiento territorial para la implementación de los 

lineamientos nacionales de las medidas de atención y rehabilitación 

en salud de población víctima del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.780.000 $ 9.315.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 71 93151501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la gestión, seguimiento y reporte reporte de la información 

de orden financiero que se requiera para el desarrollo de procesos de 

asistencia técnica y fortalecimiento territorial, para la implementación 

de las medidas de atención y rehabilitación en salud de población 

víctima del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 95.484.000 $ 7.957.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 72 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la asistencia técnica para el fortalecimiento institucional y 

seguimiento a la implementación de las estrategias de atención 

integral en salud dirigidas a víctimas del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 111.855.240 $ 9.321.270 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 73 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la asistencia técnica para el fortalecimiento institucional y 

seguimiento a la implementación de las estrategias de atención 

integral en salud dirigidas a víctimas del conflicto armado.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.996.000 $ 7.833.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 74 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la asistencia técnica para el fortalecimiento institucional y 

seguimiento a la implementación de las estrategias de atención 

integral en salud dirigidas a víctimas del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.996.000 $ 7.833.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 75 93141501

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en gestión, asistencia técnica, seguimiento y reporte de 

acciones de cumplimiento de ordenes y sentencias judiciales que 

benefician población víctima del conflicto armado

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.988.000 $ 3.749.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Promoción Social 1600 77 81112002

Prestar servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social en gestión y análisis de datos y sistemas de información, 

requeridos en el procesos de asistencia técnica para el desarrollo de 

estrategias de fortalecimiento institucional en la apropiación del 

enfoque diferencial.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 3.000.000 Sí No solicitadas

Oscar Javier Siza Moreno

Jefe Oficina de Promoción  Social

Tel: 3305000 ext. 1101

osiza@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 1

51211616;851

21901;851219

02

Adquirir suero anticoral líquido y suero antiofídico polivalente líquido 

para fortalecer el Centro Nacional de Reserva del sector salud con el 

fin de apoyar la atención en salud de la población afectada por 

emergencias y desastres en todo el territorio nacional

Mayo 20 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 255.000.000 $ 55.000.000 Sí Solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 2

51211616;851

21901;851219

02

Adquirir antivenenos para fortalecer los Centros de Reserva del Sector 

Salud y apoyar la atención en salud de la población afectada por 

emergencias y desastres en todo el territorio nacional

Mayo 24 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 200.000.000 $ 100.000.000 Sí Solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 3 42172001

Adquirir botiquines de medicamentos y de insumos medico 

quirúrgicos para fortalecer los centros de reservas del sector salud y 

apoyar la atención en salud de la población afectada por emergencias 

y desastres en todo el territorio nacional.

Mayo 20 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 640.475.452 $ 210.158.484 Sí Solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 4

78101501;781

01502;781115

03

Contratar la prestación del servicio de transporte aéreo en modalidad 

de vuelo no comercial, en aeronaves destinadas al servicio de la 

Fuerza Aérea Colombiana para personal y/o carga autorizado por el 

Ministerio de Salud y Protección Social, con el fin de fortalecer los 

preparativos y la respuesta ante las situaciones de urgencia, 

emergencia o desastre que se presenten, además de atender las 

políticas, planes y programas prioritarios de éste Ministerio

Septiembre 22 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 300.000.000 $ 75.000.000 Sí Solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 5 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.764.850 $ 60.764.850 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 6 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 60.764.850 $ 60.764.850 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Página 23 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 7 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.388.796 $ 70.388.796 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 8 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.359.235 $ 54.359.235 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 9 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.892.325 $ 70.892.325 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 10 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.048.675 $ 87.048.675 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 11 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.361.865 $ 84.361.865 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 12 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.359.235 $ 54.359.235 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 13 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.892.325 $ 70.892.325 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 14 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.048.395 $ 52.048.395 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 15 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 19 85101701

Aunar esfuerzos y recursos humanos y tecnológicos con el propósito 

de brindar información y orientación para el manejo de las urgencias 

y emergencias toxicológicas en el territorio nacional

Mayo 25 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 21 85101701

Establecer los términos y condiciones que regirán la cooperación 

entre la OPS y el Ministerio de Salud y Protección Social para el 

fortalecimiento de la gestión del riesgo de desastres en salud y el 

desarrollo de capacidades de los diferentes actores del sistema de 

salud en Colombia frente a la respuesta en situaciones de carácter 

humanitario, epidémico y por eventos de la naturaleza que generen 

emergencias o desastres.

Agosto 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 500.000.000 $ 150.000.000 Sí No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 23 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Febrero 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.055.000 $ 14.055.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 24
93131800;851

01701

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, financieros y demás que se 

requieran entre el Ministerio de Salud y Protección Social y la Cruz 

Roja Colombiana para el fortalecimiento de los preparativos y 

capacidad de respuesta institucional frente a la potencial introducción 

del COVID-19 y otros eventos que afecten la salud pública en 

Colombia.

Febrero 2 Meses

Contratación régimen 

especial - Régimen 

especial

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 200.000.000 $ 200.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Página 24 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 25 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.062.420 $ 31.062.420 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 26 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.206.776 $ 48.206.776 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 27 80101604

Asesorar al Ministerio de Salud y Protección Social en la verificación, 

seguimiento y finalización de las acciones que permiten el 

fortalecimiento de la gestión territorial en el marco de los objetivos 

misionales de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.416.900 $ 5.118.075 Sí No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 28 80101604

Asesorar al Ministerio de Salud y Protección Social en la verificación, 

seguimiento y finalización de las acciones que permiten el 

fortalecimiento de la gestión territorial en el marco de los objetivos 

misionales de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 118.075.812 $ 9.839.651 Sí No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 30 80101604

Asesorar al Ministerio de Salud y Protección Social en la verificación, 

seguimiento y finalización de las acciones que permiten el 

fortalecimiento de la gestión territorial en el marco de los objetivos 

misionales de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.620.340 $ 12.051.695 Sí No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 31 80101604

Asesorar al Ministerio de Salud y Protección Social en la verificación, 

seguimiento y finalización de las acciones que permiten el 

fortalecimiento de la gestión territorial en el marco de los objetivos 

misionales de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 93.187.260 $ 7.765.605 Sí No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 32 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.741.940 $ 29.741.940 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 33 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 34 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.244.000 $ 11.244.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 35 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.200.000 $ 35.200.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 36 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.509.900 $ 40.509.900 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 37 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.742.100 $ 49.742.100 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 38 43191510

Adquirir equipos de radiocomunicación para el Ministerio de Salud y 

Protección Social, con el propósito de fortalecer la red Nacional de 

radiocomunicaciones en entidades territoriales, hospitales centros de 

salud y ambulancias, en apoyo de la población afectada por 

emergencias y/o desastres

Julio 3 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 200.000.000 $ 200.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 39 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Página 25 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 40 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 41 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 42 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 43 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 44

78101501;781

01502;781115

03

Contratar la prestación del servicio de transporte aéreo en modalidad 

de vuelo no comercial, en aeronaves destinadas al servicio de la 

Fuerza Aérea Colombiana para personal y/o carga autorizado por el 

Ministerio de Salud y Protección Social, con el fin de fortalecer los 

preparativos y la respuesta ante las situaciones de urgencia, 

emergencia o desastre que se presenten, además de atender las 

políticas, planes y programas prioritarios de éste Ministerio

Mayo 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 45 80101604

Asesorar al Ministerio de Salud y Protección Social en la verificación, 

seguimiento y finalización de las acciones que permiten el 

fortalecimiento de la gestión territorial en el marco de los objetivos 

misionales de la Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 144.620.340 $ 12.051.695 Sí No solicitadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 46 43232305

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos y demás que se requieran 

entre el Ministerio de Salud y Protección Social y la Alcaldía de 

Medellín para la implementación de la plataforma SEM en los Centros 

Reguladores de Urgencias y Emergencias del país que permita entre 

otros, registrar, analizar, evaluar y gestionar en tiempo real, la 

capacidad sanitaria instalada para atender la pandemia por COVID-19 

y sus efectos.

Junio 2 Años Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 47

78101501;781

01502;781115

03

Contratar la prestación del servicio de transporte aéreo en modalidad 

de vuelo no comercial, en aeronaves destinadas al servicio de la 

Fuerza Aérea Colombiana para personal y/o carga autorizado por el 

Ministerio de Salud y Proteccón Social, con el fin de fortalecer los 

preparativos la respuesta ante las situaciones de urgencia, 

emergencia o desastre que se presenten, además de atender las 

políticas, planes y programas prioritarios de éste Ministerio

Julio 90 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 300.000.000 $ 300.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 48

51211616;851

21901;851219

02

Adquirir antivenenos para fortalecer los Centros de Reserva del Sector 

Salud y apoyar la atención en salud de la población afectada por 

emergencias y desastres en todo el territorio nacional

Julio 20 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 200.000.000 $ 100.000.000 Sí Aprobadas

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 49 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.509.900 $ 40.509.900 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 50 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 51 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Oficina de Gestión 

Territorial, Emergencias y 

Desastres

1700 52 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en los 

procesos de planeación, implementación, seguimiento y cierre de las 

acciones dirigidas al fortalecimiento de la Gestión Territorial, en el 

marco de la Gestión del Riesgo de Desastres en Salud y la Promoción 

de la Participación Social en Salud

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.296.815 $ 23.296.815 No N/A

Luis Fernando Correa Serna

Jefe Oficina de Gestión Territorial, Emergencias y 

Desastres

Tel: 3305000 ext. 1710

lcorrea@minsalud.gov.co

Página 26 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 1 85151606

Apoyar técnicamente a la Subdireccion de Salud Nutricional en la 

implementacion de la Ruta de Alteraciones Nutricionales priorizando 

el exceso de peso y la desnutrición aguda

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.798.000 $ 57.798.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 2 85151605

Apoyar tecnicamente a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en temas de nutrición clinica y alimentación 

saludable para la poblacion colombiana.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.655.000 $ 57.655.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 3 85151509

Brindar apoyo técnico a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la construcción y desarrollo de análisis de 

impacto normativo (AIN) de los proyectos reglamentarios priorizados, 

así como en la promoción de la alimentación saludable

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.088.500 $ 43.088.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 4 85151602

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la gestión de estrategias que permitan 

contribuir a mejorar la práctica de la lactancia materna y la 

alimentación de los niños pequeños con énfasis en la normatividad y 

la estrategia Integrada Instituciones Amigas de la Mujer y la Infancia.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.655.000 $ 57.655.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 5 85151509

Brindar apoyo técnico a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas (SSNAB) en las iniciativas normativas  priorizadas 

en materia de alimentos y bebidas.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.170.500 $ 47.170.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 6 82141505

APOYAR TÉCNICAMENTE A LA SUBDIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL 

EN EL DISEÑO, ESTRUCTURACIÓN, ELABORACIÓN Y GESTIÓN DE 

MEDIOS PARA LA PROMOCIÓN DE LOS COMPONENTES TEMÁTICOS 

DE LA SALUD AMBIENTAL.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.605.000 $ 20.605.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 7 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio en la implementación de las 

Estrategias de los Entornos Laboral e institucional con énfasis en la 

Informalidad e Institucional, y la transversalidad del proceso de 

participación social, ciudadana y comunitaria en el marco de la Ruta 

Integral de Atención para la Promoción y Mantenimiento de la Salud, 

el Modelo de Acción Integral Territorial - MAITE y los componentes de 

la Dimensión de Salud Ambiental del PDSP.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.420.000 $ 43.420.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 8 85101701

Apoyar técnicamente al ministerio en el fortalecimiento de 

capacidades nacionales y territoriales relacionadas con los procesos 

de gestión de la salud pública y de promoción de la salud del 

componente de zoonosis, en el marco de la Ruta Integral de Atención 

para la Promoción y Mantenimiento de la Salud.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.920.000 $ 49.920.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 9 85101705

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

acompañamiento y articulación interinstitucional con EPS y entidades 

territoriales para la implementación de intervenciones en detección 

temprana para las ENT y el cáncer

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.448.000 $ 34.448.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 10 85101705

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles en el desarrollo de acciones para la detección temprana 

de las ENT con énfasis en la Epoc y asma.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.978.000 $ 55.978.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 11 85101705

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades No 

Transmisibles, en la gestión insterinstitucional e intersectorial del 

nivel nacional y local para la implementación de la estrategia 

Colombia Vive Saludable y la conformación de la Red Nacional de 

Municipios Saludables.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.735.500 $ 66.735.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 12 51201617 Adquisición de vacuna antirrábica para uso en perros y gatos Mayo 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.000.000.000 $ 4.000.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 13 51201600

Adquirir los biológicos e insumos a través del Fondo Rotatorio de 

OPS/OMS.
Febrero 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 322.534.285.449 $ 322.534.285.449 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 14

51101600;511

01900;511020

00;51101572;

51161700

Adquisición de medicamentos para eventos de interés en salud 

pública
Febrero 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.340.945.236 $ 4.340.945.236 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 15 51201811

Adquisición de medicamentos para el evento de interés en salud 

pública de lepra (Talidomida 100 mg)
Junio 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 400.000.000 $ 400.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 27 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 16 85101701

Aunar esfuerzos entre el Ministerio de Salud y Protección Social y los 

entes gestores para ejecutar el Convenio individual de financiamiento 

no reembolsable de la facilidad de financiamiento combinado para la 

eliminación de la malaria entre el Ministerio de Salud y Protección 

Social-MSPS y el Banco Interamericano de Desarrollo-BID

Marzo 36 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 17 85101702

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

implementación del Mecanismo Articulador para el Abordaje Integral 

de las Violencias de Género en el territorio del país, para la 

generación de acciones de prevención de esta forma de violencia, y la 

garantía de los derechos de las víctimas.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.655.000 $ 57.655.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 18 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en los desarrollos 

técnicos que permitan la difusión y garantía de las disposiciones 

emitidas para regular la interrupción voluntaria del embarazo en el 

sistema de seguridad social en salud, de acuerdo con lo ordenado por 

las sentencias C-355 de 2006 y SU 096 de 2018 de la Corte 

Constitucional

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.607.632 $ 66.607.632 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 19 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el diseño de 

instrumentos, implementación de acciones y seguimiento de las 

acciones tendientes a la reducción de la mortalidad materna y 

morbilidad materna extrema, en el marco de la implementación 

progresiva de la Ruta Integral de Atención en Salud Materno Perinatal 

y los objetivos de Desarrollo Sostenible

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 79.411.282 $ 79.411.282 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 20 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la definición 

técnica basada en la evidencia de los parámetros científicos y clínicos 

que permita reglamentar el tratamiento de la infertilidad mediante 

técnicas de reproducción asistida.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 97.564.896 $ 97.564.896 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 21 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

implementación de las herramientas técnicas y metodológicas, así 

como la elaboración de los reportes que den cuenta del monitoreo y 

evaluación, de la Política Integral de Prevención y Atención al 

Consumo de Sustancias Psicoactivas.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 62.624.466 $ 62.624.466 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 22 85111617

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el seguimiento a 

la incorporación de las orientaciones técnicas y desarrollo de 

capacidades a nivel territorial de las acciones definidas en el eje 2 de 

prevención para la gestión del riesgo asociado al consumo, por curso 

de vida y entornos, en desarrollo de la Política Integral de Prevención 

y Atención al Consumo de Sustancias Psicoactivas

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.675.860 $ 49.675.860 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 23 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

desarrollo de capacidades de los actores del Sistema General de 

Seguridad Social en Salud a nivel nacional y territorial para la 

valoración integral en salud de la primera infancia con enfoque de 

curso de vida, que apoye el fortalecimiento de la acción integral 

territorial en la implementación de la Ruta Integral de Atención para 

la Promoción y Mantenimiento de la Salud

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 64.788.516 $ 64.788.516 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 24 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

fortalecimiento de capacidades y el desarrollo de orientaciones para 

la atención integral en salud a la Primera Infancia con énfasis en el 

abordaje de la mujer gestante y del recién nacido prematuro o con 

Bajo Peso al Nacer.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.615.558 $ 61.615.558 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 25 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en las gestiones que 

promuevan las acciones sectoriales e intersectoriales para la 

disminución de las brechas y el ejercicio pleno del derecho a la salud 

de los niños, niñas y adolescentes vulnerables.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.615.558 $ 61.615.558 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 26 85101705

Apoyar a la subdirección de ENT en la gestión interinstitucional para el 

control de los carcinógenos ocupacionales y las enfermedades 

crónicas prevalentes.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.826.000 $ 59.826.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 27 85101705

Brindar apoyo técnico y metodológico a la subdirección de 

enfermedades no transmisibles en el desarrollo o actualización de 

procesos, instrumentos y herramientas de política publica 

relacionadas con las enfermedades no transmisibles

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.448.000 $ 34.448.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 28 85101701

APOYAR TÉCNICAMENTE A LA SUBDIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL 

EN EL DESARROLLO DE LAS CAPACIDADES NACIONALES Y 

TERRITORIALES EN RELACIÓN AL SEGUIMIENTO EN SALUD DE LA 

ERRADICACIÓN DE CULTIVOS ILÍCITOS

Mayo 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.928.500 $ 51.928.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 28 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 29 85101701

APOYAR TÉCNICAMENTE A LA SUBDIRECCIÓN DE SALUD AMBIENTAL 

EN EL SEGUIMIENTO DE LOS COMPROMISOS ANTE EL CONSEJO 

NACIONAL DE ESTUPEFACIENTES EN RELACIÓN A LOS MECANISMOS 

DE ERRADICACIÓN DE CULTIVOS ILÍCITOS.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.145.000 $ 54.145.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 30 85101701

APOYAR TÉCNICAMENTE AL MINISTERIO EN LA EJECUCIÓN, REPORTE 

Y EVALUACIÓN DEL CUMPLIMIENTO A ÓRDENES JUDICIALES 

RELACIONADAS CON EFECTOS EN SALUD POR AIRE, MINERÍA Y 

FRACKING

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.145.000 $ 54.145.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 31 85101701

APOYAR TÉCNICAMENTE AL MINISTERIO EN LA CONCEPTUALIZACIÓN 

Y DESARROLLO DE LINEAMIENTOS RELACIONADOS CON LAS 

POLÍTICAS Y PROGRAMAS EN SEGURIDAD QUÍMICA.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.145.000 $ 54.145.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 32 85101701

Apoyar técnicamente en la ejecución, reporte y evaluación del 

cumplimiento a órdenes judiciales en relación a estudios en salud por 

sustancias químicas

Marzo 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.650.000 $ 41.650.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 33 85101701

Apoyar técnicamente la formulación de lineamientos de política de 

calidad del agua e implementación de programas desde la dimensión 

de salud ambiental en el componente de agua potable y saneamiento 

básico.

Marzo 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.528.000 $ 33.528.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 34 85101701

Apoyar el proceso de formulación del Conpes de la Política Integral de 

Salud Ambiental - PISA, y la gestión intersectorial a través de la 

comisión técnica nacional intersectorial de salud ambiental- Conasa.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.873.000 $ 41.873.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 35 85111500

Prestar servicios profesionales para apoyar técnicamente la 

implementación de los planes nacionales y procesos relacionados con 

los eventos transmitidos por vectores para el cumplimiento de las 

metas programáticas en el marco de las políticas públicas emitidas 

por el Ministerio de Salud y Protección Social.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.879.000 $ 47.879.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 36 85111500

Apoyar técnicamente la implementación y seguimiento del proceso 

de desarrollo de capacidades, educación en salud y población 

migrante en el marco de los planes y programas de los eventos 

eventos endemo-epidémicos priorizados.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.481.500 $ 46.481.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 37 85111500

Apoyar técnicamente la formulación, implementación y el 

seguimiento de los programas y planes de prevención, manejo y 

control relacionados con eventos endemo epidémicos.

Febrero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.481.500 $ 46.481.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 38 85111500

Apoyar técnicamente la elaboración de documentos de atención 

clinica y la implementación de acciones programáticas y de gestión 

sectorial e intersectorial, relacionadas con los programas, planes y 

estrategias de prevención, control y eliminación de las Enfermedades 

Emergentes, Reemergentes y Desatendidas.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.721.500 $ 39.721.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 39 85111500

Apoyar técnicamente los procesos de formulación, asistencia técnica y 

seguimiento de planes, programas y proyectos relacionados con la 

prevención, control y eliminación de las enfermedades emergentes, 

reemergentes y desatendidas, especialmente con la enfermedad de 

lepra

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.788.000 $ 47.788.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 40 81131500

Apoyar técnicamente la implementación del componente de 

monitoreo y evaluación, así como la implementación de los planes y 

programas relacionados con las enfermedades transmisibles

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.994.500 $ 52.994.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 41 85111500

Apoyar técnicamente el proceso de formulación, implementación y 

seguimiento de los planes, programas, estrategias y proyectos 

relacionados con enfermedades emergentes, reemergentes y 

desatendidas, con potencial de control y eliminación

Febrero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.170.500 $ 47.170.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 42 85111500

Prestar servicios profesionales de apoyo al Grupo de Gestión 

Integrada de las enfermedades inmunoprevenibles en 

implementación, seguimiento y evaluación de los planes para el 

control, eliminación y erradicación de las enfermedades 

inmunoprevenibles priorizadas

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 73.326.500 $ 73.326.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 43 85111500

Prestar servicios profesionales de apoyo al Grupo de Gestión 

Integrada de las enfermedades inmunoprevenibles en 

implementación, seguimiento y evaluación de los planes para el 

control, eliminación y erradicación de las enfermedades 

inmunoprevenibles priorizadas.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 44 85111500

Prestar servicios profesionales en el monitoreo, seguimiento y 

evaluación de los planes estratégicos de las enfermedades endemo 

epidémicos, así como en el componente técnico de las transferencias 

nacionales en el marco del programa de las Enfermedades 

transmitidas por vectores.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 29 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 45 81112200

Apoyar el desarrollo de software de los sistemas de información de la 

SET y los que requiera la Dirección
Enero 7 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.250.000 $ 42.250.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 46 85111500

Prestar servicios profesionales de apoyo al Grupo de Gestión 

Integrada de las enfermedades inmunoprevenibles en 

implementación, seguimiento y evaluación de los planes para el 

control, eliminación y erradicación de las enfermedades 

inmunoprevenibles priorizadas.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 47 80101704

Prestar servicios profesionales de apoyo técnico para el adecuado 

funcionamiento de la cadena frío en todos sus componentes en el 

marco del Programa Ampliado de Inmunizaciones.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 47.430.500 $ 47.430.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 48 85111500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la coordinación 

general de la unidad ejecutora de la Iniciativa Regional de Eliminación 

de la malaria en Colombia

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.500.000 $ 58.500.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 49 85111500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el manejo 

financiero, contable y administrativo de los recursos destinados para 

la implementación del Plan Estratégico de la Iniciativa Regional de 

Eliminación de la malaria en Colombia

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 50 85111500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la operación, 

monitoreo, seguimiento y evaluación para la implementación de la 

Iniciativa Regional de Eliminación de la malaria en Colombia.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 51 81112200

Apoyar a la Dirección de Promoción y Prevención en el componente 

tecnológico del proceso de monitoreo y evaluación de las Rutas 

Integrales de Atención en Salud para la promoción y mantenimiento 

de la salud y para la población materno perinatal, con las nuevas 

fuentes de información en SISPRO

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.356.000 $ 13.356.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 52 85101701

Brindar apoyo técnico a la Dirección de Promoción y Prevención en los 

asuntos referentes a migración y en la revisión de proyectos de 

promoción y prevención.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.689.500 $ 59.689.500 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 53 85101701

AUNAR ESFUERZOS ENTRE LAS PARTES PARA LA DIVULGACIÓN Y 

PILOTAJE DE LOS LINEAMIENTOS NACIONALES DE INSPECCIÓN, 

VIGILANCIA Y CONTROL DE LA CALIDAD DEL AGUA PARA EL 

CONSUMO HUMANO EN ZONA RURAL

Enero 4 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco
No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 54 41116008

Adquirir pruebas de diagnostico para las enfermedades transmitidas 

por vectores
Abril 6 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.267.616.764 $ 1.267.616.764 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 55 10191509 Adquirir potes fumigenos Mayo 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 147.000.000 $ 147.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 56 10191509

Adquirir Deltametrina al 5% para el programa de enfermedades 

transmisibles
Abril 6 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 566.253.000 $ 566.253.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 57 10191509

Adquirir larvicidas y adulticidas para el programa de enfermedades 

transmistidas por vectores
Mayo 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 570.000.000 $ 570.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 58 85101701

Apoyar las acciones de cierre y el proceso de entrega de los 

Programas de Promoción y Prevención a la Gobernación del 

Departamento de La Guajira, según el Conpes de 2016.

Febrero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.085.000 $ 85.085.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 59 85101701

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades no 

Transmisibles en la gestión del conocimiento en salud mental y en la 

coordinación sectorial e intersectorial para la salud mental.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.620.000 $ 61.620.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 60 85111501

Aunar esfuerzos para establecer las condiciones generales bajo las 

cuales se realizará el acompañamiento técnico por parte del 

Ministerio de Salud y Protección Social a ENTerritorio a efectos de 

hacer el seguimiento a las subvenciones aprobadas y suscritas con el 

Fondo Mundial de Lucha Contra el Sida, la Tuberculosis y la Malaria, 

de conformidad con lo establecido en el convenio de términos 

estándares, documento que hace parte integral del presente convenio

Abril 120 Meses

Contratación régimen 

especial - Banco 

multilateral y 

organismos 

multilaterales

No Aplica 0 0 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 30 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 63 81111508

Realizar el desarrollo, la migración de la información del sistema 

actual, la estabilización y acompañamiento a la implantación del 

sistema de información nominal del PAI ? PAIWEB 2.0

Febrero 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.300.000.000 $ 2.300.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 64 85101702

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión de 

literatura científica y generación de insumos técnicos que contribuyan 

a la reglamentación e implementación de políticas para la Atención 

integral para personas expuestas al asbesto

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 302.000.000 $ 302.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 66 86121504

Aunar esfuerzos y recursos técnicos, programáticos, administrativos y 

financieros dirigidos a fortalecer las competencias socioemocionales y 

favorecer la inclusión de niños, niñas y adolescentes como 

oportunidad para potenciar su salud mental y desarrollo integral

Julio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 250.000.000 $ 250.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 67

53131616;461

81500;421317

02;42131612;

42131606;421

32203;123521

04;46182001;

46181709

Adquisición de elementos de bioseguridad para la protección personal 

de trabajadores del área de la salud para la atención de la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19

Marzo 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 50.715.000 $ 50.715.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 68

53131616;461

81500;421317

02;42131612;

42131606;421

32203;123521

04;46182001;

46181709

Adquisición de elementos de bioseguridad para la protección personal 

de trabajadores del área de la salud para la atención de la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19

Marzo 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.572.158.710 $ 4.572.158.710 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 69

53131616;461

81500;421317

02;42131612;

42131606;421

32203;123521

04;46182001;

46181709

Adquisición de elementos de bioseguridad para la protección personal 

de trabajadores del área de la salud para la atención de la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19

Marzo 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 162.480.297 $ 162.480.297 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 70

53131616;461

81500;421317

02;42131612;

42131606;421

32203;123521

04;46182001;

46181709

Adquisición de elementos de bioseguridad para la protección personal 

de trabajadores del área de la salud para la atención de la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19

Marzo 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.725.000 $ 21.725.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 71

53131616;461

81500;421317

02;42131612;

42131606;421

32203;123521

04;46182001;

46181709

Adquisición de elementos de bioseguridad para la protección personal 

de trabajadores del área de la salud para la atención de la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19

Marzo 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.192.919.080 $ 1.192.919.080 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 73

41104806;121

61503;411055

00;41106100;

41106300;411

21500;411216

00;41121700;

41121800

Adquirir insumos y equipos para la gestión del riesgo de la 

emergencia sanitaria por SARS-CoV2 (Covid-19)
Abril 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.368.058.580 $ 8.368.058.580 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 74 85151602

AApoyar técnicamente a la  Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en los procesos regulatorios y programas para la 

promoción de la alimentación adecuada en la primera infancia, 

infancia y adolescencia

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.480.000 $ 35.480.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 75 85151605

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la formulación de los diferentes análisis de 

impacto normativo relacionados con alimentos y bebidas 

para población con  necesidades especiales

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.278.400 $ 34.278.400 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 76 85151606

Apoyar a la Subdirección de Salud Nutricional, Alimentos y Bebidas en 

la gestión integral de la ruta de alteraciones nutricionales.
Julio 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.568.000 $ 35.568.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 31 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 77 85151509

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas en la formulación de iniciativas normativas con 

énfasis en la elaboración de análisis de impacto normativo en las 

temáticas relacionadas con el sector atún y lácteo

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.028.000 $ 29.028.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 78 85151509

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Salud Nutricional, 

Alimentos y Bebidas, en el desarrollo de los insumos para avanzar en 

la modificación de iniciativas reglamentarias categorizadas como 

medidas sanitarias y fitosanitarias

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.685.496 $ 23.685.496 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 79 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio en el fortalecimiento de 

capacidades sectoriales e intersectoriales, nacionales y territoriales 

relacionadas con la gestión territorial para la prevención y control de 

zoonosis

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.718.000 $ 30.718.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 80 85101701

Apoyar técnicamente la elaboración de lineamientos, orientaciones y 

directrices relacionados con el componente de agua potable y 

saneamiento de la dimensión de salud ambiental, que contribuyan a 

la atención de la Emergencia Económica, Social y Ecológica

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.908.560 $ 41.908.560 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 81 85101701

Apoyar técnicamente la formulación del Conpes de la Política Integral 

de Salud Ambiental - PISA, las acciones programadas desde la 

Comisión Técnica Nacional Intersectorial de Salud Ambiental- 

CONASA y, el proceso para el seguimiento y fortalecimiento de la 

gestión de salud ambiental a nivel territorial.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.812.000 $ 27.812.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 82 85101701

Apoyar técnicamente en la definición de las acciones tendientes a 

cumplir los marcos de política establecidos para los programas en 

seguridad química del Conpes 3868 de 2017.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.318.412 $ 33.318.412 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 83 85101701

Apoyar técnicamente el seguimiento a estudios por afectación a la 

salud asociados al uso de sustancias químicas, de acuerdo a fallos 

judiciales que involucran al ministerio de salud y protección social.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.320.000 $ 33.320.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 84 85101701

Apoyar técnicamente el seguimiento a estudios por afectación a la 

salud asociados al aire, minería y fracking, de acuerdo a fallos y 

ordenes judiciales que involucran al Ministerio de Salud y Protección 

Social.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.489.888 $ 28.489.888 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 85 85101701

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Salud Ambiental en la 

evaluación del riesgo a la salud por la implementación de los 

mecanismos de erradicación de cultivos ilícitos

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.320.000 $ 33.320.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 86 85101701

Apoyar tecnicamente a la Sudirección de Salud Ambiental del 

Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo de 

capacidades a las entidades territoriales en salud en el marco de 

RPMS y los lineamientos y estrategias de Entornos Saludables Laboral 

e institucional .

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.719.392 $ 26.719.392 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 87 82141505

Apoyar técnicamente a la subdirección de salud ambiental en 

estructuración, elaboración y gestión de medios para la promoción de 

los componentes de la salud ambiental.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.680.000 $ 12.680.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 88 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio en el desarrollo de las capacidades 

nacionales y territoriales relacionadas con la vigilancia sanitaria, para 

los establecimientos de interés de la salud ambiental en el marco de 

la emergencia sanitaria.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.765.000 $ 34.765.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 89 85101701

Apoyar técnicamente la consecución de las políticas, planes y marcos 

reglamentarios del componente de seguridad química y seguimiento 

a los compromisos de los convenios internacionales vigentes en la 

materia.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.765.000 $ 34.765.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 90 85101701

Apoyar tecnicamente a la Sudirección de Salud Ambiental del 

Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo de 

capacidades a las entidades territoriales en salud en el marco de 

RPMS y los lineamientos y estrategias de Entornos Saludables Hogar, 

Educativo y Comunitario.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.464.000 $ 29.464.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 91 80121704

Apoyar jurídicamente a la subdirección de salud ambiental en el 

seguimiento a la agenda regulatoria, en la revisión de los contenidos 

de la producción normativa, al igual que en la emisión de conceptos a 

entes judiciales y de control.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.560.000 $ 29.560.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 92 80111621

REALIZAR EL ANÁLISIS DE RIESGOS PARA LA SALUD HUMANA, CON 

ÉNFASIS EN LA EVALUACIÓN DE RIESGO, DERIVADO DE LA EJECUCIÓN 

DEL PROGRAMA DE ERRADICACIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO POR 

ASPERSIÓN AÉREA EN COLOMBIA

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000.000 $ 5.000.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 32 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 93 85101702

A Apoyar en al Ministerio de Salud y Protección Social en las acciones 

de gestión de la salud pública de respuesta intersectorial e 

interinstitucional, para la prevención de las violencias por razones de 

sexo y género, y la atención a las víctimas de estas formas de 

violencias, de acuerdo con los mandatos legales y jurisprudenciales

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.478.144 $ 35.478.144 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 94 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

implementación y seguimiento de acciones y procesos de asistencia 

técnica para el cumplimiento en salud del derecho a la 

autodeterminación reproductiva en los términos definidos por la 

Corte Constitucional en la Sentencia C- 355 de 2006 y demás 

sentencias concordantes; así como en los lineamientos técnicos y 

normativos emitidos relacionados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.989.312 $ 40.989.312 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 95 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y protección Social en la gestión técnica 

para dar continuidad a la implementación de la Ruta integral de 

atención en salud maternonperinatal incluyendo lo relacionado con 

aspectos generados por la emergencia sanitaria

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.868.480 $ 48.868.480 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 96 85101701

Apoyar al ministerio de salud y protección social en análisis de los 

resultados parciales de la implementación y seguimiento a la política 

integral de prevención y atención al consumo de sustancias 

psicoactivas y en los desarrollos técnicos requeridos ante la 

emergencia sanitaria.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.234.912 $ 37.234.912 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 97 85111617

AApoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

acompañamiento técnico y el fortalecimiento de capacidades de los 

equipos nacionales y territoriales que implementan desarrollo de 

respuestas programáticas para incidir en factores de protección y de 

riesgo, incluyendo los relacionados con el consumo de sustancias 

psicoactivas durante la emergencia sanitaria, en desarrollo de la 

Política Integral de Prevención y Atención al Consumo de Sustancias 

Psicoactivas y el CONPES de salud mental.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.569.760 $ 30.569.760 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 98 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo de 

capacidades de los profesionales de la salud para la atención integral 

en salud con enfoque de curso de vida con enfasis en la valoración 

integral en salud de la primera infancia e infancia, incluyendo lo 

requerido en el marco de la emergencia sanitaria y de las 

intervenciones contenidas en la Ruta Integral de Atención para la 

Promoción y Mantenimiento de la Salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.521.600 $ 38.521.600 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 99 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo de 

capacidades de los actores del Sistema General de Seguridad Social en 

Salud a nivel nacional y territorial y en los desarrollos técnicos 

relacionados con la atención integral en salud a la Primera Infancia 

desde el enfoque de curso de vida, incluyendo lo requerido en el 

contexto de la emergencia sanitaria, con énfasis en el abordaje de la 

mujer gestante y puerpera; así como del recién nacido prematuro o 

con Bajo Peso al Nacer.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.635.040 $ 36.635.040 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 100 85101701

Apoyar técnicamente al Ministerio de Salud y Protección Social en las 

acciones sectoriales e intersectoriales que garanticen la gestión de la 

atención integral de los niños, niñas y adolescentes sujetos de 

especial protección constitucional, incluyendo todas aquellas acciones 

que se deriven en el marco de la emergencia sanitaria

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.917.264 $ 37.917.264 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 101 85101701

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades no 

Transmisibles en la implementación de la Política Nacional de Salud 

Mental con acciones de gestión y articulación con los actores de 

Sistema General de Seguridad Social en Salud y otros actores que 

intervienen en la afectación de determinantes de la salud mental.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.940.000 $ 37.940.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 102 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el seguimiento a 

la implementación de acciones de gestión del riesgo para el control de 

las ENT principalmente la EPOC y el asma.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.448.000 $ 34.448.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 103 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el seguimiento a 

la implementación de acciones de gestión del riesgo para la atención 

del cáncer instauradas por los agentes del sistema de salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.816.000 $ 36.816.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 33 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 104 85101705

Apoyar técnicamente a la subdirección de Enfermedades no 

Transmisibles en el seguimiento a la implementación de la estrategia 

intersectorial Cuidades , Entornos y Ruralidades Saludables y el 

fortalecimineto de la Red Nacional de Municipios saludables en los 

departamentos y municipios priorizados.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.068.000 $ 41.068.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 105 85111500

Apoyar técnicamente la implementación de las acciones de gestión de 

la salud pública relacionada con la implementacion del Programa de 

Prevencion y Control de la lepra en el nivel nacional.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.408.000 $ 21.408.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 106 85111500

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la implementación y seguimento de los programas y 

planes de prevención, manejo y control relacionados con eventos 

endemo-epidémicos priorizados y el proceso de desarrollo de 

capacidades, educación en salud y población migrante

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.604.000 $ 28.604.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 107 85111500

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la implementación y seguimento de los programas y 

planes de prevención, manejo y control relacionados con eventos 

endemo-epidémicos de las enfermades zoonóticas establecidas en la 

políticas públicas emitidas por el Ministerio de Salud y Protección 

Social

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.604.000 $ 28.604.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 108 85111500

Apoyar técnicamente a la Subdirección de Enfermedades 

Transmisibles en la implementación de los planes nacionales y 

procesos relacionados con las enfermedades endemo - epidémicas 

transmitidas por vectores para el cumplimiento de las metas en 

arbovirosis establecidas en el marco de la política pública emitidas 

por el Ministerio de Salud y Protección Social en las Direcciones 

Territoriales de Salud.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.380.000 $ 36.380.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 109 85111500

Apoyar a la Subdirección de Enfermedades Transmisibles en la 

asistencia y cooperación técnica a las Direcciones Territoriales de 

Salud en el monitoreo, seguimiento y evaluación de los planes 

estratégicos de las enfermedades endemo - epidémcas, asi como en 

el componente técnico de las transferencias nacionales del programa 

de enfermedades transmitidas por vectores

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.604.000 $ 28.604.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 110 85111500

Apoyar técnicamente las acciones de gestión de la salud pública 

relacionadas con los planes, programas, estrategias y proyectos 

relacionados con la prevención, control y eliminación de 

enfermedades emergentes reemergentes y desatendidas con 

potencial control y eliminación

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.028.000 $ 29.028.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 111 81131500

Apoyar técnicamente las acciones de salud pública relacionadas con el 

monitoreo y evaluación de los programas y de las enfermedades 

transmisibles

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.408.000 $ 21.408.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 112 85111500

Apoyar técnicamente al grupo de Enfermedades Emergentes, 

Reemergentes y Desatendidas, en la revision, preparación y 

produción de documentos de atención clínica y la difusión de acciones 

programáticas y de gestión sectorial e intersectorial, relacionadas con 

los programas, planes y estrategias de prevención, control y 

eliminación de enfermedades en la población privada de la libertad.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.615.340 $ 23.615.340 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 113 80101704

Apoyar técnicamente las acciones de salud pública relacionadas con la 

cadena frío de los inmunobiológicos que hacen parte del Programa 

Ampliado de Inmunizaciones (PAI).

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.188.000 $ 29.188.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 114 85111500

Apoyar la gestión técnica al Programa Ampliado de Inmunizaciones 

(PAI) en implementación, seguimiento y evaluación de los planes para 

el control, eliminación y erradicación de las enfermedades 

inmunoprevenibles , bajo los lineamientos de la Dirección de 

promoción y Prevención del MSPS, con énfasis en la atención a la 

población migrante.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.124.800 $ 45.124.800 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 115 85111500

Apoyar tecnicamente al Programa Ampliado de Inmunizaciones en la 

implementación, el seguimiento y la evaluación de los planes para el 

control, eliminación y erradicación de las enfermedades 

inmunoprevenibles con énfasis en tétanos.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 32.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 116 85111500

Apoyar técnicamente al programa Ampliado de Inmunizaciones en la 

implementación, seguimiento y evaluación a los planes de 

erradicación, eliminación y control de enfermedades 

inmunoprevenibles con énfasis en Influenza.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 34 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 117 81112200

Apoyar el programa ampliado de inmunizaciones en el seguimiento 

del sistema de información nominal PAIWEB V1 y los demás 

aplicativos que requiera la Dirección de Promoción y Prevención

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 118 85101705

Apoyar técnicamente al Programa Ampliado de Inmunizaciones en 

todas las acciones relacionadas con el seguimiento financiero del 

proyecto de inversión

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.350.000 $ 36.350.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 119 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

coordinación, articulación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 120 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

coordinación, articulación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 121 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

coordinación, articulación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 122 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

coordinación, articulación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 123 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

coordinación, articulación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 124 85101701

Brindar apoyo técnico a la Dirección de Promoción y Prevención en lo 

relacionado con las orientaciones y seguimiento a las atenciones a 

población migrante y en la revisión de proyectos para la promoción de 

la salud y prevención de la enfermedad, financiados con recursos de 

cooperación .

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.732.000 $ 36.732.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 125 85111617

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el ajuste, 

actualización y posicionamiento de los lineamientos técnicos para la 

promoción de la convivencia, la salud mental y el fortalecimiento de 

los factores protectores frente al consumo de sustancias psicoactivas, 

con enfoque diferencial étnico, en el marco de la Atención Integral en 

salud

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.889.276 $ 41.889.276 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 126 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo de 

capacidades a nivel nacional y territorial de los actores del Sistema 

General de Seguridad Social a fin de avanzar en el cumplimiento de 

las metas 90/90/90 para reduccion del VIH/Sida, así como en la 

disminución de las necesidades insatisfechas en el acceso a metodos 

anticonceptivos modernos

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.666.170 $ 54.666.170 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 127 85101701

Apoyar el proceso de actualización del listado de enfermedades 

huérfanas y definición de sus pruebas diagnósticas para el 

cumplimiento de lo establecido en la Ley 1392 de 2010.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.235.900 $ 35.235.900 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 128 85101701

Apoyar el proceso de actualización, validación e implementación de 

las herramientas técnicas para el diagnóstico y tratamiento de las 

enfermedades crónicas prevalentes.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 56.406.000 $ 56.406.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 129 85101701

Apoyar el proceso de seguimiento a los Programas de Promoción y 

Prevención en el marco del CONPES 3984 de 2020 para el 

Departamento de La Guajira

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.880.000 $ 61.880.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 130 85111500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la coordinación 

general de la unidad ejecutora de la Iniciativa Regional de Eliminación 

de la malaria en Colombia.

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 131 85111500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el manejo 

financiero, contable y administrativo de los recursos destinados para 

la implementación del Plan Estratégico de la Iniciativa Regional de 

Eliminación de la malaria en Colombia

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 132 85111500

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la operación, 

monitoreo, seguimiento y evaluación para la implementación de la 

Iniciativa Regional de Eliminación de la Malaria en Colombia

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.000.000 $ 24.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Página 35 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 134 41112200

Realizar la adquisición de registradores de datos de temperatura 

inalámbricos para el monitoreo durante el transporte de vacunas
Septiembre 2 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 430.000.000 $ 430.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 135

81102702;811

01700

Realizar calificación operacional y calificación de desempeño de los 

dos cuartos de refrigeración y un cuarto de congelación, del 

Ministerio de Salud y Protección Social, ubicados en Zona Franca de 

Fontibón

Octubre 2 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 136 27112903 Adquisición de equipos y maquinas para el control de vectores Agosto 2 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.275.124.400 $ 3.275.124.400 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 137 51101600

Adquisición del medicamento miltefosina 50mg, para el tratamiento 

de segunda línea de leishmaniasis
Agosto 3 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 270.000.000 $ 270.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 138 51101600

Adquisición de medicamentos para el programa de leishmaniasis a 

través del Fondo Estratégico de la OPS
Agosto 10 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.799.023.998 $ 2.799.023.998 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 139 85101702

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión de 

literatura científica y generación de insumos técnicos que contribuyan 

a dar cumplimiento a las Órdenes establecidas en la Sentencia T-614 

de 2019.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 350.000.000 $ 350.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Promoción y 

Prevención
2100 140 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la gestión de las 

adquisiciones para la implementación del Plan Estratégico de la 

Iniciativa Regional de Eliminación de la malaria en Colombia.

Agosto 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 No N/A

Claudia Milena Cuellar Segura

Director Promoción  y Prevención (E)

Tel: 3305000 ext. 1461

ccuellar@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 1 81111508

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en la 

implementación del sistema de monitoreo y evaluación del Plan 

Decenal de Salud Pública 2012-2021, el alistamiento tecnológico para 

el Plan Decenal de salud Pública 2022 - 2031 y en la asistencia técnica 

a nivel territorial.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.545.000 $ 34.545.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 2 81112007

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en la gestión 

necesaria para realizar la caracterización de las fuentes de 

información de salud según priorización de la Dirección y lo 

relacionado al funcionamiento de los observatorios de salud con el fin 

de tener actualizada la información y dar respuesta a las necesidades 

de información de los usuarios internos y externos.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.569.028 $ 31.569.028 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 3 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en la 

Planeación Integral en Salud en el componente de caracterización de 

la Población Afiliada a las EAPB, su sistematización y en el análisis de 

situación en salud.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.800.000 $ 37.800.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 4 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

seguimiento a la ejecución de estudios, investigaciones o encuestas 

realizadas por el MSP y a los observatorios de salud, de acuerdo a los 

lineamientos del Sistema Nacional de Estudios y Encuestas 

Poblacionales para la salud.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.700.000 $ 35.700.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 5 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

seguimiento a la incorporación del capítulo étnico y de víctimas en la 

Planeación Integral en Salud 2020-2023 a nivel territorial.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.375.000 $ 39.375.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 6 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

desarrollos técnicos y normativos y espacios de articulación 

requeridos para el Sistema de Vigilancia en Salud Pública.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.375.000 $ 39.375.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 7 85101702

Prestación de servicios profesionales para apoyar la Dirección de 

Epidemiología y Demografía, en las actividades juridicas y 

contractuales que se requieran.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.887.500 $ 44.887.500 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 8 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en la 

elaboración de muestras y análisis estadísticos requeridos por las 

encuestas o estudios priorizados por la Dirección, de acuerdo a los 

lineamientos del Sistema Nacional de Estudios y Encuestas 

Poblacionales para la salud o por el Ministerio.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.976.000 $ 28.976.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 9 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

desarrollos técnicos y normativos y espacios de articulación 

requeridos para el Sistema de Vigilancia en Salud Pública.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.605.000 $ 31.605.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Página 36 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 10 81112002

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el archivo de 

la documentación generada tanto física como digital, de acuerdo a las 

Tablas de Retención Documental, según lineamientos del área de 

gestión documental del Ministerio.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.755.000 $ 13.755.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 11 81112007

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en la 

elaboración, verificación y manejo de la información epidemiológica y 

los indicadores de salud pública con énfasis en estadísticas vitales.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.283.500 $ 36.283.500 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 12 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

procesos establecidos para el Centro Nacional de Enlace, para la 

gestión de los riesgos en salud pública de acuerdo al Reglamento 

Sanitario Internacional 2005.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.375.000 $ 39.375.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 13 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

seguimiento a la incorporación del capítulo étnico y de víctimas del 

Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031 y el acompañamiento al 

componente intersectorial.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.920.750 $ 37.920.750 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 14 81111806

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en la 

elaboración de análisis estadísticos, construcción de estimaciones, 

análisis matemáticos de información relacionada con encuestas en 

salud, estudios e investigaciones realizadas por MSPS, observatorios 

de salud y eventos de interés en salud pública y así dar respuesta a las 

necesidades de información de los usuarios internos y externos.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.336.600 $ 30.336.600 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 15 86141704

"Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el acceso y 

divulgación de la información por medio de la administración del 

Repositorio Institucional Digital, según lineamientos de gestión 

documental del Ministerio.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.548.000 $ 16.548.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 16 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

procesos establecidos para el Centro Nacional de Enlace, para la 

gestión de los riesgos en salud pública de acuerdo al Reglamento 

Sanitario Internacional 2005.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.375.000 $ 39.375.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 17 85101705

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

Planeación Integral en Salud territorial incluido el capítulo étnico en el 

marco de la evaluación del PDSP 2012-2021 y la formulación del PDSP 

2022-2031.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.277.750 $ 38.277.750 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 18 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

desarrollos técnicos y normativos y espacios de articulación 

requeridos para el Sistema de Vigilancia en Salud Pública.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 19 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

monitoreo y evaluación del componente técnico de la priorización en 

salud pública, en el marco de la Planeación Integral en Salud.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.690.000 $ 39.690.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 20 81112007

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en la 

elaboración, verificación y manejo de la información epidemiológica y 

los indicadores de salud pública con énfasis en estadísticas vitales.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.503.250 $ 36.503.250 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 21 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

proceso de Análisis de Situación de Salud (ASIS) a nivel territorial y 

nacional, así como la asistencia técnica a nivel territorial.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.765.000 $ 34.765.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 22 81111806

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en generación 

de respuestas a requerimientos de necesidades de información 

internas y externas del Ministerio, en la producción, actualización, 

revisión y disposición de indicadores en salud según corresponda.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.035.750 $ 34.035.750 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 23 80101603

Prestación de servicios profesionales para apoyar a la Dirección de 

Epidemiología y Demografía en las actividades financieras que se 

requieran para los procesos de contratación y el proyecto de inversión 

del área.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.622.500 $ 45.622.500 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 24 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

procesos establecidos para el Centro Nacional de Enlace, para la 

gestión de los riesgos en salud pública de acuerdo al Reglamento 

Sanitario Internacional 2005.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.462.340 $ 39.462.340 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 25 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

desarrollos técnicos y normativos y espacios de articulación 

requeridos para el Sistema de Vigilancia en Salud Pública.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.462.340 $ 39.462.340 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 26 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en la 

fase de validación del capítulo étnico en su componente cualitativo y 

la formulación del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.055.000 $ 14.055.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Página 37 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 27 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

desarrollos técnicos y normativos y espacios de articulación 

requeridos para el Sistema de Vigilancia en Salud Pública.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.375.000 $ 39.375.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 28 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

procesos establecidos para el Centro Nacional de Enlace, para la 

gestión de los riesgos en salud pública de acuerdo al Reglamento 

Sanitario Internacional 2005.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.375.000 $ 39.375.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 29 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en la 

administración de la muestra maestra del MSPS, la elaboración de 

muestras y análisis estadísticos requeridos por las encuestas o 

estudios priorizados por la Dirección, de acuerdo a los lineamientos 

del Sistema Nacional de Estudios y Encuestas Poblacionales para la 

salud o por el Ministerio.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.486.200 $ 34.486.200 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 30 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en los 

desarrollos técnicos y normativos y espacios de articulación 

requeridos para el Sistema de Vigilancia en Salud Pública.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.618.750 $ 36.618.750 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 31 81112007

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en la gestión 

necesaria para realizar la caracterización de las fuentes de 

información de salud según priorización de la Dirección y lo 

relacionado al funcionamiento de los observatorios de salud con el fin 

de tener actualizada la información y dar respuesta a las necesidades 

de información de los usuarios internos y externos.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.310.200 $ 33.310.200 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 32 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

seguimiento a la ejecución de estudios, investigaciones o encuestas 

realizadas por el MSP y a los observatorios de salud, de acuerdo a los 

lineamientos del Sistema Nacional de Estudios y Encuestas 

Poblacionales para la salud.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 33 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el 

seguimiento a la ejecución de estudios, investigaciones o encuestas 

realizadas por el MSP y a los observatorios de salud, de acuerdo a los 

lineamientos del Sistema Nacional de Estudios y Encuestas 

Poblacionales para la salud.

Abril 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.246.700 $ 31.246.700 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 34 85101705

Prestación de servicios profesionales para apoyar técnicamente al 

Ministerio en la planeación integral en salud, en el componente de 

caracterización de la población afiliada a las ARL, su sistematización y 

análisis, así como el proceso de Análisis de Situación de Salud (ASIS) a 

nivel territorial.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.815.000 $ 31.815.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 35 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 36 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 37 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 38 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 39 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 40 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 41 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 42 85101705

Prestar servicios para apoyar al Ministerio en la recolección de 

información cualitativa de diagnóstico en salud de las comunidades 

NARP, como insumo para el capítulo étnico del Plan Decenal de Salud 

Pública 2012-2021

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.020.000 $ 32.020.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Página 38 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 43 85101701

"Prestación de servicios de asesoría y asistencia técnica para el 

Ministerio de Salud y Protección Social en el proceso de definición 

técnica, consulta y formulación del Plan Decenal de Salud Pública 

2022-2031.

Junio 6 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.729.095.342 $ 1.729.095.342 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 45

81131504;931

41602;801415

11;80141512;

80141513

Realizar la segunda fase de la Encuesta Nacional de Demografía y 

Salud (ENDS).
Agosto 17 Meses

Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.968.000.000 $ 5.000.000.000 Sí Aprobadas

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 46 85111704

Prestación de servicios al Ministerio para el desarrollo de la primera 

fase de la iniciativa regional para la eliminación de la Malaria IREM.
Agosto 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 483.136.000 $ 483.136.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 47

81131504;931

41602;801415

11;80141512;

80141513

Realizar la actualización de la muestra maestra de hogares para salud. Agosto 5 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.200.000.000 $ 2.200.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 49 85101700

Apoyar la construcción de los lineamientos que contengan las 

orientaciones para la incorporación del enfoque diferencial a los 

análisis de situación en salud (ASIS) territoriales.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.213.168 $ 24.213.168 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 50 85101700

Apoyar la construcción de los lineamientos que contengan las 

orientaciones para la incorporación del enfoque diferencial a los 

análisis de situación en salud (ASIS) territoriales.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.213.168 $ 24.213.168 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 51 85101700

Apoyar el proceso de planeación territorial en salud y de elaboración 

del Plan Decenal de Salud Pública y la incorporación del enfoque 

diferencial en estos.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.373.320 $ 18.373.320 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 52 85101700

Apoyar el proceso de planeación territorial en salud y de elaboración 

del Plan Decenal de Salud Pública y la incorporación del enfoque 

diferencial en estos.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.373.320 $ 18.373.320 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 53 85101700

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio para el 

desarrollo de los criterios de la estrategia de vigilancia comunitaria 

con enfoque intercultural según necesidades que defina el Grupo de 

Vigilancia en Salud Pública de la Dirección de Epidemiología y 

Demografía

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.063.780 $ 39.063.780 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 54 85101700

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio para el 

desarrollo de los criterios de la estrategia de vigilancia comunitaria 

con enfoque intercultural según necesidades que defina el Grupo de 

Vigilancia en Salud Pública de la Dirección de Epidemiología y 

Demografía

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.063.780 $ 39.063.780 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 55 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el manejo del 

Sistema Nacional de Estudios y Encuestas Poblacionales para la salud, 

así como la información contenida en los observatorios de salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.246.700 $ 31.246.700 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 56 81111806

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía con la 

elaboración de modelos matemáticos y análisis estadísticos sobre la 

información generada en las investigaciones a cargo del Ministerio, 

las encuestas de salud, los observatorios de salud y los eventos de 

interés en salud pública

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.336.600 $ 30.336.600 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 57 81131504

Prestar servicios profesionales en la Dirección de Epidemiología y 

Demografía para apoyar el manejo de la muestra maestra de hogares 

del Ministerio de Salud y Protección Social y la gestión de la 

información resultante de los diferentes estudios y encuestas de salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.486.200 $ 34.486.200 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 58 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el manejo del 

Sistema Nacional de Estudios y Encuestas Poblacionales para la salud, 

así como la información contenida en los observatorios de salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.700.000 $ 35.700.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 59 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el manejo del 

Sistema Nacional de Estudios y Encuestas Poblacionales para la salud, 

así como la información contenida en los observatorios de salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.976.000 $ 28.976.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 60 81131504

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el manejo del 

Sistema Nacional de Estudios y Encuestas Poblacionales para la salud, 

así como la información contenida en los observatorios de salud

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.000.000 $ 34.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 61 86141704

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el manejo de 

la información contenida en la Biblioteca Virtual en Salud y el 

Repositorio Institucional Digital

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.548.000 $ 16.548.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Página 39 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 62 81131504

Realizar el proceso de evaluación y certificación de la calidad del 

proceso estadístico implementado en la operación estadística 

?Encuesta de violencia contra niños, niñas y adolescentes ? EVCNNA? 

producida por la Entidad Contratante, en el marco de los requisitos 

establecidos en la Norma Técnica de Calidad Estadística - Requisitos 

de calidad para la generación de estadísticas  (NTCPE100:2017)?

Agosto 5 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.248.396 $ 29.248.396 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 63

85131708;931

41509;931416

08;93141510;

93141511

Realizar el perfil epidemiológico del Resguardo Indígena Provincial de 

Barrancas (La Guajira) en ocasión al cumplimiento de la Sentencia 614 

de 2019 del Cerrejón.

Agosto 5 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 404.086.408 $ 404.086.408 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 64 85111514

Apoyar técnicamente el desarrollo de los procesos de planeación 

integral y formulación de politicas, programas y proyectos en salud 

pública en el marco de las funciones de la Dirección de Epidemiolgía y 

Demografía.

Julio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 44.730.000 $ 44.730.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 65 81112007

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el uso de la 

información generada en los observatorios de salud y demás fuentes 

de información en salud, para producir las respuestas a las solicitudes 

de información que se requieran

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.310.200 $ 33.310.200 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 66 81112007

Apoyar a la Dirección de Epidemiología y Demografía en el uso de la 

información generada en los observatorios de salud y demás fuentes 

de información en salud, para producir las respuestas a las solicitudes 

de información que se requieran

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.569.028 $ 31.569.028 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 67

81131504;931

41602;801415

11;80141512;

80141513

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social de Colombia en la 

revisión y definición de aspectos técnicos basándose en evidencia 

nacional e internacional sobre iniciativas para responder a la 

pandemia de la COVID-19 y que sirvan para la estructuración e 

implementación de políticas publicas en salud pública.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 875.000.000 $ 875.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 68 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 69 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 70 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 71 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 72 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 73 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 74 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 75 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 76 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 77 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 78 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Página 40 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 79 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 80 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 81 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 82 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 83 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 84 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 85 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 86 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 87 85111514

Prestación de servicios profesionales para apoyar al Ministerio en el 

desarrollo de investigaciones de estudios en seguimiento y monitoreo 

de las capacidades territoriales de eventos de interés en salud pública.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 23.625.000 $ 23.625.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 88 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 90 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 91 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 92 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 93 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 94 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 95 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 96 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 97 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Página 41 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 98 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 99 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 100 85101705

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación y participación en las acciones dirigidas al fortalecimiento 

de la gestión territorial.

Julio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 101 85101705

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

formulación del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031 en la etapa 

diagnóstica y de definición técnica.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 102 85101705

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

formulación del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031 en la etapa 

diagnóstica y de definición técnica.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 103 85101705

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

formulación del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031 en la etapa 

diagnóstica y de definición técnica.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 104 85101705

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

formulación del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031 en la etapa 

diagnóstica y de definición técnica.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 105 85101705

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

formulación del Plan Decenal de Salud Pública 2022-2031 en la etapa 

diagnóstica y de definición técnica.

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No No solicitadas

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Epidemiología y 

Demografía
2200 106 85101705

Contratación de un profesional para apoyar al Ministerio en el análisis 

estadístico y epidemiológico de datos de los sistemas de información, 

apoyo la construcción de informes, boletines epidemiológicos y 

estudios científicos, y gestión del conocimiento de los observatorios 

de salud.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.140.000 $ 39.140.000 No N/A

Sandra Lorena Giron Vargas

Directora Epidemiología y Demografia

Tel: 3305000 ext. 1740

sgiron@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 1 85101702

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la asesoría legal 

requerida en el desarrollo de procesos asociados a la prestación de 

servicios de salud y su reglamentación atendiendo de manera 

prioritaria los aspectos relacionados con el Sistema Obligatorio de 

Garantía de la Calidad.

Enero 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 83.421.000 $ 83.421.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 2 80101604

Asesorar y apoyar técnicamente al Ministerio de Salud y Protección 

Social en la implementación del Sistema Único de Habilitación de 

Servicios de Salud y Organizaciones Funcionales de Prestadores de 

Servicios de Salud.

Enero 195 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.049.200 $ 57.049.200 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 3 80101604

Asesorar y apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

actualización e implementación del Sistema Obligatorio de Garantía 

de la Calidad.

Febrero 165 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 54.819.776 $ 54.819.776 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 4 80101604

Apoyar al administrador temporal designado por el Ministerio de 

Salud y Protección Social en desarrollo de la medida cautelar 

correctiva de asunción temporal de la competencia de la prestación 

del servicio de salud del departamento de la Guajira adoptada en el 

marco del Decreto Ley 028-2008

Febrero 290 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 149.543.333 $ 149.543.333 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 5 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19
Marzo 210 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.693.263.200 $ 14.693.263.200 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 6 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19
Marzo 90 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.796.500.000 $ 2.796.500.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 7 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19
Marzo 150 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.123.472.000 $ 15.123.472.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Página 42 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 8 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19
Marzo 150 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 69.615.000.000 $ 69.615.000.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 9 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 115 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 77.626.080.000 $ 77.626.080.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 10 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 120 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 14.994.078.400 $ 14.994.078.400 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 11 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 105 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 153.141.576.000 $ 153.141.576.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 12 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 192 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.447.266.080 $ 16.447.266.080 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 13 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 60 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.372.850.000 $ 5.372.850.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 14 42272204

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 70 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.553.633.200 $ 15.553.633.200 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 16 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 152 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.495.000.000 $ 12.495.000.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 17 42272205

Adquisición de dotación biomédica para atender la emergencia 

ocasionada por la pandemia del COVID-19.
Abril 152 Días Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.774.949.100 $ 2.774.949.100 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 18 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Mayo 180 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Prestación de 

Servicios y Atención Primaria
2300 19 80101604

Brindar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

articulación, coordinación y participación en las acciones dirigidas al 

fortalecimiento de la gestión territorial.

Mayo 180 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Samuel Garcia de Vargas

Director Prestacion de Servicios y Atencion

Primaria

Tel: 3305000 ext.  1800

sgarcia@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 1 85101701

Brindar apoyo técnico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en el proceso de implementación de la regulación de acceso 

seguro e informado al uso del cannabis

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.614.000 $ 16.614.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 2 85101701

Brindar apoyo técnico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en el proceso de implementación de la regulación de acceso 

seguro e informado al uso del cannabis

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.614.000 $ 16.614.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 3 85101701

Brindar apoyo jurídico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en el proceso de implementación de la regulación de acceso 

seguro e informado al uso del cannabis

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.866.000 $ 16.866.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Página 43 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 4 85101701

Brindar apoyo jurídico a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías 

en Salud en el proceso de implementación de la regulación de acceso 

seguro e informado al uso del cannabis.

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.866.000 $ 16.866.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 5 85101701

Prestar los servicios profesionales al Ministerio de Salud y Protección 

Social a través de la Dirección de Medicamentos la Dirección de 

Medicamentos y Tecnologías en Salud, en la estandarización, control 

de precios y reglamentación de dispositivos médicos.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 6 81111508

Apoyar técnicamente al Ministerio de Salud y Protección Social en el 

desarrollo de políticas públicas de Salud y Protección Social, a través 

del análisis, diseño, mantenimiento y mejora de los aplicativos 

misionales que se relacionan directamente con las funciones propias 

de la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud del MSPS

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 7 85101701

Prestar los servicios profesionales a la Dirección de Medicamentos y 

Tecnologías en Salud para apoyar el análisis, detección y resolución de 

las distorsiones de precios del mercado de medicamentos y 

dispositivos médicos

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.850.000 $ 15.850.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 8 85101701

Apoyar jurídicamente en la reglamentación de tecnologías en Salud 

para el cumplimiento de objetivos, metas y funciones de la Dirección 

de Medicamentos y Tecnologías en Salud

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.060.000 $ 48.060.000 No No solicitadas

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 9 85101701

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la actualización, 

ajustes y socialización de lineamientos técnicos basados en la 

literatura científica y en metodologías que contribuyan a la 

reglamentación e implementación de políticas, planes y programas 

relacionados con tecnologías en salud

Septiembre 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 870.000.000 $ 870.000.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 10 80161501

Brindar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en temas administrativos y/o gestión documental para el 

fortalecimiento de la reglamentación de tecnologías en salud, así 

como el cumplimiento de las funciones propias de la Dirección.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.845.000 $ 13.845.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 11 80161501

Brindar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en temas administrativos y/o gestión documental para el 

fortalecimiento de la reglamentación de tecnologías en salud, así 

como el cumplimiento de las funciones propias de la Dirección.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.845.000 $ 13.845.000 No No solicitadas

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 12 80161501

Brindar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en temas administrativos y/o gestión documental para el 

fortalecimiento de la reglamentación de tecnologías en salud, así 

como el cumplimiento de las funciones propias de la Dirección.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.845.000 $ 13.845.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 13 80161501

Brindar apoyo a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud 

en temas administrativos y/o gestión documental para el 

fortalecimiento de la reglamentación de tecnologías en salud, así 

como el cumplimiento de las funciones propias de la Dirección.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.845.000 $ 13.845.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 14 85101701

Apoyar a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en Salud en la 

construcción de herramientas necesarias para definir los lineamientos 

de la Política de Medicamentos y Dispositivos Médicos

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Medicamentos 

y Tecnologías en Salud
2400 15 85101701

Apoyar a la Dirección de Medicamentos y Tecnologías en salud en la 

implementación de la política de regulación de precios de 

medicamentos y dispositivos médicos.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Aurelio Enrique Mejia Mejia

Director Medicamentos y Tecnologias de la Salud

Tel: 3305000 ext: 1300

amejiam@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 1 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando al Ministerio en la 

planificación y seguimiento del Talento Humano en salud en el marco 

de la Politica de Atención Integral en Salud, el Modelo de Acción 

Integarla territorial y la Politica nacional de talento Humano en Salud - 

MAITE y de Acuerdo con las Metas del PND.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.504.000 $ 36.504.000 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Página 44 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 2 80101510

Prestación de Servicios Profesionales apoyando al Ministerio en la 

gestión administrativa, contable y financiera y la Supervisión del 

programa de Becas Crédito, preparando el proceso de liquidación del 

Convenio 256 de 1995 Fondo Min Salud - Icetex (Ley 100/93) y la 

entrada en operación del Sistema Nacional de Residencias Médicas. 

Ley 1917 de 2018.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.942.500 $ 34.942.500 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 3 85101701

Prestación de Servicios Profesionales apoyando al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el diseño, validación e implementación inicial 

de directrices para la organización de equipos multidisciplinarios para 

la salud, la implementación del enfoque intercultural en la formación 

y gestión del talento humano en salud, y fortalecimiento de la 

profesión de la enfermeria en el Sistema de Salud.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.164.000 $ 34.164.000 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 4 85101701

Prestación de Servicios Profesionales apoyando al Ministerio en la 

consolidación e implementación inicial del Sistema de Formación 

Continua del Talento Humano en Salud.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.164.000 $ 34.164.000 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 5 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando al Ministerio en las 

actividades relacionadas con el Servicio Social Obligatorio, 

verificando, actualizando y depurando la información de profesionales 

asignados y de plazas aprobadas por las Direcciones Territoriales de 

Salud

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.630.000 $ 18.630.000 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 6 85101701

Prestación de Servicios Profesionales apoyando al Ministerio en las 

necesidades de estructuración normativa para la regulacion de 

asuntos pertinentes a la formación, ejercicio y desempeño del talento 

humano en salud, para fortalecer las capacidades de las entiades para 

la planificación y gestión del talento humano.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.644.500 $ 35.644.500 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 7 85101702

Prestación de Servicios Profesionales mediante apoyo juridico al 

Ministerio en relación con la competencia que en segunda instancia 

de los proceos Etico profesionales, le asigno la Ley 23 de 1981 y 35 de 

1989

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.356.000 $ 22.356.000 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 8 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando al Ministerio en el 

desarrollo, actualización, mejoramiento de los procesos y 

lineamientos técnicos requeridos en la evaluación de calidad de los 

programas de educación superior del área de la salud, mediante la 

validación del nuevo modelo de evaluación de escenarios de practica 

conforme a la Política de Atención Integral en Salud, y a las 

prioridades del Gobierno Nacional, en articulación con el sector 

educativo.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.810.000 $ 36.810.000 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 9 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando al Ministerio en el 

análisis técnico de la pertinencia de los nuevos programas de 

educación superior del área de la salud, y en la evaluación requerida 

para responder a las solicitudes de reconocimiento de las 

Instituciones prestadoras de Servicios de Salud como hospital 

Univeristario, según el marco conceptual de las ciencias de la salud, el 

Sistema General de Seguridad Social en Salud SGSSS, la Política de 

Atención Integral en Salud - PAIS, las necesidades en salud de la 

población.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 37.781.640 $ 37.781.640 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 10 85101701

Prestación de servicios profesionales apoyando al Ministerio en el 

desarrollo de los procesos relacionados con la formación, el ejercicio y 

desempeño del talento Humano en Salud, y en el analisis técnico de 

los nuevos programas de educación superior del área de la salud, 

aplicando los criterios de pertinencia según el marco conceptual y 

normativo del Sector de Educación y el Sistema de Aseguramiento de 

la calidad de la Educación Superior.

Julio 135 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.359.740 $ 35.359.740 No No solicitadas

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 11 86111502

Aunar esfuerzos para el fortalecimiento de actividades educativas, 

científicas y tecnológicas, con miras al fortalecimiento del Talento 

Humano en Salud del país, y al aprovechamiento racional y óptimo de 

sus recursos en beneficio de las partes, las regiones y la comunidad.

Julio 10 Años Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 12 85101701

Apoyar a la Dirección en el proceso de validación de documentos de 

residentes beneficiarios del Sistema Nacional de Residencias Médicas 

y verificación de requisitos del talento humano en salud que solicita 

inscripción en el ReTHUS.

Julio 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.381.380 $ 8.381.380 No N/A

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Página 45 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 13 85101701

Apoyar a la Dirección en el proceso de validación de documentos de 

residentes beneficiarios del Sistema Nacional de Residencias Médicas 

y verificación de requisitos del talento humano en salud que solicita 

inscripción en el ReTHUS.

Julio 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.381.380 $ 8.381.380 No N/A

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 14 85101701

Apoyar a la Dirección en el proceso de validación de documentos de 

residentes beneficiarios del Sistema Nacional de Residencias Médicas 

y verificación de requisitos del talento humano en salud que solicita 

inscripción en el ReTHUS.

Julio 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.381.380 $ 8.381.380 No N/A

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 15 85101701

Apoyar a la Dirección en el proceso de validación de documentos de 

residentes beneficiarios del Sistema Nacional de Residencias Médicas 

y verificación de requisitos del talento humano en salud que solicita 

inscripción en el ReTHUS.

Julio 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 8.381.380 $ 8.381.380 No N/A

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Desarrollo del 

Talento Humano en Salud
2500 16 85101701

Brindar apoyo en el proceso de validación documental de 

beneficiarios del Sistema Nacional de Residencias Médicas, y en la 

verificación de requisitos del talento humano en salud que solicita la 

inscripción en el RETHUS.

Julio 140 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.370.667 $ 16.370.667 No N/A

John Francisco Ariza Montoya

Director Desarrollo del Talento Humano en

Salud

Tele: 3305000 ext. 8000

jariza@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 1 81111800

Apoyar a la DROASRLP en las definiciones técnicas de las 

especificaciones funcionales integrales  y alcances que se deban 

desarrollar en el Sistema de Afiliación Transaccional - SAT para el 

régimen contributivo y su respectivo estudio de acuerdo a la 

normatividad vigente, como también el soporte a los diferentes 

actores, con el fin de realizar el mejoramiento continuo del proceso.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.960.000 $ 57.960.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 2 81111800

Apoyar a la DROASRLP en las definiciones técnicas de las 

especificaciones funcionales integrales  y alcances que se deban 

desarrollar en el Sistema de Afiliación Transaccional - SAT para el 

régimen subsidiado y su respectivo estudio de acuerdo a la 

normatividad vigente, como también el soporte a los diferentes 

actores, con el fin de realizar el mejoramiento continuo del proceso.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.960.000 $ 57.960.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 3 80101506

Apoyar jurídicamente a la DROASRLP en la elaboracion de los actos 

administrativos, proyectos normativos y conceptos para garantizar el 

aseguramiento en salud, en el marco de la regulacion del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud. 

Febrero 3 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.650.000 $ 25.650.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 4 81111800

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en los desarrollos y 

administración de software requeridos para la implementación de los 

componentes de salud, riesgos laborales, pensiones y subsidio 

familiar, en el marco del Sistema de Afiliación Transaccional, de 

acuerdo con la normatividad vigente.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 58.500.000 $ 58.500.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 5 85101707

Apoyar a la Dirección de Regulación de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y Pensiones, dentro del 

marco de la factura electrónica en salud, el desarrollo de acciones 

para la transformación del proceso de los soportes a lo electrónico, 

mediante el trabajo conjunto con agentes del Sistema General de 

Seguridad Social en Salud.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.500.000 $ 51.500.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 6 85101704

Apoyar a la DROASRLP en las diferentes actividades de identificación, 

clasificación, sistematización, actualizacion de herramientas de 

monitoreo y elaboracion de informes técnicos relacionado con el 

aseguramiento en salud.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.260.000 $ 43.260.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 7 93141501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo del 

proyecto de la Cultura de la Seguridad Social, mediante la propuesta y 

ejecución de estrategias y la validación técnica del Plan de la Cultura;  

así como la planeación y el desarrollo de actividades pedagógicas y 

estrategias de comunicación para el fortalecimiento de la cultura de la 

Seguridad Social para Colombia.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.656.250 $ 70.656.250 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 8 81111800

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la difusión y 

orientación de la política pública; el procesamiento y análisis de la 

información reportada, y la administración de aplicaciones 

relacionadas con el aseguramiento en salud, riesgos laborales y 

pensiones.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 57.960.000 $ 57.960.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Página 46 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 9 80101504

Apoyar a la DROASRLP en el análisis y procesamiento de datos, 

generación de reportes e indicadores relacionados con la afiliación y 

el aseguramiento en salud, como en la actualizacion e 

implementación de los instrumentos de monitoreo y seguimiento a la 

operación del aseguramiento en salud.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.562.500 $ 40.562.500 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 10 80101604

Apoyar a la DROASRLP en el desarrollo de mecanismos de planeación, 

ejecución, monitoreo y seguimiento del proyecto de inversión de la 

Dirección de Regulación de la operación del aseguramiento en salud, 

riesgos laborales y pensiones.

Marzo 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 11 85101704

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo 

acciones para la habilitación técnica y acreditación de aseguradores 

en salud, asi mismo en el diseño e implementacion del modelo de 

evaluación y clasificación de desempeño del aseguramiento en salud.

Enero 0 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 0 $ 0 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 12 85101707

Brindar apoyo técnico a la Dirección de Regulación de la Operación 

del Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y Pensiones en 

acciones para el fortalecimiento del sistema único de acreditación del 

sistema obligatorio de garantía de calidad para la atención en salud, 

mediante la validación de insumos técnicos requeridos para 

identificar niveles superiores de calidad en Entidades Promotoras de 

Salud.

Enero 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 48.000.000 $ 48.000.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 14 80101506

Aunar esfuerzos para desarrollar una estrategia de intervención 

temprana a las peticiones ciudadanas relacionadas con dificultades en 

el acceso a los servicios y tecnologías en salud, de forma tal que 

mediante dicha intervención se resuelvan estas peticiones de manera 

efectiva, a través de la articulación de los actores institucionales 

competentes en la garantía del derecho a la salud de la población 

bogotana.

Marzo 12 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 15 80101506

Apoyar jurídicamente a la DROASRLP en la conceptualización y 

elaboración de actos administrativos y proyectos normativos y, 

respuesta a requerimientos judiciales, para garantizar el 

aseguramiento en salud, en el marco de la regulación del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud. 

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.000.000 $ 63.000.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 16 80101604

Apoyar a la DROASRLP en el desarrollo de actividades administrativas 

dirigidas a la definición, ejecución, seguimiento y control del 

presupuesto del proyecto de inversión, así como el desarrollo de 

acciones relacionadas con la planeación estratégica.

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.312.500 $ 27.312.500 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 17 80101504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la definición de 

estrategias que permitan asistir técnicamente a entidades 

administradoras de planes de beneficios, para mejorar la inclusión de 

los determinantes ocupacionales en la gestión del riesgo en salud de 

su población afiliada.

Septiembre 75 Días Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 87.700.000 $ 87.700.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 18 93141501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la definición y 

desarrollo de propuestas metodológicas, pedagógicas y de 

comunicación, que permitan el fortalecimiento de la cultura en el 

marco del Aseguramiento del Sistema de Seguridad Social.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 51.000.000 $ 51.000.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 19 80101504

Apoyar a la DROASRLP en el procesamiento de bases de datos, 

análisis, cálculo y actualización de indicadores de aseguramiento, así 

como en el diseño de nuevos estadísticos y/o modelos de pronóstico 

para la toma de decisiones de política respecto al aseguramiento en 

salud.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.000.000 $ 29.000.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 20 85101704

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el desarrollo de 

acciones orientadas a reducir las barreras y promover la continuidad 

del aseguramiento, relacionadas con la habilitación técnica y 

acreditación de aseguradores en salud; implementación del modelo 

de seguimiento al aseguramiento y clasificación de desempeño de los 

aseguradores.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.000.000 $ 59.000.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Página 47 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 21 85101707

Apoyar a la Dirección de Regulación de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y Pensiones, en el 

desarrollo de acciones para la definición y/o actualización de las 

relaciones contractuales entre entidades responsables de pago y 

prestadores de servicios de salud, en relación con la factura 

electrónica en salud.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.500.000 $ 40.500.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 22 85101704

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la definición de 

lineamientos y asistencia técnica para el modelo de aseguramiento en 

zonas dispersas y unificación operativa de los regímenes en el Sistema 

General de Seguridad Social en Salud

Junio 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.500.000 $ 80.500.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 23 80101504

?Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la búsqueda, 

análisis, procesamiento de datos y generación de reportes e 

indicadores relacionados con las incapacidades reportadas a los 

afiliados del sistema de Seguridad Social en Salud y del Sistema 

General de Riesgos Laborales, como insumo para la definición técnica 

de la regulación normativa del reporte de incapacidades por parte de 

las ARL al Ministerio de Salud y Protección Social.?

Septiembre 75 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 19.972.500 $ 19.972.500 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 24 80101504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el diseño de 

instrumentos de diagnóstico y de herramientas pedagógicas y de 

comunicación para el fortalecimiento de la Cultura en el marco del 

Aseguramiento del Sistema de Seguridad Social.

Septiembre 90 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.250.000 $ 26.250.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 25 80101504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la generación de 

las condiciones institucionales y de articulación necesarias para la 

aplicación de instrumentos de diagnóstico, validación e 

implementación del Plan de la Cultura de la Seguridad Social en el 

marco del Aseguramiento del Sistema de Seguridad Social.

Agosto 90 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.250.000 $ 26.250.000 No N/A

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 26 80101504

Apoyar a la DROASRLP en análisis, calculo y gestión de la base de 

datos de aseguramiento y afiliación, realizando actualización de 

indicadores, estadísticos y/o modelos de pronóstico implementando 

instrumentos de monitoreo y seguimiento a la operación del 

aseguramiento en salud, para la toma de decisiones de política por 

parte de la Dirección.

Noviembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.282.900 $ 6.490.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 27 80101604

Apoyar a la DROASRLP en actividades de seguimiento y control del 

presupuesto del proyecto de inversión, en la preparación de informes 

y tramites involucrados con su ejecución y el desarrollo de acciones 

de planeación estratégica y actividades administrativas relacionadas 

con el proyecto.

Noviembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.810.000 $ 4.240.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 29 80101504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en implementación 

del modelo de seguimiento al aseguramiento y clasificación de 

desempeño de los aseguradores, en concordancia con la habilitación 

técnica y acreditación, y en la formulación de actividades que 

contribuyan a reducir las barreras y promover la continuidad del 

aseguramiento.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 98.643.150 $ 12.015.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 30 81111800

Apoyar a la DROASRLP en las definiciones técnicas y especificaciones 

funcionales, así como ajustes que se deban desarrollar en el Sistema 

de Afiliación Transaccional - SAT de acuerdo a la normatividad 

vigente, asi mismo brindar el soporte y la asistencia técnica que se 

requiera a los diferentes actores en el SAT.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.680.000 $ 8.000.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 31 81111800

Apoyar a la DROASRLP en las especificaciones funcionales y 

definiciones técnicas, en los ajustes que se deban desarrollar en el 

Sistema de Afiliación Transaccional - SAT de acuerdo a la 

normatividad vigente, asi mismo brindar el soporte y la asistencia 

técnica que se requiera a los diferentes actores en el SAT.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.680.000 $ 8.000.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 32 81111800

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en los desarrollos y 

administración de software requeridos para la implementación de los 

componentes de salud, riesgos laborales, pensiones y subsidio 

familiar, en el marco del Sistema de Afiliación Transaccional, de 

acuerdo con la Resolución 768 de 2018, o aquella que la modifiquen o 

sustituya.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.680.000 $ 8.000.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Página 48 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 33 81111800

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el procesamiento 

y análisis de la información reportada de las poblaciones especiales 

según la Resolución 1838 de 2019, así como en la administración de 

aplicaciones relacionadas con el aseguramiento en salud, riesgos 

laborales y pensiones.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.680.000 $ 8.000.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 39 85101704

Apoyar a la DROASRLP en las actividades de identificación, 

clasificación, sistematización, actualización de herramientas de 

monitoreo y elaboración de informes técnicos relacionado con el 

aseguramiento en salud.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 43.260.000 $ 6.000.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de la 

Operación del 

Aseguramiento en Salud, 

Riesgos Laborales y 

Pensiones

3100 40 80101504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la obtención de 

insumos para la definición técnica de regulación normativa del 

reporte de incapacidades por parte de las ARL, mediante la búsqueda, 

procesamiento, análisis de datos, generación de reportes e 

indicadores a partir de la información relacionada a los afiliados del 

SGSSS y del Sistema General de Riesgos Laborales.

Diciembre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 65.589.690 $ 7.989.000 Sí No solicitadas

Alexander Arevalo Sanchez

Director de Regulación  de la Operación del 

Aseguramiento en Salud, Riesgos Laborales y 

Pensiones

Tel: 3305000 ext. 1590

aarevalo@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 1 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis y 

seguimiento a las fuentes y usos de las Entidades Territoriales, en 

concordancia con los Planes Financieros Territoriales de Salud 2020-

2023 y sus lineamiento

Enero 160 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 53.000.000 $ 53.000.000 No N/A

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 2 93151501

Apoyar al administrador temporal, en el desarrollo de la medida 

cautelar de la asunción temporal de la competencia de la prestación 

de servicios de salud en el departamento de La Guajira, con la 

implementación y seguimiento de las políticas y estrategias que 

garanticen el adecuado y oportuno recaudo, flujo y utilización de los 

recursos destinados a la financiación del SGSSS.

Febrero 315 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.000.000 $ 105.000.000 No N/A

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 3 93151511

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la asesoría y 

acompañamiento jurídico para la ejecución de la política pública en 

salud a cargo del Viceministerio de Protección Social, definida en la 

Ley 1955 de 2019, así como en el flujo y adecuado uso de los recursos 

del sector salud.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.500.000 $ 80.500.000 No N/A

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 4 93151501

Apoyar al Despacho del Viceministerio de Protección Social en el 

análisis y seguimiento a la reglamentación y estrategias de política 

pública, que puedan tener impacto financiero en el Sistema, así como 

generar las recomendaciones tendientes a garantizar su sostenibilidad

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.000.000 $ 78.000.000 No N/A

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 5 93151501

Apoyar al Despacho del Viceministerio de la Protección Social en el 

diseño y elaboración de una estructura administrativa , técnica y 

financiera responsable de las situaciones de insolvencia y crisis de los 

agentes del sector salud

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 117.000.000 $ 78.000.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 7 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis, 

implementación y seguimiento de mecanismos que garanticen la 

sostenibilidad y uso eficiente de los recursos del SGSSS

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.539.645 $ 57.026.430 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 8 81111806

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el mantenimiento 

de la aplicación de acuerdo de punto final y saneamiento de aportes 

patronales, así como apoyar la implementación de la herramienta 

tecnológica del seguimiento de facturación electrónica requerida y 

consolidación de la información financiera del SGSSS.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 82.249.587 $ 54.833.058 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 9 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la estructuración, 

análisis y seguimiento de los mecanismos para el saneamiento de 

cartera y flujo de recursos del SGSSS

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.200.000 $ 22.800.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 10 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la revisión, 

seguimiento y desarrollo de los diferentes mecanismos de 

saneamiento y pago de deudas implementados, así como en la 

verificación de la consistencia y coherencia de la información 

presentada por parte de los actores del sistema, a fin de garantizar el 

cumplimiento de requisitos establecidos en la normatividad vigente.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.054.250 $ 49.369.500 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 11 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la consolidación, 

revisión y análisis de la información que permita realizar escenarios 

de ingresos y gastos del sistema y sus implicaciones para la 

sostenibilidad del mismo.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 94.500.000 $ 63.000.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Página 49 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 12 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis y 

seguimiento al flujo de los recursos del sector, así como la 

identificación de nuevas fuentes para el Sistema General de Seguridad 

Social en Salud - SGSSS.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 60.000.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 13 93151501

Apoyar a la Dirección de Financiamiento Sectorial en la generación de 

informes técnicos respecto a los  recursos habilitados por el Gobierno 

Nacional para generar liquidez al sistema y el saneamiento de deudas, 

así como en el análisis y seguimiento de los PF

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 74.520.000 $ 49.680.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 14 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la validación, 

consolidación y posterior análisis de la información suministrada por 

las diferentes Entidades Territoriales, Administradoras y Empleadoras, 

así como brindar asistencia técnica en el marco del proceso de 

saneamiento del SGSSS

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.558.650 $ 23.039.100 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 15 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el proceso de 

consolidación, análisis y seguimiento de la información de las cuentas 

de salud en el marco de la metdología System of Health Accounts-SHA 

2011, así como el seguimiento del Plan Operativo Anual del Comité 

Andino de Salud y Economía-CASE con sus respectivos informes.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 49.500.000 $ 33.000.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 16 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

implementación de la contribución solidaria, así como en la propuesta 

de instrumentos de política de protección social, en el marco de la 

sostenibilidad financiera del sector salud.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.749.469 $ 70.499.646 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 17 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el proceso de 

implementación del Acuerdo de Punto Final Territorial en el marco de 

la Ley 1955 de 2019, así como realizar seguimiento al reporte y 

depuración de cuentas conforme a la información enviada  por parte 

de las ERP e IPS a través de la plataforma dispuesta por el Ministerio 

de Salud y Protección Social.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.000.000 $ 48.000.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 18 93151501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social, en la consolidación, 

análisis y seguimiento de las fuentes y los usos del SGSSS de carácter 

nacional, departamental y municipal.

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.890.000 $ 37.260.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 19 93151501

Apoyar a la Dirección de Financiamiento Sectorial en el saneamiento y 

depuración de las deudas reportadas por las entidades territoriales a 

través de los canales dispuestos por el Ministerio de Salud y 

Protección Social, así como en la formulación y evaluación de 

indicadores financieros para el monitoreo y efectivo flujo de los 

recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud - SGSSS

Julio 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.800.000 $ 37.200.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 20 93151511

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en el análisis de la 

reglamentación de las políticas aprobadas por el Gobierno Nacional 

respecto al financiamiento del sector salud, así como en la emisión de 

conceptos técnicos relacionados con el uso de los recursos del SGSSS.

Diciembre 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.000.000 $ 11.500.000 Sí No solicitadas

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 23 93151511

Apoyar al Viceministerio de Protección Social en la proyección de 

conceptos jurídicos y recomendaciones relacionados con el 

saneamiento y financiamiento del sector salud, así como en la 

reglamentación de las políticas expedidas por este Ministerio.

Septiembre 80 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.333.333 $ 25.333.333 No N/A

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Financiamiento 

Sectorial
3200 24 93151501

Apoyar a la Dirección de Financiamiento Sectorial en la revisión, 

consolidación, seguimiento y análisis de la información financiera y 

económica de los actores del sistema general de seguridad social en 

salud, así como en las proyecciones de los diferentes escenarios 

financieros

Septiembre 80 Días Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.000.000 $ 16.000.000 No N/A

Anwar Rodriguez Chehade

Director Financiamiento Sectorial

Tel: 3305000 ext: 1600

anrodriguezc@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 1 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el afinamiento de la solución de inteligencia de 

negocios con que cuenta la Dirección de Regulación de Beneficios, 

Costos y Tarifas del Aseguramiento en Salud, para la gestión y 

procesamiento de la información requerida para la elaboración de los 

estudios técnicos de costos y tarifas.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 127.321.968 $ 53.050.820 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 2 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando el 

diseño y ejecución de los mecanismos electrónicos necesarios, junto 

con la validación y ajuste de las diferentes variables que afectan el 

riesgo para determinar la metodología y suficiencia de la UPC.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 162.557.326 $ 66.651.151 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Página 50 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 3 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando el 

estudio y análisis contable de la información reportada por las EPS 

para proponer el valor de la Unidad de Pago por Capitación de cada 

Régimen.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 138.747.372 $ 57.811.405 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 4 81111820

Prestar servicios profesionales de apoyo técnico al Ministerio de Salud 

y Protección Social en la implementación de nuevos procesos de 

extracción, carga y transformación para los estudios técnicos de 

suficiencia e incapacidades con el fin de mantener los procesos de 

integración de datos automatizados a traves de la solución de Oracle 

Data Integrator.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.837.600 $ 42.849.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 5 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando el 

análisis médico de las variables metodológicas que permiten definir la 

UPC y el porcentaje de incapacidades de origen común, teniendo en 

cuenta los grupos y factores de riesgo en cuanto al perfil 

paremiológico y las tecnologías en salud utilizadas en todas las fases 

de la atención.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 138.747.372 $ 57.811.405 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 6 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la definición de parámetros de validación de 

las herramientas de reporte y gestión de la información, de que 

dispone la Dirección de Regulación de Beneficios, Costos y Tarifas del 

Aseguramiento en Salud, para los diferentes estudios técnicos de 

costos y tarifas.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.160.444 $ 37.150.185 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 7 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando la 

revisión del perfil paremiológico de los diferentes grupos de 

patologías que hacen parte del estudio de suficiencia y mecanismos 

de ajuste al riesgo para el cálculo de la UPC.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 42.500.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 8 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

elaboración de estadísticas descriptivas que permitan definir y hacer 

seguimiento a la unidad de pago por capitación (UPC) a partir de los 

datos de la base de servicios reportada por las EPS.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 129.777.540 $ 54.073.975 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 9 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando en el 

diseño y aplicación de metodologías actuariales relacionadas con los 

beneficios, costos y tarifas del Seguro Obligatorio de Accidentes de 

Tránsito.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 122.724.000 $ 51.135.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 10 85101702

Prestación de Servicios Profesionales al Ministerio, apoyando en el 

diseño y aplicación de metodologías económicas relacionadas con los 

beneficios, costos y tarifas del Seguro Obligatorio de Accidentes de 

Tránsito.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 143.878.812 $ 59.949.505 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 11 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el acompañamiento a los actores del Sistema 

General de Seguridad Social en Salud, en el reporte de la información 

necesaria para el cálculo de suficiencia de la Unidad de Pago por 

Capitación, específicamente, en el componente de gastos 

administrativos, así como para el cálculo de la provisión de 

incapacidades.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 127.321.944 $ 53.050.810 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 12 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

generación de estadísticas como parte de los estudios técnicos que 

permiten definir y hacer seguimiento a los gastos de administración 

en los regímenes del Sistema Genera de Seguridad Social en Salud.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 61.416.900 $ 25.590.375 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 13 85101702

Prestación de servicios profesionales al Ministerio para apoyar la 

gestión médica que permite definir la unidad de pago por capitación 

por calidad junto con los gastos de administración en los regímenes 

del Sistema General de Seguridad Social en Salud.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 105.570.000 $ 43.987.500 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 14 80161501

Prestación de Servicios al Ministerio en apoyo a la gestión de los 

documentos e información que hace parte de los estudios que 

permiten determinar la regulación de beneficios, costos y tarifas del 

Aseguramiento en Salud.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 29.834.461 $ 12.431.025 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Página 51 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 16 85101702 Actualización de software Oracle Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.000.000 $ 42.000.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 17 85101702
Se requiere renovar la suscripción a la base de datos Micromedex la 

cual tendrá una vigencia de 2 años.
Febrero 24 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.000.000 $ 70.000.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 18 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la actualización de las tecnologías en salud y 

servicios financiados con la UPC, de la Clasificación Única de 

Procedimientos en Salud - CUPS y el seguimiento a la implementación 

de la matriz horizonte de actualización.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.250.000 $ 55.250.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 19 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el seguimiento a las evaluaciones de 

tecnologías en salud por parte del Instituto de Evaluación Tecnológica 

en Salud-IETS, para el desarrollo del procedimiento de exclusión de 

servicios y tecnologías del financiamiento con recursos públicos 

asignados a la salud y la actualización de las tecnologías en salud y 

servicios financiados con la UPC.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 42.500.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 20 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el seguimiento, análisis y actualización de 

MIPRES, en la actualización de la Clasificación Única de 

Procedimientos y en el desarrollo del procedimiento de exclusión de 

servicios y tecnologías del financiamiento con recursos públicos 

asignados a la salud.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.250.000 $ 55.250.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 21 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el seguimiento a la prescripción para el cálculo 

del presupuesto máximo de procedimientos, servicios 

complementarios y tutelas en los regímenes contributivo y subsidiado.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 42.500.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 22 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al MSYPS en la 

actualización de las tecnologías en salud y servicios financiados con la 

UPC, de la Clasificación Única de Procedimientos en Salud, de la 

herramienta de información a la ciudadanía sobre las tecnologías en 

salud y su financiamiento y en el desarrollo del procedimiento de 

exclusión de servicios y tecnologías del financiamiento con recursos 

públicos asignados a la salud.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 89.160.547 $ 37.150.190 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 23 81111501

?Prestar servicios profesionales de apoyo técnico al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la implementación de nuevas 

funcionalidades en la herramienta POS populi a nivel Web y Movil; así 

como la implementación de nuevas funcionalidades en la herramienta 

técnologica SIREPS

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 66.598.916 $ 27.749.548 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 24 81111501

?Prestar servicios profesionales de apoyo técnico al Ministerio de 

Salud y Protección Social en la implemetación del nuevo sitio Web de 

participación ciudadana (Mi vox populi) teniendo en cuenta la nueva 

arquitectura definida por la Dirección para realizar los procesos de 

actualización de las tecnologias en salud financiados con recursos de 

UPC.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.340.000 $ 24.725.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 25 82141505

Prestar servicios profesionales de apoyo técnico al Ministerio de Salud 

y Protección Social en el diseño de experiencia de Usuario UX y 

Diseño de interfaz de Usuario (UI) con el fin de optimizar y generar 

soluciones que respondan a los procesos a cargo de la Dirección de 

Regulación de Beneficios, Costos y Tarifas del Aseguramiento en Salud 

a través de las herramientas tecnológicas Mi Vox Populi, POS Pópuli y 

SIREPS.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.076.388 $ 19.198.495 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 27 81111501

Prestación de Servicios al Ministerio en apoyo a centralizar, almacenar 

y organizar los archivos informáticos contenidos en el conjunto de 

datos, software o plataforma Oracle Business Intelligence.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.500.000 $ 42.500.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Página 52 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 28 85101702

Prestar los servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud y 

Protección Social, para el análisis de tecnologías y el agrupamiento de 

las mismas, en el marco de la actualización integral del plan de 

beneficios en salud.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 42.500.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 29 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

gestión estratégica de la información relacionada con los procesos de 

Análisis de MIPRES, Análisis de Recobros/Cobros, Análisis de los 

Informes de Posicionamiento Terapéutico, Gestión de las 

herramientas tecnológicas MEDCOL-STAT y POS Pópuli y la Definición 

de techos de gasto para los servicios y tecnologías no financiadas con 

recursos de la UPC.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 42.500.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 30 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

aplicación y desarrollo de la metodología de presupuestos máximos 

para aquellas tecnologías no financiadas con cargo a la UPC, en la 

actualización de servicios y tecnologías en salud financiados con 

recursos de la UPC, y en la actualización de la información de 

medicamentos de la plataforma MIPRES.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.250.000 $ 55.250.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 31 85101702

Prestación de Servicios Profesionales de apoyo al Ministerio en la 

revisión y análisis de la información reportada por las EPS para 

medicamentos financiados con recursos de la UPC o Presupuestos 

Máximos.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 102.000.000 $ 42.500.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 32 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en la definición, aplicación y seguimiento de la 

metodología de presupuestos máximos para la financiación de 

servicios y tecnologías en salud no financiados con cargo a la UPC, 

para cada uno de los regímenes.

Julio 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 101.448.000 $ 42.270.000 Sí No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 33 85101707

Elaborar las evaluaciones de tecnología en salud definidas por la 

Dirección de Regulación de Beneficios, Costos y Tarifas del 

aseguramiento en salud, con el fin de aportar los documentos 

técnicos que sirvan como insumo para la definición de las tecnologías 

en salud que no serán financiados con recursos públicos asignados a 

la salud, así como aquellas tecnologías a ser incluidas en la propuesta 

de actualización integral del Plan de Beneficios en Salud con cargo a la 

UPC.

Enero 10 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.500.000.000 $ 3.500.000.000 No N/A

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 34 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el desarrollo del procedimiento de exclusión de 

servicios y tecnologías del financiamiento con recursos públicos 

asignados a la salud y en la actualización de las tecnologías en salud y 

servicios financiados con la UPC.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.250.000 $ 55.250.000 No No solicitadas

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Dirección de Regulación de 

Beneficios, Costos y Tarifas 

del Aseguramiento en Salud

3400 35 85101702

Prestación de servicios profesionales de apoyo al Ministerio de Salud 

y Protección Social, en el análisis de los datos y generación de 

reportes necesarios en la definición y seguimiento del presupuesto 

máximo para la financiación de servicios y tecnologías en salud no 

financiados con cargo a la UPC, así como para la actualización de las 

tecnologías en salud y servicios financiados con la UPC.

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.250.000 $ 55.250.000 No N/A

Felix Regulo Nates

Director de Regulación  de Beneficios,  Costos y

Tarifas del Aseguramiento en Salud

Tel: 4864560 ext. 4514

fnates@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 1 80101509

Brindar la asesoría y el apoyo que sean requeridos por parte del 

Despacho de la Secretaria General en los diferentes procesos de 

índole jurídico-administrativa, manejados o de competencia de dicha 

dependencia

Enero 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 59.178.000 $ 59.178.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 2 80161504
Prestar servicios de apoyo en la ejecución de actividades de índole 

administrativa que demande el Despacho de la Secretaria General.
Enero 8 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.152.000 $ 22.152.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 3 83121700

Publicar en el Diario Oficial los actos administrativos de carácter 

general y los demás expedidos por el Ministerio de Salud y Protección 

Social, que deban ser publicados en dicho medio.

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 100.000.000 $ 100.000.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 5 80101509
Brindar apoyo jurídico especializado al Ministerio de Salud y 

Protección Social.
Noviembre 12 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 151.368.000 $ 12.614.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 6 80101509

Asesorar a la Secretaria General en los diferentes temas jurídicos que 

a nivel administrativo sean necesarios para el efectivo cumplimiento 

de sus funciones y/o competencias

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 101.448.000 $ 8.454.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Página 53 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Secretaría General 4000 7 80101509

Prestar asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social en aquellos 

procesos o asuntos relacionados con la contratación estatal de la 

Entidad y que sean asignados por parte del Despacho de la Secretaria 

General.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 123.600.000 $ 10.300.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 8 80161504

Brindar acompañamiento y seguimiento a los diferentes procesos de 

apoyo y gestión que sean manejados o se encuentren a cargo del 

Despacho de la Secretaria General.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.228.000 $ 2.769.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 10 80161504

Brindar apoyo y acompañamiento al Ministerio de Salud y Protección 

Social en los diferentes actividades que sean competencia del 

Despacho del Ministro.

Marzo 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 24.921.000 $ 24.921.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 11 80121601

Brindar apoyo y asesoría a nivel jurídico en los diferentes procesos o 

actividades que se desarrollen tanto en el ámbito institucional como 

sectorial y que sean competencia del Ministerio de Salud y Protección 

Social.

Marzo 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 117.261.000 $ 117.261.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 12 80101505

Asesorar y apoyar el manejo de las comunicaciones en situaciones de 

emergencia de salud pública y el posicionamiento estratégico del 

Ministerio como mecanismo para mejorar las condiciones para el 

logro de sus objetivos constitucionales y legales y la interacción y 

respuesta ciudadana frente a situaciones coyunturales.

Marzo 9 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 131.788.335 $ 131.788.335 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 13 85101701

Brindar apoyo y asistencia técnica a la alta dirección del Ministerio de 

Salud y Protección Social con el fin de realizar acciones relacionadas 

con la prevención, contención y mitigación de los diferentes 

fenómenos epidediológicos en el territorio nacional.

Marzo 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 123.760.000 $ 123.760.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 14 93142103

Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, financieros y demás que se 

requieran entre el Ministerio de Salud y Protección Social y el Instituto 

Nacional de Salud para el fortalecimiento de la capacidad de 

respuesta institucional frente al virus COVID-19 y otros eventos 

relacionados con el mismo, que afecten la salud pública en Colombia.

Abril 12 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 16 93101700

Prestar apoyo profesional al Despacho del Ministro en la 

comunicación con las bancadas del Congreso de la República en el 

marco del trámite legislativo de proyectos de ley, Actos Legislativos, 

citaciones y debates de control político que cursan en el Senado de la 

República y la Cámara de Representantes

Mayo 7 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 45.500.000 $ 45.500.000 No N/A

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 17 80101509

Prestación de Servicios Profesionales de asesoría y acompañamiento 

en derecho para la implementación de las iniciativas de 

fortalecimiento que lidera la Secretaría General del Ministerio de 

Salud y Protección Social.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 117.420.000 $ 9.785.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 18 93101700

Apoyar al Despacho del Ministro en la gestión jurídica y de técnica 

legislativa relacionada con los proyectos de ley, actos legislativos, 

citaciones y debates de control político que cursen y se lleven a cabo 

en el Congreso de la República, así como en el desarrollo de acciones 

que demande la relación entre el Ministerio de Salud y Protección 

Social y la Rama Legislativa.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 92.748.000 $ 7.729.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 19 93101700

Brindar asesoría y apoyo al Despacho del Ministro en las actividades 

relacionadas con el seguimiento, monitoreo y acompañamiento en el 

trámite de proyectos de ley, actos legislativos, citaciones y debates de 

control político que cursen y se lleven a cabo en el Congreso de la 

República.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.116.000 $ 4.593.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 20 80161504

Brindar apoyo y acompañamiento al Ministerio de Salud y Protección 

Social en las diferentes actividades que sean competencia del 

Despacho del Ministro.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.228.000 $ 2.769.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 21 80121601

Brindar apoyo y asesoría a nivel jurídico en los diferentes procesos o 

actividades que se desarrollen tanto en el ámbito institucional como 

sectorial y que sean competencia del Ministerio de Salud y Protección 

Social.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 185.640.000 $ 15.470.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 22 80101505

Asesorar y apoyar el manejo de las comunicaciones en situaciones de 

emergencia de salud pública y el posicionamiento estratégico del 

Ministerio como mecanismo para mejorar las condiciones para el 

logro de sus objetivos constitucionales y legales y la interacción y 

respuesta ciudadana frente a situaciones coyunturales.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 186.054.120 $ 15.504.510 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Página 54 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Secretaría General 4000 23 85101701

Brindar apoyo y asistencia técnica a la alta dirección del Ministerio de 

Salud y Protección Social con el fin de realizar acciones relacionadas 

con la prevención, contención y mitigación de los diferentes 

fenómenos epidemiológicos en el territorio nacional.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 185.640.000 $ 15.470.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 24 83121700

Publicar en el Diario Oficial los actos administrativos de carácter 

general y los demás expedidos por el Ministerio de Salud y Protección 

Social, que deban ser publicados en dicho medio.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 5.000.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Secretaría General 4000 25 80121601

Prestar apoyo profesional al Despacho del Ministro en la 

comunicación con las bancadas del Congreso de la República en el 

marco del trámite legislativo de proyectos de ley, Actos Legislativos, 

citaciones y debates de control político que cursan en el Senado de la 

República y la Cámara de Representantes

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 84.000.000 $ 7.000.000 Sí Solicitadas

Gerardo Burgos Bernal

Secretario General

Tel: 3305000 ext. 2150

gburgos@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 1

93171702;801

51600;781019

04;78101501;

78101802;781

41500

Realizar las actividades propias de nacionalización de los 

medicamentos, biológicos e insumos importados y el transporte 

(aéreo y terrestre) de los mismos, que requiera la Entidad.

Marzo 24 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.134.987.827 $ 3.204.987.827 Sí Solicitadas

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 2

41111501;411

12410;811415

04;41112403;

41111970;411

12213;411122

05;41112220;

41112232;411

12301;411122

24;41112222

Adquisición y calibración de equipos de medición para el Almacén 

General del Ministerio de Salud y Protección Social
Febrero 5 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 85.123.500 $ 85.123.500 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 3 76121900

Realizar la disposición final de medicamentos, biológicos e insumos de 

interés en salud pública de conformidad con la normatividad sanitaria 

y ambiental vigente.

Agosto 3 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.048.720 $ 21.048.720 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 4

24141501;241

41520;241415

11;31201512;

14111537;551

21503;551216

06;55121609;

27112309;241

11503;241129

02;24141601;

14111703

Adquisición de elementos de empaque y embalaje para la bodega del 

MSPS
Marzo 2 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.000.000 $ 5.000.000 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 5

24121503;241

31513;241124

14

Adquisición de cajas de icopor para la operación del Almacén general 

del Misterio de Salud y Protección Social
Febrero 7 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.671.200 $ 86.671.200 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 6 24131513

Adquisición de paquetes frios o pilas refrigerantes para la 

conservación de cadena de frio en la operación del Almacén General 

del Misterio de Salud y Protección Social

Marzo 3 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 216.678.000 $ 216.678.000 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 7

44103103;441

03116;441031

25;44103112

Suministro y distribución de elementos de y para impresión para las 

diferentes dependencias de la entidad
Septiembre 20 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 562.984.520 $ 15.000.000 Sí Solicitadas

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Página 55 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 8

14111507;141

11531;141118

18;31201503;

31201512;312

01610;432018

18;43201827;

43202001;441

02402;441115

15;44121503;

44121504;441

21506;441216

12;44121613;

44121615;441

21701;441217

05;44121706;

44121708;441

21716;441219

02;44122003;

44122016;441

22101;441221

04;44122107;

45101903;551

21606;601057

04;60121124;

60121802

Suministro y distribución de elementos, útiles de oficina y papeleria 

para las diferentes dependencias de la entidad.
Septiembre 20 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 374.094.506 $ 35.000.000 Sí Solicitadas

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 9

72102900;721

03300;721515

00;81101500;

83101800;261

21600

Prestar el servicio de Mantenimiento integral (preventivo y 

correctivo), incluyendo el suministro de materiales, repuestos y 

accesorios para los bienes inmueble y muebles (esneres y mobiliarios) 

de las diferentes sedes del Ministerio de Salud y Protección Social, 

ubicadas en la ciudad de Bogotá, D.C.

Julio 20 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 942.329.817 $ 44.734.480 Sí Solicitadas

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 10

72153500;721

52104;761115

01

Realizar el lavado industrial y mejoramiento de las fachadas del 

edificio del Ministerio de Salud y Protección Social.
Septiembre 3 Meses

Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 323.621.511 $ 323.621.511 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 11

80161500;801

21700

Prestar Asesoria y apoyo jurídico a la Subdirección de Gestión de 

Operaciones en materia de contratación estatal y saneamiento de 

bienes.

Junio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.324.956 $ 32.324.956 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 12

73152101;721

51207;811122

04

Prestar el servicio de mantenimiento integral preventivo y correctivo 

de los cuartos fríos de la bodega sede zona franca,propiedad del 

Ministerio de Salud y Protección Social en la ciudad de Bogota D.C

Julio 20 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 718.972.971 $ 32.428.127 Sí Solicitadas

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 13 80131502

El Ministerio de Salud y Protección Social entrega a título de 

comodato o préstamo de uso a la Escuela Superior de Administración 

Pública ? ESAP y esta recibe al mismo título un área aproximada de 

500 m2, ubicada en la Avenida Caracas No. 1 ? 85 Sur.

Febrero 12 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 14

31162101;721

51704

Suministro e Instalacion de sistemas de proteccion en las sedes del 

Ministerio de Salud y Proteccion Social
Mayo 2 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 76.378.489 $ 76.378.489 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 15 80131502

El Ministerio de Salud y Protección Social entrega a título de 

Comodato o Préstamo de Uso a la Empresa Social del Estado Centro 

Dermatológico Federico Lleras Acosta, y ésta recibe al mismo título, 

un área ubicada en la Avenida 1º No. 14-31

Mayo 6 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión de 

Operaciones
4100 16

44103103;441

03116;441031

25;44103112

Suministro y distribución de elementos de y para impresión para las 

diferentes dependencias de la entidad
Agosto 3 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 41.679.483 $ 41.679.483 No N/A

Martha Ruby Narvaez

Subdirectora  Gestion de Operaciones

Tel: 3305000 ext. 6000

mnarvaez@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 1 81112002

Prestar servicios técnicos para la gestión de los aplicativos a cargo de 

la Subdirección Administrativa, generación de informes y demás 

actividades de apoyo requeridas para la correcta administración de 

los mismos

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.228.000 $ 2.769.000 Sí Solicitadas

Margarita Maria Gil Garzón

Subdirectora Administrativa

Tel: 3305000 ext. 6080

mgil@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 2 80121704

Apoyar a la Subdirección Administrativa y a los Grupos Internos de 

Trabajo en la gestión jurídico administrativa de las actividades 

requeridas para el cumplimiento de sus funciones, en especial en lo 

relativo al cumplimiento de metas, planes y programas concernientes 

a los diferentes procesos a cargo de la Subdirección, y brindar asesoría 

en las actividades que se necesiten para la gestión de las plataformas 

electrónicas de compra pública (SECOP y TVEC).

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 101.701.176 $ 8.475.098 Sí Solicitadas

Margarita Maria Gil Garzón

Subdirectora Administrativa

Tel: 3305000 ext. 6080

mgil@minsalud.gov.co

Página 56 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Subdireccion Administrativa 4200 3 80121704

Apoyar a la Subdirección Administrativa y a los Grupos Internos de 

Trabajo que la conforman en los procesos de contratación de bienes y 

servicios requeridos y brindar asesoría jurídica en los diferentes temas 

a cargo de la Subdirección.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 121.024.404 $ 10.085.367 Sí Solicitadas

Margarita Maria Gil Garzón

Subdirectora Administrativa

Tel: 3305000 ext. 6080

mgil@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 4 80101604

Prestar servicios profesionales para la gestión administrativa de los 

diferentes procesos que hacen parte de la Subdirección 

Administrativa y sus grupos, principalmente en lo relacionado a la 

generación de informes, revisión de documentación del Sistema de 

Gestión y apoyo técnico en los aplicativos de la Dependencia.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 90.000.000 $ 7.500.000 Sí Solicitadas

Margarita Maria Gil Garzón

Subdirectora Administrativa

Tel: 3305000 ext. 6080

mgil@minsalud.gov.co

Subdireccion Administrativa 4200 5 80101604

Prestar servicios profesionales para la implementación y mejora del 

Sistema de Gestión Ambiental y el fortalecimiento y mantenimiento 

de la gestión eficiente de energía en el Ministerio

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 70.041.640 $ 6.253.470 Sí Solicitadas

Margarita Maria Gil Garzón

Subdirectora Administrativa

Tel: 3305000 ext. 6080

mgil@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 1 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 2 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.630.000 $ 18.630.000 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 3 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 4 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.897.112 $ 35.897.112 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 5 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 6 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 7 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 35.897.112 $ 35.897.112 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 8 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 9 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Enero 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 88.452.177 $ 88.452.177 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 10 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social, con la 

finalidad de satisfacer las necesidades de las diferentes dependencias 

del Ministerio

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.164.428 $ 32.164.428 No N/A

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 11 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 55.890.000 $ 4.657.500 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 12 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 107.691.336 $ 8.974.278 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 13 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 107.691.336 $ 8.974.278 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 14 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.540 $ 8.322.545 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Página 57 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo Gestión Contractual 4220 15 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.540 $ 8.322.545 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 16 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.540 $ 8.322.545 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 17 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.540 $ 8.322.545 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 18 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.540 $ 8.322.545 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Gestión Contractual 4220 19 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar en la 

asesoría y sustanciación de los trámites contractuales solicitados por 

las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social.

Diciembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.540 $ 8.322.545 Sí No solicitadas

Luis Benicio Jimenez

Coordinadora Gestion Contractual

Tel: 3305000 ext. 7000

lbjimenez@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 2 80161500

Apoyar al grupo de gestión documental en la recepción, radicación y 

digitalización de los documentos físicos y/o electrónicos del 

Ministerio de Salud y Protección Social y acompañar la 

implementación del módulo expediente hibrido en las dependencias 

del MSPS.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.646.750 $ 1.604.250 Sí Solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 3 80161500

Apoyar en la organización de archivos de gestión y orientar a las 

diferentes dependencias del Ministerio en la aplicación de la Guía de 

Organización de Archivos de Gestión, hoja de control y revisión de 

transferencias primarias.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.646.750 $ 1.604.250 Sí Solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 4 80161500

Prestar apoyo en la implementación, acompañamiento y seguimiento 

de las nuevas funcionalidades del SGD Orfeo en las dependencias y la 

elaboración actualización de procedimientos del área de 

correspondencia del Ministerio de Salud y Protección Social

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 25.278.000 $ 2.298.000 Sí Solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 5 80161500

?Prestar servicios de acompañamiento y orientación en el desarrollo 

de actividades relacionadas con la actualización e implementación de 

los documentos de planeación archivística, instrumentos y 

herramientas, necesarias para el fortalecimiento del sistema de 

gestión documental de la entidad.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.024.500 $ 2.729.500 Sí Solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 6 80161500

Prestar servicios profesionales para la elaboración, implementación y 

seguimiento de los instrumentos archivísticos desarrollados por el 

Grupo de Administración Documental y capacitación a las diferentes 

Dependencias del Ministerio en la utilización de los mismos.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.921.000 $ 2.811.000 Sí Solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 7 80161500

Prestar servicios profesionales de apoyo en la actualización y 

seguimiento de la política documental y procedimientos de gestión y 

correspondencia, así como la convalidación de las Tablas de Retención 

Documental ante el Archivo General de la Nación.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.500.000 $ 3.500.000 Sí Solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Administración 

Documental
4230 8 80161500

Apoyar a las dependencias del Ministerio de Salud y Protección Social, 

en la implementación de los lineamientos de gestión documental para 

el manejo de comunicaciones oficiales, producidas y recibidas y 

actualización de guías y formatos.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 17.646.750 $ 1.604.250 Sí No solicitadas

Alexandra Michelli Beltran

Coordinadora Grupo de Administracion

Documental

Tel: 3305000 ext. 1054

amichelly@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 1 81112009

Prestar apoyo al Grupo de Atención al Ciudadano para la 

administración de la plataforma tecnológica SharePoint que soporta 

el Centro Especializado de Servicio al Ciudadano.

Mayo 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.900.000 $ 11.900.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 2 80101505

Prestar sus servicios profesionales para apoyar al Grupo de Atención 

al Ciudadano en las actividades de socialización del documento con 

las entidades del Sector Administrativo en Salud.

Octubre 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 3.000.000 $ 3.000.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 3 80161501

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la atención de 

población sorda mediante el uso de lengua de señas colombiana, 

trámite de PQRSD y en la elaboración de contenidos dirigidos para 

esta población.

Noviembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.162.730 $ 2.378.430 Sí Solicitadas

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 4 80161501

Apoyar Ministerio de Salud y Protección Social, en la atención y 

orientación a ciudadanos y en el trámite de las PQRSD recibidas en los 

canales de atención.

Noviembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.185.500 $ 2.380.500 Sí Solicitadas

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Página 58 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo Atención al Ciudadano 4240 5 80101505

Prestar sus servicios profesionales para apoyar al Grupo de Atención 

al Ciudadano en el desarrollo de acciones derivadas de la 

implementación de los componentes de direccionamiento estrategico 

y excelencia en el servicio en el marco del Modelo de Servicio al 

Ciudadano del Sector Administrativo en Salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.900.000 $ 30.900.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 6 80101505

Prestar sus servicios profesionales para apoyar el fortalecimiento de 

las acciones de cultura de servicio desarrolladas por el Grupo de 

atención al ciudadano para la apropiación del modelo en las entidades 

del sector administrativo de salud.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 7 80101505

Prestar sus servicios profesionales para apoyar al Grupo de Atención 

al Ciudadano en el seguimiento a la implementación del modelo de 

atención al ciudadano en cada Entidad del sector administrativo de 

salud.

Septiembre 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.470.000 $ 5.470.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 8 80101505

Prestar servicios profesionales en las actividades comunicacionales 

para apoyar la estructuración y desarrollo de acciones de cultura de 

servicio que requiera la implementación del Modelo de Servicio al 

Ciudadano del Sector Salud y uso de la herramienta tecnológica 

Centro Especializado de Servicio al Ciudadano.

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 9 80101505

Prestar sus servicios profesionales para apoyar al Grupo de Atención 

al Ciudadano en la implementación de dos componentes priorizados 

del modelo de servicio al ciudadano del sector administrativo en 

Salud y contribuir en la definición de los elementos de la política 

sectorial de servicio al ciudadano.

Enero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 46.350.000 $ 46.350.000 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Atención al Ciudadano 4240 10 80101602

Aunar esfuerzos profesionales y tecnológicos con el propósito de 

facilitar la promoción del derecho al acceso a la información y 

servicios del sistema de salud para las personas con discapacidad 

auditiva

Septiembre 18 Meses Contratación directa No Aplica $ 0 $ 0 No N/A

Diana Carolina Sierra Ochoa

Coordinadora  Grupo Atención al Ciudadano

Tel: 3305000 ext. 1090

dsierra@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 1 82101505

Asesorar y apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en las 

actividades administrativas y de gestión para el cumplimiento de las 

metas asignadas a la Subdirección Administrativa y en específico al 

Grupo de Apoyo Logístico, desde el punto de vista económico y de 

análisis de datos.

Junio 5 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 42.375.490 $ 42.375.490 No N/A

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 2

80141607;801

41902;901016

00

Servicio de organización y apoyo logístico para la ejecución de los 

eventos que requiera el Ministerio de Salud y Protección Social en 

desarrollo de sus objetivos misionales.

Febrero 8 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 2.355.000.000 $ 2.355.000.000 No N/A

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 3 72103300

Prestar el servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo y la 

Renovación de las Garantías a los Tubos que hacen parte del Sistema 

de Evacuación de Personas, instalados en la Sede Central del 

Ministerio de Salud y Protección Social.

Septiembre 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.931.977 $ 20.931.977 No N/A

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 4 82121700

Prestar el Servicio Integral de Fotocopiado para el Ministerio de Salud 

y Protección Social.
Septiembre 20 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 71.305.670 $ 3.565.284 Sí Solicitadas

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 5

76111501;901

01700;721021

03;70111703

Prestar el servicio integral de aseo y cafetería en las diferentes sedes 

del Ministerio de Salud y Protección Social.
Febrero 28 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.608.464.022 $ 1.778.362.438 Sí No solicitadas

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 6 81141804

Prestar los servicios de revisión general de los sistemas de transporte 

vertical (ascensores) y puertas eléctricas de propiedad del Ministerio 

de Salud y Protección Social, de conformidad con lo ordenado por el 

Acuerdo Distrital No. 470 de 2011, expedido por el Concejo Distrital 

de Bogotá, D.C.

Agosto 2 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.595.651 $ 4.595.651 No N/A

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Administración de 

Servicios de Apoyo Logístico
4250 10 82101505

Prestar servicios de asesoría al Ministerio de Salud y Protección Social 

en materia económica, análisis de datos y demás actividades que 

desde este campo se requieran en los procesos contractuales, 

administrativos y de gestión a cargo del Grupo de Servicios de Apoyo 

Logístico y en general la Subdirección Administrativa, con el fin de 

cumplir las funciones a su cargo.

Septiembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 101.701.176 $ 8.475.098 Sí Solicitadas

Miguel Angel Quiroga

Coordinador  Grupo Administración de Servicios de 

Apoyo Logistico

Tel: 3305000 ext. 8090

mquiroga@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 1 45111900

Adquisición de Hardware y componentes tecnológicos para la 

actualización de la infraestructura de telecomunicaciones y 

videoconferencia en las sedes del MSPS

Julio 2 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 75.000.000 $ 75.000.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Página 59 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo Soporte Informático 4260 2
43222600;811

11800

Adquisición de Hardware y componentes tecnológicos para la 

actualización de la infraestructura de red en las sedes del MSPS
Julio 2 Meses

Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 950.000.000 $ 950.000.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 3

43201800;432

11500;432226

00;81111800

Adquisición de Hardware y componentes tecnologicos para la 

actualización de la infraestructura tecnológica del Datacenter del 

MSPS

Septiembre 2 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.320.000.000 $ 1.320.000.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 4 43211500

Adquisición de Equipos Informáticos para la actualización de la 

infraestructura relacionada con equipos de computo, de 

comunicaciones y perifericos para la plataforma tecnológica del 

Ministerio.

Septiembre 2 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 490.000.000 $ 490.000.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 5 43231500 Adquisición de licencias de Software Utilitarios Especializados Septiembre 1 Meses
Selección abreviada 

subasta inversa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 294.440.000 $ 294.440.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 6

43231500;432

32300;432324

00;43233500

Adquisición y actualizacion de licenciamiento de la plataforma de 

software Microsoft del Ministerio.
Noviembre 1 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 1.000.000.000 $ 1.000.000.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 7 80161500

Prestar servicios profesionales al Ministerio en el apoyo a la gestión 

administrativa que debe efectuar el grupo de soporte informático 

para el cumplimiento de las funciones de la dependencia

Octubre 2 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 12.506.940 $ 12.506.940 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 8 80161500

Prestar servicios profesionales al Ministerio en el apoyo a la gestión 

técnica y administrativa de los servicios y herramientas que soportan 

la plataforma tecnológica de la Entidad, y en el fortalecimiento y 

actualización de la infraestructura con la cual se provisionan los 

servicios tecnológicos para el Ministerio.

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 72.504.000 $ 12.084.000 Sí No solicitadas

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 9

81112205;432

32304;432323

07

Renovación del servicio de soporte técnico y actualización para el 

producto ORACLE Database Standard Edition One, ya licenciado por el 

Ministerio de Salud y Protección Social

Septiembre 1 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 5.560.000 $ 5.560.000 No N/A

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 10 80161500

Prestar servicios profesionales para apoyar al Ministerio de Salud y 

Protección Social en la formulación, ejecución y soporte de la 

Infraestructura física y lógica computacional del Ministerio de Salud y 

Protección Social, así como en la gestión y administración de su 

seguridad frente a riesgos informáticos

Octubre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 78.000.000 $ 13.000.000 Sí No solicitadas

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo Soporte Informático 4260 11

81111500;811

11800;811122

00;81112300;

81161500;811

61600;811617

00

Proveer una solución integral en modalidad de servicio, para los 

componentes de tecnología, soporte informático, telefonía y 

telecomunicaciones para los recursos existentes en las sedes del 

ministerio de salud y protección social y mantener la disponibilidad y 

operación de los sistemas de información.

Septiembre 18 Meses Licitación pública
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.873.000.000 $ 83.561.173 Sí No solicitadas

Carlos Arturo Mesa

Coordinador  Grupo Soporte Informatico

Tel: 3305000 ext. 2126

cmesa@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 1 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social
Agosto 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 34.736.600 $ 34.736.600 No N/A

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 2 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social
Agosto 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 3 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social
Agosto 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.164.428 $ 32.164.428 No N/A

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 4 80121704

Prestar servicios profesionales como abogado, para apoyar la gestión 

contractual del Ministerio de Salud y Protección Social
Agosto 4 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.290.184 $ 33.290.184 No N/A

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 5 80161504

Prestar servicios de apoyo en la ejecución de las actividades 

administrativas  y transversales del Proceso de Gestión de 

Contratación, asi como el manejo de información en base de datos,  

aplicativos del Ministerio y el SECOP.

Agosto 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 11.076.000 $ 11.076.000 No N/A

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Página 60 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 6 80121704

Prestar servicios jurídicos al Ministerio de Salud y Protección Social en 

el apoyo de todas aquellas actuaciones que surjan de la gestión 

contractual, dirigidas a cumplir de manera oportuna las necesidades 

propias de la entidad.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 104.209.800 $ 8.684.150 Sí No solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 7 80121704

Prestar servicios jurídicos al Ministerio de Salud y Protección Social en 

el apoyo de todas aquellas actuaciones que surjan de la gestión 

contractual, dirigidas a cumplir de manera oportuna las necesidades 

propias de la entidad.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.552 $ 8.322.546 Sí No solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 8 80121704

Prestar servicios jurídicos al Ministerio de Salud y Protección Social en 

el apoyo de todas aquellas actuaciones que surjan de la gestión 

contractual, dirigidas a cumplir de manera oportuna las necesidades 

propias de la entidad.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 96.493.284 $ 8.041.107 Sí No solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 9 80121704

Prestar servicios jurídicos al Ministerio de Salud y Protección Social en 

el apoyo de todas aquellas actuaciones que surjan de la gestión 

contractual, dirigidas a cumplir de manera oportuna las necesidades 

propias de la entidad.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 99.870.552 $ 8.322.546 Sí No solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo de Ejecución y 

Liquidación Contractual
4270 10 80161504

Prestar servicios administrativos en las actividades de gestión 

inherentes al Proceso Contractual, así como en el manejo e 

implementación operativa de las herramientas tecnológicas 

dispuestas por el Ministerio y el SECOP II.

Noviembre 12 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 33.228.000 $ 2.769.000 Sí No solicitadas

Ingrid Cordoba Amarillo

Coordinador Grupo de Ejecución y Liquidación 

Contractual

Tel: 3305000 ext. 7005

icordoba@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 4 80161500

APOYAR AL GRUPO ARCHIVO EN LA IDENTIFICACION Y 

ORGANIZACION DE ARCHIVOS DE LA ENTIDAD
Enero 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.452.000 $ 7.452.000 No N/A

Luz Ivette Rozo

Coordinadora  Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 5 80161500

APOYAR AL GRUPO ARCHIVO EN LA IDENTIFICACION Y 

ORGANIZACION DE ARCHIVOS DE LA ENTIDAD
Enero 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.452.000 $ 7.452.000 No N/A

Luz Ivette Rozo

Coordinadora  Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 6 80161500

APOYAR AL GRUPO ARCHIVO EN LA REVISION Y DESCRIPCION DE 

ARCHIVOS DE LA ENTIDAD
Enero 6 Meses Contratación directa

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 7.452.000 $ 7.452.000 No N/A

Luz Ivette Rozo

Coordinadora  Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 16 80161500

Apoyar en la aplicación del procedimiento de consultas y préstamo de 

documentos que realizan las diferentes dependencias del Ministerio y 

los usuarios externos.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.662.000 $ 1.242.000 Sí No solicitadas

Luz Ivette Rozo

Coordinadora  Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 17 80161500

Apoyar en la organización y revisión de los expedientes que 

conforman el archivo central, así como acompañar el proceso de 

transferencias primarias que realicen las diferentes dependencias del 

Ministerio.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 13.662.000 $ 1.242.000 Sí No solicitadas

Luz Ivette Rozo

Coordinadora  Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Grupo Archivo y 

Correspondencia
4280 18 80161500

Apoyar al Grupo Archivo en la actualización, elaboración e 

implementación de los procedimientos y herramientas a cargo de la 

dependencia.

Diciembre 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 28.462.500 $ 2.587.500 Sí No solicitadas

Luz Ivette Rozo

Coordinadora  Grupo Archivo y Correspondencia

Tel: 3305000 ext. 1040

lrozo@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 1 90121502

Suminsitro de tiquetes aéreos a nviel nacional e internacional para el 

desplazamiento de servidores públicos y/o contratistas del Ministerio 

de Salud y Protección Social y la Unidad Administrativa Especial Fondo 

Nacional de Estupefacientes

Junio 24 Meses
Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.000.000.000 $ 1.500.000.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 2 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera en las diferentes actividades 

administrativas y registro en SIIF II Nación de las operaciones 

relacionadas con el proceso presupuestal y contable de la entidad

Abril 8 Meses Contratación directa Recursos propios $ 20.088.800 $ 20.088.800 No N/A

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 3 43233201

Adquisición de certificados digitales de función pública y sus 

correspondientes dispositivos criptográficos de almacenamiento 

(tokens), para los funcionarios y contratistas que manejen y consulten 

el SIIF Nación II

Agosto 3 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 16.000.000 $ 16.000.000 No No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 4 84111502

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y 

Protección Social en los aspectos contables relativos a la clasificación 

y actualización permanente de la cartera, registro de ingresos, 

identificación y clasificación de las cuentas recíprocas y demás 

aspectos contables

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.768.000 $ 3.846.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Página 61 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección Financiera 4300 5 80161504

Apoyar al Ministerio de Salud y Protección Social en la 

implementación y operación de la cadena presupuestal basada en las 

nuevas normas de clasificación presupuestal y manejo de cuentas 

presupuestales basada en las nuevas normas de clasificación 

presupuestal y manejo de cuentas mediante normadas 

internacionales adoptadas por la Nación

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.488.000 $ 2.811.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 6 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y 

Protección Social en los aspectos administrativos presupuestales y 

financieros relacionados con la ejecución de la cadena presupuestal 

de conformidad con las normas internacionales adoptadas por el país 

en materia presupuestal y contable

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.088.800 $ 2.511.100 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 7 84111502

Acompañar al Ministerio de Salud y Protección Social, en el proceso 

de elaboración e implementación de procesos y procedimientos para 

el seguimiento financiero de las transferencias realizadas por el 

Ministerio a los entes territoriales

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 63.280.000 $ 7.910.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 8 81111806

Apoyar al Grupo de Comisiones, viáticos y desplazamientos en el 

manejo de la plataforma para la expedición de tiquetes aéreos 

nacionales e internacionales para las comisiones programadas y 

excepcionales de los funcionarios y contratistas del Ministerio de 

Salud y Protección Social

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.008.000 $ 3.751.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 9 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera en el registro en el SIIF II Nación 

de las operaciones relacionadas con las funciones asignadas al Grupo 

de Comisiones viáticos y Desplazamientos del Ministerio de Salud y 

Protección Social

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 22.152.000 $ 2.769.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 10 80161504

Apoyar al Grupo de Comisiones viáticos y desplazamientos en la 

elaboración de los actos administrativos y en el registro en el SIIF II 

Nación de las comisiones programas y excepcionales de los 

funcionarios y contratistas del Ministerio de Salud y Protección Social

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 31.640.000 $ 3.955.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 11 80161504

Apoyar a la Subdirección Financiera en las diferentes actividades 

administrativas y registro en el SIIF II Nación de las operaciones 

relacionadas con el Grupo de Comisiones viáticos y desplazamientos 

del Ministerio de Salud y Protección Social

Octubre 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.088.800 $ 2.511.100 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección Financiera 4300 12 84111502

Apoyar a la Subdirección Financiera del Ministerio de Salud y 

Protección Social en todos los aspectos contables con base en las 

normas internacionales expedidas para ello

Octubre 8 Meses
Concurso de méritos 

abierto

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 32.000.000 $ 4.000.000 Sí No solicitadas

Manuel Jose Canencio

Subdirector Financiero

Tel: 3305000 ext. 7074

mcanencio@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 1

53101504;531

01604;531018

04;53102002;

53111602;531

01502;531016

02;53101802;

53102502;531

11601;531019

02;53101904

ADQUISICIÓN PRIMERA DOTACIÓN (calzado y vestido de labor) para 

las servidores Públicos del Ministerio.
Febrero 2 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 36.000.000 $ 36.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 2 91101504

Prestación de servicios en el desarrollo de las actividades de la 

estrategia "hábitos saludables", y en las demás que se requieran en 

desarrollo del Programa de Talento Humano "Entorno Laboral 

Saludable".

Enero 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 21.600.000 $ 21.600.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 3 85121607

Prestación de servicios profesionales como médico psiquiatra 

apoyando las actividades del programa del talento humano del 

Ministerio de Salud y Protección Social.

Enero 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 4 85122101

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano en la estrategia de Seguridad y Salud en 

el Trabajo y Planeta Saludable, y en las demás actividades del 

programa de Talento Humano "Entorno Laboral Saludable" que le 

sean requeridas

Febrero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 27.000.000 $ 27.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 5 85121608

Prestación de servicios profesionales como psicólogo, para apoyar la 

atención a las personas que laboran en el Ministerio de Salud y 

Protección Social

Enero 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 52.000.000 $ 52.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 7 80161504

Prestación de servicios profesionales a la Subdirección de Gestión del 

Talento Humano para apoyar la secretaría técnica, la supervisión y las 

demás actividades derivadas de la ejecución del Convenio 2013 ? 

0286 ICETEX / 798-13 MINSALUD que son de su competencia, y en las 

demás actividades de la estrategia ?formación y capacitación? del 

programa de talento humano ?entorno laboral saludable?

Enero 8 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 40.000.000 $ 40.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Página 62 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 8 85121608

Prestación de servicios profesionales en psicología, apoyando las 

actividades del programa del Talento Humano del Ministerio de Salud 

y Protección Social

Febrero 6 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 39.000.000 $ 39.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 12 81111805

Prestación de servicio de mantenimiento preventivo y correctivo, 

actualización, soporte técnico, asesoría funcional y desarrollo de 

controles de cambio para la estabilización y correcto funcionamiento 

del SIGEP del Ministerio de Salud y Protección Social, bajo la figura de 

bolsa de horas, de acuerdo con las solicitudes de servicio que genere 

el Ministerio.

Enero 11 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 150.000.000 $ 150.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 13

80141607;931

41506;901415

02;80111502;

90141603;901

41702;901518

02;94121504

Prestación de servicios para realizar y desarrollar los programas y 

actividades requeridas de bienestar social, estímulos y de cada una de 

las estrategias del programa de Talento Humano

Febrero 9 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 716.000.000 $ 716.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 14

95122306;911

01501;492016

11;81101515

Mantenimiento de máquinas y equipos del gimnasio del Ministerio de 

Salud y Protección Social
Febrero 8 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 4.000.000 $ 4.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 16

42131606;531

31608;461815

04;42182201

Adquisición de elementos para el sistema de seguridad y salud en el 

trabajo del Ministerio de Salud y Protección Social.
Abril 1 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 17

55121704;551

21718

Adquisición de señalizaciones para las sedes del Ministerio de Salud y 

Protección Social
Marzo 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 15.000.000 $ 15.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 18 42172101

Adquisición de desfibriladores y sus respectivos gabinetes, para el uso 

interno del Ministerio de Salud y Protección Social
Agosto 2 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 86.000.000 $ 86.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 19

86101705;861

01808;861116

04;86121803;

86132001;861

11602;861415

01;

Prestación de servicios para la realización de capacitaciones, que 

contribuyan al fortalecimiento de las competencias 

comportamentales y funcionales en el Ministerio de Salud y 

Protección Social.

Junio 3 Meses
Selección abreviada 

menor cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 250.000.000 $ 250.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 21

53101504;531

01604;531018

04;53102002;

53111602;531

01502;531016

02;53101802;

53102502;531

11601;531019

02;53101904

ADQUISICIÓN SEGUNDA DOTACIÓN (calzado y vestido de labor) para 

las servidores Públicos del Ministerio.
Julio 3 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.000.000 $ 38.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 24

53101504;531

01604;531018

04;53102002;

53111602;531

01502;531016

02;53101802;

53102502;531

11601;531019

02;53101904

ADQUISICIÓN TERCERA DOTACIÓN (calzado y vestido de labor) para 

las servidores Públicos del Ministerio.
Septiembre 3 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 38.000.000 $ 38.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 25 86101711

Entrenamiento a la brigada de emergencias del Ministerio de Salud y 

Protección Social, para la mejora continua del Sistema de Gestión de 

Seguridad y Salud en el Trabajo

Julio 2 Meses Mínima cuantía
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 9.500.000 $ 9.500.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 26 85122201

Prestación de servicios para la realización de las evaluaciones médicas 

ocupacionales que requiera el Ministerio de Salud y Protección Social
Octubre 20 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 80.000.000 $ 300.000 Sí No solicitadas

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 28

42131606;531

31608;461815

04

Adquisición de elementos para el sistema de seguridad y salud en el 

trabajo del Ministerio de Salud y Protección Social.
Abril 1 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Página 63 de 64



Dependencia Id dep
Id 

línea

Códigos 

UNSPSC
Descripción del proceso contractual

Fecha 

estimada de 

inicio de 

proceso de 

selección

Duración 

estimada 

del 

contrato 

(número)

Duración estimada 

del contrato 

(intervalo: días, 

meses, años)

Modalidad de selección 
Fuente de los 

recursos
Valor total estimado

Valor estimado en la 

vigencia actual

¿Se 

requieren 

vigencias 

futuras?

Estado de 

solicitud de 

vigencias 

futuras

Datos de contacto del responsable

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 29

42131606;531

31608;461815

04;42182201

Adquisición de elementos para el sistema de seguridad y salud en el 

trabajo del Ministerio de Salud y Protección Social.
Julio 1 Meses Mínima cuantía

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 30

42131606;531

31608;461815

04;42182201

Adquisición de elementos para el sistema de seguridad y salud en el 

trabajo del Ministerio de Salud y Protección Social.
Agosto 1 Meses

Seléccion abreviada - 

acuerdo marco

Presupuesto de 

entidad nacional
$ 30.000.000 $ 30.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 31 91101504

Prestación de servicios para el desarrollo de las actividades virtuales o 

presenciales de la estrategia "hábitos saludables", y en las demás que 

se requieran en desarrollo del Programa de Talento Humano "Entorno 

Laboral Saludable Sostenible".

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 10.800.000 $ 10.800.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 32 85121607

Prestación de servicios profesionales como médico psiquiatra 

apoyando las actividades del programa del talento humano del 

Ministerio de Salud y Protección Social, en modalidad virtual o 

presencial

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 33 85122101

Prestar servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano en la estrategia de Seguridad y Salud en 

el Trabajo y Planeta Saludable, y en las demás actividades en 

modalidad virtual o presencial del programa de Talento Humano 

"Entorno Laboral Saludable Sostenible" que le sean requeridas.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 34 85121608

Prestación de servicios profesionales como psicólogo, para apoyar la 

atención a las personas que laboran en el Ministerio de Salud y 

Protección Social, en modalidad virtual o presencial

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 35 80161504

Prestación de servicios profesionales a la Subdirección de Gestión del 

Talento Humano para apoyar la secretaría técnica, la supervisión y las 

demás actividades derivadas de la ejecución del Convenio 2013-0286 

ICETEX / 798-13 MINSALUD que son de su competencia, y en las 

demás actividades virtuales o presenciales de la estrategia ?formación 

y capacitación? del programa de talento humano ?entorno laboral 

saludable sostenible? que le sean requeridas.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 20.000.000 $ 20.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 36 85121608

Prestación de servicios profesionales en psicología, apoyando las 

actividades del programa del Talento Humano del Ministerio de Salud 

y Protección Social, en modalidad virtual o presencial

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 26.000.000 $ 26.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 37 80161504

Prestación de Servicios profesionales para apoyar a la Subdirección de 

Gestión del Talento Humano en las actividades virtuales o 

presenciales que se desarrollen en las estrategias del Programa de 

Talento Humano "Entorno Laboral Saludable Sostenible".

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Subdirección de Gestión del 

Talento Humano
4400 38 85122101

Prestación de servicios profesionales como terapeuta ocupacional 

para apoyar la estrategia de Seguridad y Salud en el trabajo del 

programa de Talento Humano del Ministerio de Salud y Protección 

Social "Entorno Laboral Saludable Sostenible", en modalidad virtual o 

presencial.

Julio 4 Meses Contratación directa
Presupuesto de 

entidad nacional
$ 18.000.000 $ 18.000.000 No N/A

Monica  Liliana Herrera Medina

Subdirectora  Gestion del Talento Humano

Tel: 3305000 ext. 8040

mherreram@minsalud.gov.co

Página 64 de 64


